
Z 89 obcí patří do nejvyšší kategorie (s nejvyšším koeficientem) jediná (Bílichov), do druhé jen čtyři. 
Z větších sídel jsou na tom nejlépe Roztoky (těsně pod hranici 1,0). 

Naopak do nejhorší kategorie spadá třetina obcí (32), několik z nich s koeficientem 0,02 (Černuc, 
Loucká, Poštovice) nebo 0,03 (Hospozín, Kmetiněves, Vrbičany). 

 

Obce MAS s nejvyšším koeficientem ekologické stability 

Obec 
Koeficient ekol. 

stability 
ORP 

Bílichov 6,92 Slaný 

Drnek 2,63 Slaný 

Statenice 1,96 Černošice 

Hradečno 1,62 Kladno 

Libušín 1,16 Kladno 

Jedomělice 0,88 Slaný 

Roztoky 0,80 Černošice 

Pozdeň 0,76 Slaný 

Libovice 0,72 Slaný 

Knovíz 0,53 Slaný 

Zdroj: ČSÚ UAP 2013 

 

2.1.9. Život v obcích 

Život v obcích regionu v poslední době postupně ožívá. Fungují zde zájmové spolky, které se kromě 
své činnosti podílejí na obnově společenského a občanského dění na venkově, jako jsou například: 

 místní sbory dobrovolných hasičů,  

 myslivecké spolky  

 Sokol 

 sportovní kluby (fotbal, kynologie apod.) 

 jezdecké kluby 

 rybářské spolky 

 zahrádkáři a chovatelé  

 Český svaz ochránců přírody 

 Turistické oddíly mládeže 

 Klub českých turistů 

 ochotnická divadla 

 amatérské hudební skupiny 

 neziskové organizace v oblasti kultury 

Obrazem činnosti zájmových, sportovních a společenských organizací je také jejich zapojení do práce 
místní akční skupiny. Nejde jen o těch zhruba 20 neziskových organizací, které jsou nebo byly přímo 
členy MAS, ale i o desítky dalších, které byly již podpořeny z grantu Malý přemyslovský měšec anebo 
alespoň informují o svých připravovaných nebo uskutečněných akcích, přispívají do Přemyslovských 
listů apod. 

Činnost neziskového sektoru a oživení života v obcích chce MAS i nadále podporovat vlastním 
grantem a propagací činnosti, jak v Přemyslovských listech, tak ve vydávání publikací, které budou 
věnovány činnosti některých v regionu výrazně se projevujících spolků. První z nich již vznikla a je 
věnována činnosti sborů dobrovolných hasičů. 



52 
 

Dobrovolní hasiči jsou pro území Přemyslovských středních Čech stejnou specifikou či stejným 
„pokladem“ jako třeba dřevěné zvoničky pro oblast Slánska. V již zmíněné publikaci byla podrobně 
zaznamenána činnost Sboru dobrovolných hasičů v 14 obcích a městech, ale v několika dalších SDH 
funguje, jen SDH nedodal materiály pro publikaci. 

Přehled SDH v území Přemyslovských středních Čech 

Obec, část obce, rok založení Vyvíjí činnost 

Velvary (1864) ano 

Zlonice (1879) ano 

Roztoky (1881) ano 

Veltrusy (1882) ano 

Letky (1882) ano 

Klobuky (1884) ano 

Vraný (1884) ano 

Zákolany (1885) ano 

Stehelčeves (1885) ano 

Hospozín (1888) ano 

Libčice nad Vltavou (1890) ano 

Pletený Újezd (1898) ano 

Plchov (1899) ano 

Kozinec (1900) ano 

Dřetovice (1903) ano 

Hřebeč (1904) ano 

Nelahozeves (1909) ano 

Kutrovice (1937) ano 

Chržín (2012) ano 

Řisuty (1887) ne 

Zvoleněves (1889) ne 

Horoměřice (1898) ne 

Třebusice (1901) ne 

Malíkovice (1913) ne 

Slatina (?) ne 

 



53 
 

Sbory dobrovolných hasičů popsané v publikaci Začal to pan Karel Krohn (2013) 
(SDH jsou označeny soškou sv. Floriana, území pro období 2007-13) 

 

 

 

2. 2. Rozvojový potenciál 

Územní plány a rozvoj obcí 

Situace v oblasti územního plánování obcí je poněkud nepřehledná. Podle dat MěÚ Slaný nemají tři 
obce územní plán vůbec (Chržín, Kvílice a Uhy), v dalších pěti byl na konci roku 2013 územní plán 
v přípravě (Hořešovice, Loucká, Třebíz, Neprobylice, Přelíc). 

Na následující mapě je přehled o tom, v jakém stavu je v jednotlivých katastrech vypořádání 
pozemkových úprav. Vypořádání pozemkových úprav je důležitým předpokladem pro realizaci 
rozsáhlejších akcí, dokončení této velmi pomalu postupující věci bude mít i v příštím finančním 
období podporu z Programu rozvoje venkova. 



54 
 

Přehled vypořádání pozemkových úprav v  katastrech Přemyslovských středních Čech 
(stav v roce 2012) 

Zdroj: http://eagri.cz/public/app/eagriapp/PU/Prehled/ 

 

Rozvojová území 

Regionální rozdíly v rámci území MAS Přemyslovské střední Čechy jsou ovlivněny blízkostí a polohou 
hlavního města. Vzdálenost od Prahy významně ovlivňuje zejména demografické a ekonomické 
postavení obcí. Obce v těsném sousedství metropole jsou na tom ve většině charakteristik lépe než 
obce při vnějších hranicích Středočeského kraje.  

Obce v zázemí Prahy vynikají intenzivní bytovou výstavbou, vysokým migračním přírůstkem, 
především lidí mladších a vzdělanějších. Toto má pozitivní vliv na věkovou a vzdělanostní strukturu 
obyvatel. Blízkost Prahy umožňuje i lepší dostupnost lékařské péče.  

Rovněž při hodnocení ekonomického prostředí mají obce nejlepší postavení díky blízkosti velkých 
měst. Příliv koupěschopného obyvatelstva do zázemí Prahy má za následek i ekonomický rozvoj. Na 
dobré postavení oblastí v zázemí Prahy mají vliv vyšší průměrné mzdy, nízká nezaměstnanost 
i zřizování sídel velkých firem (často se zahraničním kapitálem).  

Obce na Slánsku vykazují horší charakteristiky v oblasti sociálního prostředí. Podobně je tomu i 
v oblasti infrastruktury, dopravní dostupnosti a životního prostředí. Zde se negativně projevuje 
rozlehlost území doprovázející horší dopravní dostupnost i obslužnost, rozdrobená sídelní struktura 
s vysokým podílem obcí s malým počtem obyvatel. To klade vysoké nároky na dopravní i technickou 
infrastrukturu, na kterou nemají menší obce dostatečné finanční prostředky. Z tohoto důvodu mají 
obce na Slánsku nižší podíl napojení na kanalizaci a čističku odpadních vod.  



55 
 

Lidský potenciál  

 V lidském potenciálu se projevuje značná diferenciace podle území 

 Obce v jihovýchodní části území mají příznivou vzdělanostní a věkovou strukturu a velký růst 
obyvatel. Přírůstek obyvatel vytváří příznivé podmínky pro rozvoj podnikání, společenského 
života a obecně rozvoj obcí, zároveň však vytváří hrozbu konfliktů mezi starousedlíky a 
novými obyvateli obcí.  

 Ojediněle se podobná situace vyskytuje i na Slánsku (Královice, Zichovec). 

 Opačná je situace v některých menších obcích na Slánsku, kde populace stárne, obce se 
vylidňují a život v obci je prakticky nulový. 

 Saldo migrace je příznivější v obcích, kde je možnost získání bydlení doprovázeno lepší 
dopravní dostupností a obslužností. 

 

Potenciál vyplývající z kvalit a zlepšení ekonomiky, dopravy a vybavenosti 

 MAS je územím s tradičně zemědělským charakterem sloužící dříve jako zásobárna produktů i 
pracovní síly pro hlavní město a také pro Kladno, Slaný a Kralupy. 

 Jedná se o území se značným a v některých případech dosud ne zcela využitým přírodním, 
kulturním i lidským potenciálem. Málo využitý je rovněž potenciál cestovního ruchu. 

 Podíl ekonomicky aktivních obyvatel se na území MAS obdobně jako v celé republice od roku 
2001 mírně snížil. Vyšší podíl ekonomicky aktivního obyvatelstva měly obce v blízkosti 
hlavního města.  

 Míra nezaměstnanosti je nízká v obcích okresu Praha-západ, naopak v obcích Slánska je míra 
nezaměstnanosti vyšší, převyšuje průměrné hodnoty míry nezaměstnanosti v kraji. 

 Technická infrastruktura, i když se v posledních letech značně zlepšila, stále zaostává za 
ostatními regiony, zejména v oblasti vodovodů, kanalizace včetně ČOV a plynofikace.  

 Neuspokojivý je technický stav místních komunikací v obcích i silnic vyšších tříd vedoucích 
v území. Nedořešeny jsou pražský a slánský okruh. 

 Dopravní dostupnosti i obslužnost je silně vázaná na hlavní město. 

 Vybavenost obcí v regionu MAS Přemyslovské střední Čechy se liší podle velikosti obcí. Malé 
venkovské obce disponují pouze základní občanskou vybaveností. Objekty občanské, 
společenské, sportovní, kulturní i volnočasové vybavenosti jsou zejména v malých obcích 
v neodpovídajícím technickém stavu. 

 

Realizované projekty v území MAS 

Program rozvoje venkova/LEADER  

Seznam fichí: 

 Obnova a rozvoj vesnic (fiche 1) - Je zaměřena na podopatření III.2.1.1 Obnova a rozvoj 
vesnic. Fiche 1 naplňuje cíle integrované strategie území 1c) – obnova a modernizace 
infrastruktury obcí a 2b) – ochrana území před negativními vlivy dopravy a průmyslu a přímo 
se váže k strategickému cíli Strategického plánu LEADER pro roky 2007-2013 č. 1.  

 Občanské vybavení a služby (fiche 2) - Je zaměřena na podopatření III.2.1.2 Občanské 
vybavení a služby. Fiche 2 naplňuje cíle integrované strategie území 1c) – obnova a 
modernizace infrastruktury obcí, 3a) – rozšiřování nabídky celoživotního vzdělávání, 3b) – 
umožnění iniciativy obyvatel (spolkový život, volnočasové aktivity apod.), 3d) – rozvoj aktivit 
na základě partnerství a přímo se váže ke strategickému cíli pro roky 2007-2013 č. 2.  

 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova (fiche 3) - Je zaměřena na podopatření 
III.2.2.2 Kulturní dědictví venkova. Fiche 3 naplňuje cíle integrované strategie území 3a) – 



56 
 

rozšiřování nabídky celoživotního vzdělávání, 3b) – umožnění iniciativy obyvatel (spolkový 
život, volnočasové aktivity apod.), 3c) – využívání potenciálu pro rozvoj turistického ruchu a 
přímo se váže ke strategickému cíli SPL 2007-2013 č. 3.  

 Podpora cestovního ruchu (fiche 4) - Fiche je zaměřena na Opatření III.1.3.2 Podpora 
cestovního ruchu a naplňuje cíle integrované strategie území 1b) – podpora rozvoje místních 
hospodářských zdrojů, 3c) – využívání potenciálu pro rozvoj turistického ruchu a přímo se 
váže ke strategickému cíli pro roky 2007-2013 č. 4. 

 Podpora cestovního ruchu -  turistika (fiche 5) - Fiche je rovněž zaměřena na Opatření 
III.1.3.1 Podpora cestovního ruchu a naplňuje cíle integrované strategie území 3c) – využívání 
potenciálu pro rozvoj turistického ruchu a váže se ke strat. cíli pro roky 2007-2013 č. 4. 

 

V Programu rozvoje venkova LEADER bylo v letech 2008 - 2014 podáno v 12 výzvách celkem 388 
projektů, výběrová komise vybrala celkem 216 projektů. Realizováno bylo celkem 198 projektů, 
čerpáno bylo cca 67 mil. Kč. 

 

Podané a schválené žádosti dotaci od 1. do 12. výzvy PRV / LEADER (2007 – 2013)* 

Rok Počet obcí 
v území 

MAS 

Podané 
žádosti  

(počet obcí) 

Procentuální  
zastoupení 

Schválené 
projekty 

(počet obcí) 

Procentuální  
zastoupení 

2008 - 2014 80 58 72,5 54 67,5 

*/ Pouze pro 80 obcí, 10 dalších přistoupilo po ukončení období PRV 2007-2013,  
zdroj: vlastní šetření MAS, za „obec“ považován jakýkoli subjekt působící na území obce 

 

Zdroj: vlastní data MAS 



57 
 

Alokace v jednotlivých letech  
(po odečtu dvakrát přidělené částky z roku 2008) 

k prostředkům vyčleněným na IV.1.2 byly v letech 2012 a 2013 přidávány zůstatky z předchozích let a výzev 

v roce 2014 byla vypsána výzva ze zbytků z předchozích let 

 

 

2. 3. Analýza rozvojových potřeb 

Analýza potřeb území Přemyslovských středních Čech se opírá o několik zdrojů. Jedním je 
reprezentativní průzkum názorů obyvatelstva z konce 2009, druhým jeho opakování v roce 2014, 
třetím diskuse s veřejností realizované v letech 2012 – 2014. 

Průzkum názorů veřejnosti 2009 

Koncem roku 2009 realizovala firma STEM s.r.o. pro Přemyslovské střední Čechy reprezentativní 
průzkum názorů dospělé populace území spravovaného MAS. Reprezentativní vzorek byl sebrán 
metodou osobních rozhovorů, na části dotazování se podíleli i proškolení dobrovolníci z řad místní 
akční skupiny. V první části dotazníku obyvatelé hodnotili stav života v mnoha oblastech a vyslovovali 
se k několika specifickým problémům. 

Zásadním zjištěním – či spíše potvrzením intuitivně a ze zkušenosti známé skutečnosti – bylo to, že 
existuje velký rozdíl v hodnocení různých oblastí života, a tedy i v potřebách dalšího rozvoje mezi 
jihovýchodní částí regionu (zhruba oblast spadající pod pověřenou obec Roztoky) a mnohem 
rozlehlejším severozápadem (Slánsko, okraje oblasti Kralupska a Kladenska). 

První graf – sumární – samozřejmě tyto skutečnosti neodhaluje. Jen v několika oblastech se 
Jihovýchod a Slánsko v hodnocení shodnou. Plně to platí o stavu a obnově historických památek, o 
vybavenosti obcí vodovody a kanalizacemi, vcelku také o možnostech trávení volného času a 
možnostech cestovního ruchu a stavu krajských silnic a možná překvapivě v hodnocení nabídky 
pracovních míst a dopravní zátěže v obcích. Ve všech ostatních oblastech jsou nápadné rozdíly – od 
relativně mírných (životní úroveň, celkový vzhled obcí a měst) až po zcela zásadní (dopravní spojení, 
kapacita a vybavenost školských zařízení). 



58 
 

„Jak byste celkově zhodnotil(a) situaci ve Vaší oblasti? Snažte se zhodnotit situaci z následujících 
hledisek nejen ve Vaší obci, ale i v jejím okolí.“ 

 

Zdroj: STEM, Přemyslovci 2009, 380 respondentů 



59 
 

Hodnocení situace – životní úroveň obyvatelstva 

 

Hodnocení situace – celkový vzhled obcí a měst 

 

Hodnocení situace – stav silnic, chodníků a komunikací v obcích 

 

Hodnocení situace – dopravní spojení veřejnou dopravou (vlaky, autobusy) 

 



60 
 

Hodnocení situace – dostatek míst a vybavenost školských zařízení 

 

Hodnocení situace – čistota potoků, rybníků a řek 

 

Hodnocení situace – čistota a pořádek v obcích a jejich okolí 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2009, 380 respondentů 

Kromě rozdílů v hodnocení obyvatel jihovýchodní části a zbytku území označovaného celkově jako 
Slánsko zaregistroval průzkum na konci roku 2009 i další rozdíly. 

Starousedlíci, tedy lidé, kteří žijí v oblasti (míněno území v okolí cca 10 km od současného bydliště) už 
více než 20 let, jsou spokojenější se stavem čistoty v obci, s životní úrovní, stavem památek, využitím 
volného času a možnostmi využití cestovního ruchu. Můžeme soudit, že mají možnost srovnání za 
delší časový úsek, pozorují zlepšení, a naopak ti, kteří se přistěhovali relativně nedávno, měli o místě 
svého nového bydliště lepší, snad i idealizovanou představu. Logické jsou také rozdíly v hodnocení 
obyvatel obcí různé velikosti. Extrémní je rozdíl v hodnocení dopravní zátěže. Obyvatelé malých obcí 
jsou také spokojenější s čistotou vesnic i vod. Větší sídla jsou na tom naopak lépe v dopravním 
napojení, nabídkou pracovních míst i v životní úrovni.  

Průzkum názorů veřejnosti 2014 

V roce 2014 byl průzkum opakován. Realizovala jej (na základě výběrového řízení) firma STEM s.r.o. a 
zahrnoval i deset obcí, které k území přistoupily od 1. ledna 2014. Sběr dat probíhal v květnu 2014, 
poptáno bylo metodou kvótního výběru 390 lidí ve věku od 18 let. Většina otázek v dotazníku byla 
shodná s průzkumem z roku 2009, aby bylo možné srovnání, několik nových otázek bylo zaměřeno na 
priority po roce 2014. 



61 
 

„Jak byste celkově zhodnotil(a) situaci ve Vaší oblasti? Snažte se zhodnotit situaci z následujících 

hledisek nejen ve Vaší obci, ale i v jejím okolí.“ 

(srovnání let 2009 a 2014) 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2009 a 2014  

 



62 
 

Vzhledem k tomu, že proti průzkumu v roce 2009 přibylo 11 obcí (Horoměřice a deset z Kladenska), 
byly výsledky tříděny do tří oblastí: Slánsko (obec s rozšířenou působností Slaný), Kladensko (ORP 
Kladno) a Povltaví (dohromady ORP Černošice a Kralupy nad Vltavou, tato oblast v zásadě odpovídá 
oblasti Jihovýchod z průzkumu roku 2009). 

V hodnocení různých oblastí života regionu nastalo zlepšení situace ve srovnání s rokem 2009 
u většiny testovaných oblastí kromě dopravního spojení veřejnou dopravou, životní úrovně 
obyvatelstva a nabídky pracovních míst.  

Pozitivně hodnotili lidé v průzkumu v roce 2014 především vybavenost obcí a měst vodovody a 
kanalizacemi. Poměrně příznivá je také bilance v oblasti vzhledu obcí, obnovy památek, situace ve 
školství (stále ovšem s obrovským rozdílem mezi okolím Prahy a ostatními oblastmi), dopravního 
spojení a čistoty v obcích a jejich okolí. 

Naproti tomu negativní hodnocení jasně převládají v oblasti zaměstnanosti – nabídka pracovních míst 
je podle respondentů příliš malá. Negativních hodnocení je více než pozitivních také v oblasti dopravy 
– stav silnic v majetku kraje i ulic v obcích je podle mínění respondentů špatný, dopravní zátěž obcí je 
velká.  

Některé otázky jsou hodnoceny velmi odlišně ve třech vymezených částech území (stav místních 
komunikací, dopravní spojení, dopravní zatížení, využití možností cestovního ruchu), jde vesměs 
o logické rozdíly dané zátěží a vybaveností oblastí. Zřetelný, poněkud hůře vysvětlitelný rozdíl je 
v možnostech trávení volného času, který lépe hodnotí lidé ze Slánska. Lidé na Slánsku také výrazně 
lépe hodnotí stav historických památek, což souvisí s obnovou mnoha z nich v posledních letech. 

Některé rozdíly jsou ovšem méně nápadné (životní úroveň lidí – což je možná překvapivé, čistota 
vodních toků, možnosti trávení volného času, stav památek, celkový vzhled obcí).  

Hodnocení situace – celkový vzhled obcí a měst 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

Hodnocení situace – životní úroveň obyvatelstva 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

 



63 
 

Hodnocení situace – dostatek míst a vybavenost školských zařízení 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

Hodnocení situace – možnosti trávení volného času 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

Hodnocení situace – stav a obnova historických památek 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

Hodnocení situace – stav silnic, chodníků a komunikací v obcích 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 



64 
 

Hodnocení situace – dopravní spojení veřejnou dopravou (vlaky, autobusy)  

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

Hodnocení situace – zatížení obcí a měst dopravou 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

Hodnocení situace – využití možností cestovního ruchu 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

Hodnocení situace – nabídka pracovních míst 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

 

Starousedlíci jsou spokojenější než ostatní s celkovým vzhledem obcí, jejich vybavením 
infrastrukturou, se stavem čistoty v obcích i čistotou vodních toků, se stavem památek i místních 
komunikací. Nově příchozí obyvatelé hodnotí lépe naproti tomu stav silnic v majetku kraje, dopravní 
spojení veřejnou dopravou nebo možnosti trávení volného času.  



65 
 

Obyvatelé malých obcí jsou spokojenější především s menším zatížením dopravou. Nejhůře jsou na 
tom z pohledu občanů menší města, což souvisí s tím, že není dořešen průtah městem Velvary, přes 
městys Zlonice a obec Velké Přílepy hlavní dopravní tah přímo vede.  

Obyvatelé malých obcí si stěžují častěji na možnosti trávení volného času, na čistotu vodních toků, na 
možnosti využití, které skýtá cestovní ruch, na dopravní spojení veřejnou dopravou, malou nabídku 
pracovních míst a častěji než ostatní občané soudí, že životní úroveň obyvatelstva je špatná.  

Lidé z měst jsou na tom naopak lépe v možnostech trávení volného času nebo využití cestovního 
ruchu, spokojeni jsou s vybavením měst infrastrukturou a ve srovnání s lidmi z menších obcí jsou 
relativně nejvíce spokojeni s nabídkou pracovních míst. Více než polovina z nich hodnotí příznivě stav 
historických památek a téměř polovina je spokojena s dopravním spojením. Stěžují si naproti tomu 
častěji na stav místních komunikací.  

Hodnocení situace – zatížení obcí a měst dopravou 

 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

Hodnocení situace – možnosti trávení volného času 

 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

Hodnocení situace – životní úroveň obyvatelstva 

 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

 

Průzkum se týkal také vztahů mezi lidmi a zájmu občanů o veřejný život. 



66 
 

Vztahy mezi lidmi se podle průzkumu za posledních deset let zřetelně zhoršily. Příčinou zjevně nejsou 
spory starousedlíků a nových obyvatel (soužití lidí je vnímáno jako bezproblémové), jde o celkové 
zhoršení, závist a nepřátelskou atmosféru. 

„Jak se za posledních deset let změnily ve Vaší obci vztahy mezi lidmi navzájem?" 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2009 a 2014 

 

Průzkum z roku 2014 potvrzuje také poměrně odměřený pohled lidí na vedení obcí a měst. 
Nespokojenost lidí se navíc postupně zvyšuje a ubývá lidí, kteří práci samosprávy oceňují. Relativně 
nejvíce nespokojených s prací vedení obce je u obyvatel žijících na Kladensku.   

„Zkuste porovnat situaci nyní a před deseti lety. Jak se změnil vztah lidí  
k samosprávě Vaší obce / města a k její práci?" 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2009 a 2014 

 

Zájem lidí o věci veřejné není na komunální úrovni velký, podobně i ochota lidí zapojovat se do práce 
spolků nebo neziskových organizací. 

„Jak se za posledních zhruba deset let změnil zájem lidí o veřejné dění ve Vaší obci?" 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2009 a 2014 



67 
 

O informace z jednání obecního zastupitelstva se pravidelně zajímá asi pětina lidí, téměř třetina lidí 
naopak vůbec ne. Větší zájem projevují lidí žijící na Kladensku či lidé s vyšší úrovní vzdělání. Skoro 
polovina obyvatel měst o výsledky jednání zastupitelstva nezajímá vůbec. 

„Zajímáte se o výsledky jednání Vašeho obecního / městského zastupitelstva?" 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2009 a 2014 

 

Zhruba třetina lidí se účastní společenského a zájmového života a zároveň jej aspoň někdy pomáhá 
organizovat. Asi třetina lidí svou aktivitu omezuje jen na „konzum“ (neorganizují, ale akce navštěvují) 
a přibližně čtvrtina je zcela pasivní. Trochu menší podíl těchto zcela pasivních lidí je v oblasti Slánska. 

„A jak se za posledních zhruba deset let změnila ve Vaší obci ochota lidí zapojovat se do práce 
spolků, sdružení nebo neziskových organizací?" 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2009 a 2014 

 

Poslední část dotazníku se týkala místní akční skupiny a jejích cílů na příští finanční období Evropské 
unie  

O existenci místní akční skupiny Přemyslovské střední Čechy ví asi čtvrtina populace území – stejně 
jako před pěti lety. Lepší povědomí o MAS mají obyvatelé na Kladensku, což může souviset s tím, že 
v deseti obcích se nedávno jednalo o přistoupení do MAS. Stejné je i povědomí o Přemyslovských 
listech, které MAS vydává. 

Ze sedmi prioritních oblastí, které si místní akční skupina stanovila ve strategickém plánu rozvoje 
území na příštích šest let, považují obyvatelé za nejdůležitější pro zlepšení života v regionu především 
ty, které se týkají posílení zaměstnanosti a vytváření pracovních míst. Relativně nejmenší důležitost 
přisoudili integraci území. 



68 
 

„Místní akční skupina Přemyslovské střední Čechy ve svém strategickém plánu rozvoje území na 
roky 2014 - 2020 formulovala sedm prioritních oblastí. Za jak důležité je považujete pro zlepšení 

života v regionu, kde žijete?“ 

 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 390 respondentů 

 

Posílení zaměstnanosti je prioritou pro občany z Kladenska a ze Slánska, lidé z Povltaví dali na první 
místo občanskou vybavenost, důležitá je pro ně také obnova kulturních památek. Lidé z oblasti 
Slánska také častěji považují za důležité otázky životního prostředí. 

 



69 
 

Pokud měli lidé vybrat dva programové rámce, z nichž bude MAS čerpat prostředky na vybrané 
projekty v území, byly to nejčastěji sociální oblast a rozvoj obcí. 

„A nyní vyberte z předchozích sedmi oblastí tu, která je vůbec nejdůležitější  
pro zlepšení života ve Vaší obci:“ 

Pramen: STEM, Přemyslovci 2014, 380 respondentů 

 

Diskuse s představiteli veřejnosti 

Dalším zdrojem pro analýzu potřeb je série diskusí se zástupci samospráv, podnikateli a 
s představiteli neziskového sektoru, která se uskutečnila na jaře a v létě roku 2012, další dvě na jih od 
Kladna na podzim 2013 a dále na počátku roku 2014. 

Většina z těchto setkání se uskutečnilo v oblasti, která byla v průzkumu v roce 2009 označena jako 
Slánsko, jedna (ve Velkých Přílepech) v oblasti označené Jihovýchod, dvě poslední v oblasti na jih od 
Kladna, která má blízko spíše k Jihovýchodu. 

Potřeby zmíněné v diskusích je možné rozdělit do několika skupin. 

1. Větší počet pracovních příležitostí, omezení nezaměstnanosti 
Vysoká nezaměstnanost byla jako nedostatek zmíněna prakticky ve všech diskusích v oblasti 
Slánska. Je to objektivní fakt, na Slánsku jsou vesnice, kde míra nezaměstnanosti dosahuje až 
20 %. Obce a města mají omezené možnosti, jak míru nezaměstnanosti snížit, musí jít 
o celkový rozvoj obce, především diverzifikaci zdrojů (služby v cestovním ruchu, rozvoj 
neziskového sektoru). Problém souvisí někde i se špatnou dopravní dostupností. 

2. Zkvalitnění dopravní obslužnosti 
Špatné spojení veřejnou dopravou je problémem hlavně v menších obcích Slánska. Ve většině 
případů jde o nulovou dostupnost veřejnou dopravou o víkendech, někde je nedostatečná 
frekvence autobusové dopravy i v pracovní dny. 



70 
 

3. Zlepšení technické infrastruktury obcí 
V porovnání s dobou před cca 20 lety bylo dosaženo obrovského pokroku, hlavně ve výstavbě 
vodovodů a kanalizací, přesto některé obce tuto základní infrastrukturu dosud nemají anebo 
jen v části obce (a mnohé mají po výstavbě kanalizace nebo ČOV dluhy). 

4. Zlepšení stavu komunikací a situace v dopravě 
Neutěšený stav místních komunikací a chodníků přetrvává prakticky všude, v řadě míst 
poukazovali účastníci diskusí i na špatný stav komunikací v majetku kraje. Jihovýchodní oblast 
je přetížena dopravou, nepřiměřený provoz hlavně nákladní dopravy pociťuje však i řada obcí 
a hlavně na Slánsku (nerealizovaná druhá část slánského okruhu, Velvary, obce při hlavních 
silničních tazích). 

5. Doplnění občanské vybavenosti 
Nedořešenou potřebou obcí v okolí Prahy je dostatek míst v mateřských a základních školách. 
Nedostatek míst v MŠ je však i v některých obcích na Slánsku. V mnoha menších obcích chybí 
základní občanská vybavenost (lékař, škola, někde i obchody) a ve spojení s nedostatečnou 
dopravní obslužností je to problém zejména pro starší občany. 

6. Bezpečnost osob a majetku 
Kriminalita a vandalismus byly v různé míře zmiňovány jako problém ve všech diskusích, 
situace se liší od vesnice k vesnici. Potřebu bezpečnosti osob a majetku (osobního i obecního) 
nejsou obce většinou samy schopny zajistit, je třeba koordinovaný postup od obcí 
s rozšířenou působností. Přirozeným způsobem, jak negativní vlivy zejména vandalismu 
omezovat, je fungující občanská společnost, lidé, kteří k takovým jevům nejsou neteční. 

7. Obnova krajiny 
Slánsko bylo po staletí zemědělskou oblastí, s minimálním zastoupením lesů. Situace se 
výrazně zhoršila po scelení polí, rozorání mezí, vykácení sadů a dalších průvodních jevech 
násilné kolektivizace. Zmizelo propojení mezi obcemi schůdnými polními cestami, ve 
špatném stavu je většina potoků a rybníků, nevyužívaná a zanedbaná je značná plocha půdy. 
Téměř neřešitelným problémem jsou rozsáhlé nedokončené stavby (Zlonice). Základem 
nápravy jsou kvalitní územní plány a vyjasnění vlastnických vztahů. Potřeba alespoň částečné 
obnovy krajiny je silná zvláště v živelně přerůstajících obcích v okolí Prahy, kde však jde spíše 
již o úpravu intravilánu a samozřejmě ukončení další zástavby. 

 

Na počátku roku 2014 se uskutečnila série diskusí se starosty obcí obce s rozšířenou působností Slaný 
v rámci projektu Podpora meziobecní spolupráce, reg.  č.: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001, jehož garantem 
je Svaz měst a obcí České republiky. Cílem projektu je posílení spolupráce mezi obcemi a příprava 
záměrů pro období 2014-2020. 

Setkání se uskutečnilo v lednu 2014 celkem šest a dotazování bylo orientováno hlavně na možnosti 
spolupráce obcí. Druhá vlna dotazování v dubnu 2014 se týkala 23 obcí ORP Slaný, dotazování se 
zaměřilo hlavně na otázky školství, sociálních služeb a hospodaření s odpady.  

Starostové vesměs deklarovali vůli dobře spolupracovat se sousedy, ovšem nikoli s vůlí tuto 
spolupráci svazovat se vznikem dobrovolného svazku obcí. Přednost mají dvou nebo vícestranné 
smlouvy mezi obcemi. 



71 
 

2. 4. Silné a slabé stránky území z pohledu odborníků 

Pravidelně v dvouletých intervalech jsou v rámci jednotlivých ORP a v rámci kraje aktualizovány a 
vyhodnocovány územně analytické podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území. Jsou 
zpracovávány týmem odborníků z mnoha oborů a jejich výstupem je (mimo jiné) souhrnné hodnocení 
území. Toto souhrnné hodnocení se provádí formou SWOT analýzy. 

SWOT analýza vychází z požadavků vyhlášky č.500/2006 Sb., § 4, odst. 1b, kde je uvedeno, že „rozbor 
udržitelného rozvoje území zahrnuje zjištění a vyhodnocení udržitelného rozvoje území s uvedením 
jeho silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb, v tematickém členění zejména na horninové 
prostředí a geologii, vodní režim, hygienu životního prostředí, ochranu přírodního prostředí, 
zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa, veřejnou dopravní a technickou 
infrastrukturu, sociodemografické podmínky, bydlení, rekreaci, hospodářské podmínky. 

 

Na základě SWOT analýz je pak provedeno zhodnocení stavu a kvality územních podmínek pro 
jednotlivé obce resp. pro území ORP, pro jednotlivé pilíře udržitelného rozvoje území:  

1. Podmínky pro příznivé životní prostředí – environmentální pilíř  

2. Podmínky pro soudržnost společenství obyvatel území– sociální pilíř  

3. Podmínky pro hospodářský rozvoj území– ekonomický pilíř  
 

Podmínky pro příznivé životní prostředí – environmentální pilíř – zahrnují: 

 horninové prostředí a geologie  

 vodní režim  

 hygiena životního prostředí  

 ochrana přírody a krajiny  

 zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 
 

Podmínky pro hospodářský rozvoj území – ekonomický pilíř - zahrnují  

 horninové prostředí a geologie  

 zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa  

 veřejná dopravní a technická infrastruktura  

 socio-demografické podmínky  

 bydlení  

 rekreace  
 

Podmínky pro soudržnost společenství obyvatel území – sociální pilíř – zahrnují: 

 veřejná dopravní a technická infrastruktura  

 socio-demografické podmínky  

 bydlení  

 rekreace 
 

Na následujících stránkách jsou zobrazeny výřezy z grafů z územně analytických podkladů 
Středočeského kraje, které byly naposledy aktualizovány v červnu 2013. Zachycena je pouze oblast 
Přemyslovských středních Čech, tedy ORP Slaný, Kladno, Kralupy nad Vltavou a severní část ORP 
Černošice. Mapy jsou členěny jednak po územích obcí s pověřeným obecním úřadem, a dále po 
katastrech jednotlivých obcí. 



72 
 

Hodnocení pilíře životního prostředí po správních obvodech ORP a po obcích 

 

 

 

Zdroj: Úplná aktualizace ÚAP Středočeského kraje, červen 2013 

 



73 
 

V hodnocení oblasti životního prostředí jsou celé území ORP Slaný (pověřené obce Slaný a Velvary), 
ORP Kralupy nad Vltavou a území spadající pod pověřenou obec Roztoky hodnoceny nejhorším 
stupněm, „velmi špatné“. ORP Kladno je na tom poněkud lépe, je v oblasti životního prostředí 
hodnoceno neutrálně. Z jednotlivých obcí jsou nejlépe hodnoceny obce západního konce Slánska, 
kde je vyšší podíl lesů i lepší vodní režim v krajině. 

Špatná známka z oblasti životního prostředí je důsledkem zejména: 

 mimořádně vysokého podílu zemědělské půdy 

 dlouhodobého intenzivního zemědělství 

 velmi malého podílu lesů (ORP Kladno je na tom lépe) 

 nízkých srážek, nedostatku vody a možnosti eroze  

 výskytu poddolovaných území a oblastí dosud postižených těžbou 

 intenzivní dopravy a negativních důsledků silného provozu (to platí hlavně o okolí Prahy) 
 

Lépe je hodnoceno území Přemyslovských středních Čech v hospodářském pilíři. ORP Kralupy nad 
Vltavou (pod které spadají však jen čtyři obce z území Přemyslovských středních Čech) je hodnoceno 
dokonce nejlepším stupněm „velmi dobré“, druhý stupeň „dobré“ má ORP Kladno, neutrální území 
pověřené obce Slaný a Roztoky, jen pověřená obec Velvary je pod průměrem (špatné). 

Do celkového hodnocení se promítá: 

 kvalitní zemědělský půdní fond 

 velmi dobrá dopravní dostupnost, což platí zejména pro obce a města na hlavních silničních 
spojeních, na Slánsku je situace horší 

 poměrně dobré sociodemografické poměry (lepší v blízkosti Prahy, Kralup nad Vltavou a 
Kladna, horší na Slánsku a Velvarsku) 

 rozdílná je kvalita bydlení, lepší obecně ve městech, s mladším bytovým fondem, než na 
vesnicích (jsou ale i zde rozdíly mezi severem a jihem území). 

 a výrazně se liší stav technické infrastruktury, která je na Slánsku a Velvarsku příčinou celkově 
horšího hodnocení 

 

Největší rozdíly jsou v sociálním pilíři. Oblasti do něj spadající se shodují do značné míry s oblastmi 
pilíře hospodářského, akcentovány jsou však zejména podmínky bydlení, socioekonomické struktury 
obyvatelstva i dopravního spojení. Celkové hodnocení se pohybuje od „dvojky“ (dobré) v území 
spadajícím pod pověřenou obec Roztoky po „pětku“ (velmi špatné) na Velvarsku. 

Do celkového hodnocení se promítá: 

 velmi dobrá dopravní dostupnost, což platí zejména pro obce a města na hlavních silničních 
spojeních, na Slánsku je situace horší 

 poměrně dobré sociodemografické poměry (lepší v blízkosti Prahy, Kralup nad Vltavou a 
Kladna, horší na Slánsku) 

 rozdílná je kvalita bydlení, lepší obecně ve městech, s mladším bytovým fondem, než na 
vesnicích (jsou ale i zde rozdíly mezi severem a jihem území). 

 a výrazně se liší stav technické infrastruktury, která je na Slánsku a Velvarsku příčinou celkově 
horšího hodnocení 

 



74 
 

Hodnocení hospodářského pilíře po správních obvodech ORP a po obcích 

 
 

 

 

Zdroj: Úplná aktualizace ÚAP Středočeského kraje, červen 2013 

 



75 
 

Hodnocení sociálního pilíře po správních obvodech ORP a po obcích 

 

 

 
Zdroj: Úplná aktualizace ÚAP Středočeského kraje, červen 2013 



76 
 

2. 5. SWOT analýza území Přemyslovských středních Čech 

SWOT analýza je komplexní metoda kvalitativního hodnocení, kdy rozčleníme faktory rozvoje do čtyř 
skupin na silné (Strengths) a slabé stránky (Weaknesses), tj. vnitřní faktory, příležitosti 
(Opportunities) a hrozby  (Threats), tj. vnější faktory, a to vždy z hlediska subjektu hodnocení. Pro 
správné uplatnění SWOT analýzy je klíčový fakt, že příležitosti a hrozby jsou definovány jako 
parametry prostředí, které nejsou pod přímou kontrolou místní správy a mají významné dopady na 
socio-ekonomický rozvoj regionu. Silné a slabé stránky jsou faktory alespoň částečně kontrolovatelné 
místní správou. Pojmy "externí" a "interní" se v případě koncepcí veřejné správy vztahují na okruh 
kompetencí subjektu (v případě dané analýzy kraje, resp. dalších subjektů působících v kraji), nikoli 
výhradně na měřítko geografického působení procesů. 

 Rozsah výroků SWOT analýzy bude zvolen tak, aby byly postiženy podstatné charakteristiky bez 
omezení přehlednosti a výstižnosti. 

 Hierarchizace významu výroků bude prováděna formou seřazení podle klesající významnosti, kdy 
na prvních místech budou nejvýznamnější skutečnosti, resp. budou vyčleněny skupiny 
nejvýznamnějších výroků a doplňujících výroků.  

 

SWOT analýza celého území 

SILNÉ STRÁNKY (S) 
 

 naprostá většina obcí má aktuální 
územní plán  

 v mnoha obcích se rozvíjí spolková a 
dobrovolnická činnost  

 v území je mnoho kulturních a 
historických památek 

 dobrá dostupnost škol  

 funguje třídění odpadu  

 na většině území je dobré  
životní prostředí  

 mnoho nových dětských hřišť 

 zlepšilo se vybavení obcí vodovody a 
plynovody 

 

SLABÉ STRÁNKY (W) 
 

 existence sociálně vyloučených lokalit 

 poměrně vysoká nezaměstnanost a málo 
pracovních míst (kromě okolí Prahy) 

 špatná dopravní obslužnost (především 
se týká víkendů) 

 v mnoha obcích chybí kanalizace a ČOV 

 kriminalita, vandalismus, krádeže  

 nedostatek míst v mateřských školách 

 špatný stav místních komunikací  
a chodníků 

 neudržované vodní toky 

 chybí cesty mezi obcemi  

 nepřiměřená administrativní zátěž pro 
občany i samosprávy 

 

PŘÍLEŽITOSTI (O) 
 

 využití dotačních prostředků  
na infrastrukturu a jiné projekty 

 využití prostředků po zvýšení příjmů  
(změna rozpočtového určení daní) 

 posílení sociální soudržnosti 

 turistické značení  a zatraktivnění 
zajímavých lokalit 

 zájem občanů o dění v obci  
 

OHROŽENÍ (T) 
 

 nízká podpora ze strany kraje  

 rušení venkovských škol  

 špatně nastavená dotační politika  

 stárnutí obyvatelstva (mimo okolí Prahy) 

 hustota silničního provozu (okolí Prahy) 

 růst kriminality a vandalismu 

 zanedbaná údržba vodních toků  
 



77 
 

SWOT analýza oblasti Jihovýchod 

SILNÉ STRÁNKY (S) 
 

 nabídka práce, mizivá nezaměstnanost 

 výborná dopravní dostupnost 

 početní růst obyvatelstva, mladí lidé, 
zvyšování vzdělanosti 

 vybavenost technickou infrastrukturou 

 dobrá dostupnost služeb, občanská 
vybavenost 

 třídění odpadu 

 dostupnost kultury, společenského 
života, sportu apod. 

 

SLABÉ STRÁNKY (W) 
 

 vysoká dopravní zátěž 

 stav místních i krajských komunikací 

 chybí obchvat Prahy (severní část) 

 blízkost letiště 

 živelná zástavba 

 starousedlíci x noví obyvatelé 

 vandalismus, krádeže  

 chybí cesty mezi obcemi  

 nedostatek míst v MŠ i ZŠ 

 slabá podpora spolkového života 
 

PŘÍLEŽITOSTI (O) 
 

 zlepšení vzhledu obcí, komunikací, 
chodníků, v závislosti na finančních 
možnostech (rozpočtové určení daní) 

 řešení dopravní zátěže a parkování 

 sociální soudržnost, překonání rozporů 
mezi novými a původními obyvateli 

 využití dotací a podpor, zejména ITI a 
speciální podpory kraje 
 

OHROŽENÍ (T) 
 

 zvyšování dopravní zátěže 

 neřešení dopravní situace okolí Prahy 

 další zástavba, likvidace zeleně 

 zhoršování životního prostředí 

 zhoršování vztahů mezi lidmi 

 růst kriminality a vandalismu 

 špatná komunikace s krajem 
 

 

SWOT analýza oblasti Slánsko 

SILNÉ STRÁNKY (S) 
 

 nový či aktualizovaný územní plán, 
strategický plán rozvoje 

 existence kulturních a historických 
památek i přírodních zajímavostí 

 činnost spolků (hasiči, práce s dětmi, 
Sokol apod.) 

 částečné zlepšení vzhledu obcí 

 částečné zlepšení stavu a modernizace 
technické infrastruktury 

 mírné zlepšení stavu životního prostředí 

SLABÉ STRÁNKY (W) 
 

 početné sociálně vyloučené lokality 

 nezaměstnanost, málo pracovních míst 

 stárnutí populace 

 špatný stav silnic, ulic a chodníků 

 špatný stav památek 

 devastace původní krajiny, vodních toků 

 chybí cesty mezi obcemi 

 málo lesů a vodních ploch 

 nedostatek financí na větší investice 

 nedostatečná občanská vybavenost 

 nedostatek míst v MŠ 

 slabý cestovní ruch 
 



78 
 

PŘÍLEŽITOSTI (O) 
 

 zvýšení příjmů obcí 

 možnost dotačních titulů 

 využití strategických plánů (cestovní 
ruch, památky, nové obyvatelstvo) 

 oživení činnosti spolků 

 obnova krajiny 

 obnova památek 

 využití starých hospodářských objektů 
 

OHROŽENÍ (T) 
 

 rozšiřování sociálního vyloučení 

 růst nezaměstnanosti, nedostatek 
pracovních příležitostí 

 vylidňování a stárnutí populace 

 nedostatečné financování obcí 

 zhoršování stavu silnic a cest  

 menší podpora veřejné dopravy 

 rušení venkovských škol 

 zhoršovaní dostupnosti služeb 
 

 



79 
 

3. Strategická část 

3. 1. Mise 

„Příroda je k lidem přátelská, pokud jsou lidé přátelští k ní. A pak mohou být přátelští i k sobě 
navzájem. Možná, že právě tato myšlenka byla na počátku našeho snažení, když se sešlo několik 
starostů z obcí Slánska, Kladenska a severozápadního okolí Prahy, aby se pokusili navázat dávno 
přetrženou nit vzájemného sousedství a sounáležitosti a společně obnovili ráz krajiny v podobě, na 
kterou si někteří z nich ještě mohou vzpomínat“. Těmito slovy začíná programový dokument Návrat 
přátelské krajiny, napsaný v roce 2005 - a není na nich co měnit. 

Pokusit se dát dohromady něco, co bylo na několik desetiletí přerušeno, je úkol na mnoho let. Nově 
vzniklé uskupení neziskových organizací, podnikatelů a představitelů samospráv se od počátku svého 
působení v regionu snažilo proniknout do povědomí lidí a s jejich pomocí šířit principy LEADER – tedy 
onen základní princip dohody a partnerství „zdola“, z něhož vznikají užitečné věci. Kus práce – jak 
bylo popsáno v historii MAS, je již naplněn, ale podstatná část je před námi. 

Strategie zpracovaná pro roky 2014-2020 je tedy logickým pokračování úsilí, s nímž se MAS 
Přemyslovské střední Čechy snažila pomáhat lidem ve svém území v sedmi letech předchozích, a 
vlastně již od svého vzniku v roce 2004. Zpřesňuje cíle, vycházející z potřeb obyvatel území, a hledá 
pro ně zdroje v programech dalšího finančního období Evropské unie. 

Naplňování cílů příštího programového a finančního období je možné jen tehdy, bude-li se místní 
akční skupina řídit základními principy hnutí LEADER, zásadami fair play a dobrých lidských vztahů. 

Devět zásad komunitně vedeného rozvoje 

1. MAS bude respektovat zásady hnutí LEADER a pravidla jednotlivých programových rámců, 
jejichž prostřednictvím chce svou strategii naplňovat. 

2. MAS bude dodržovat pravidla své činnosti, daná základními dokumenty a přísnými kritérii 
organizace, která je nositelem certifikátu ČSN EN ISO 9001:2009. 

3. MAS zajistí, aby při výběru a realizaci záměrů byla dodržována pravidla otevřené a férové 
soutěže, které jsou jediným receptem proti podjatosti a korupci. 

4. MAS nastaví jasně formulované a měřitelné monitorovací a strategické indikátory a pravidla, 
jimiž je bude sledovat a vyhodnocovat. 

5. MAS bude pravidelně auditem a výroční zprávou o.p.s. dokládat poctivost svého hospodaření 
a dodržování pravidel programů a příslušných zákonů. 

6. MAS se bude chovat k přírodě a jejím zdrojům tak, jak by se měl chovat sedlák ke svému 
gruntu: předat ji následovníkům v lepším stavu, než byla, když ji převzali od svých předků. 

7. MAS může fungovat jedině na základě široké spolupráce s lidmi v regionu, bude proto 
otevřenou platformou pro jejich názory, fungující na zásadách rovné diskuse a respektu 
k názoru jiných. 

8. V průběhu realizace strategie bude MAS její plnění průběžně vyhodnocovat a případně 
korigovat a upřesňovat cíle v jednotlivých oblastech. 

9. O svých záměrech bude MAS v co největší míře a pohotově informovat obyvatele ve svém 
území a získávat další partnery pro spolupráci na plnění strategie. 



80 
 

3. 2. Vize, prioritní oblasti a cíle  

Vize 

Cílem strategické vize je určit zásadní představu o rozvoji území v daném časovém horizontu. Vize 
formuluje a popisuje stav, jehož by mělo být v budoucnosti dosaženo v daném území, přičemž 
jednotlivé části návrhu (strategický cíl, prioritní oblasti, specifické cíle a konkrétní opatření) jsou 
prostředkem k jejímu dosažení. 

Rozvojová vize území Přemyslovských středních Čech vychází ze základních principů udržitelného 
rozvoje a respektuje tak potřebu sladění sociální, ekonomické i environmentální oblasti rozvoje. 
Zapojením širokého počtu institucí a organizací do dlouhodobého strategického rozvoje vyjadřuje 
společné úsilí o nalezení shody nad prioritními oblastmi rozvoje území a jejich naplňování 
konkrétními aktivitami a projekty. Vize byla formulována s ohledem na potřebu trvale udržitelného 
rozvoje a s vědomím, že pouze od jasných vizí lze přejít k realizaci přínosných projektů. 

 

Území Přemyslovských středních Čech se stane do roku 2025  
přátelským místem pro život místních obyvatel i návštěvníků. 

 

„Obsahová“ formulace vize 

Postihuje základní oblasti, v nichž je potřeba dosáhnout změny: 

 

Území Přemyslovských středních Čech bude v horizontu patnácti let oblastí obcí dobře vybavených 
technickou a dopravní infrastrukturou, územím obnovených tradic a udržovaných a zpřístupněných 
památek a přírody, která získá zpět svůj původní ráz, biologickou rozmanitost a vlastnosti 
napomáhající ekologické stabilitě. V územní působnosti Přemyslovských středních Čech se zvýší 
informovanost a obecná vzdělanost obyvatel a posílí se jejich zájem o společenské dění i správu 
věcí veřejných. 

 

Prioritní oblasti  

Na základě vyhodnocení analytických materiálů, stanovení strategické vize a na základě diskusí nad 
potřebami území bylo stanoveno pro území Přemyslovských středních Čech následujících 
7 prioritních oblastí: 

1. Technická a dopravní infrastruktura měst a obcí 

2. Občanská vybavenost obcí 

3. Ochrana a obnova kulturního dědictví 

4. Obnova krajiny a ochrana přírody 

5. Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

6. Oživení společenského dění a veřejné aktivity lidí 

7. Integrace území 



81 
 

Prioritizace oblastí 

Sedm prioritních oblastí pokrývá naprostou většinu potřeb regionu (viz Analýza potřeb). Zahrnuje 
také nejméně dvě oblasti, které jsou z pozice MAS velmi obtížně řešitelné – nezaměstnanost a větší 
investiční akce technické infrastruktury, jakými jsou například ČOV, kanalizace nebo dopravní stavby. 
Obě jsou však zásadními prioritami z pohledu veřejnosti.  

Prioritizace oblastí má dvě základní kritéria. Prvním je význam a rozsah potřeb, jak jej prezentují 
představitelé samospráv a podnikatelé. Podle tohoto kritéria patří do skupiny „klíčových“ oblastí 
jednoznačně technická a dopravní infrastruktura obcí a občanská vybavenost. 

Druhým kritériem je názor veřejnosti. Z jejího pohledu je nejhorší situace – vedle nekvalitní a 
zanedbané dopravní infrastruktury – v nabídce pracovních míst. I když musíme připustit, že jistou roli 
v tomto hodnocení hraje medializace problémů této oblasti, je toto hodnocení přinejmenším v části 
území vzdálenější od Prahy oprávněné. 

Čtyři další oblasti můžeme zařadit do cílů podpůrných. Jejich realizace je však nezbytným 
předpokladem toho, aby se dobře dařilo naplnit cíle oblastí klíčových. Jednostranný akcent řešení 
technické a dopravní infrastruktury může vést k porušení rovnováhy životního prostředí i 
poškozování kulturního dědictví. Zkvalitňování občanské vybavenosti má smysl pouze v případě, že 
společnost skutečně „žije“, že umí tuto občanskou vybavenost využívat a tato zařízení se nestanou 
pro obec nepřiměřenou zátěží svými provozními náklady. A pouze aktivní a dobře, objektivně 
informovaná veřejnost je schopna řešit problémy dlouhodobé nezaměstnanosti nebo sociálně 
vyloučených lokalit. 

Všech sedm oblastí tvoří proto jednotný celek, který je třeba při realizaci strategie vyváženě 
naplňovat. 

 

Strategické a specifické cíle jednotlivých oblastí a opatření, která vedou k jejich naplnění 

Prioritní oblasti představují ucelené tematicky uzavřené celky, které jsou podrobněji rozpracovány. 
Ve svém souhrnu jsou prioritní oblasti směřovány k naplnění vize. 

Pro každou z prioritních oblastí je stanoven strategický cíl a několik specifických cílů, k nimž jsou 
navržena konkrétní opatření pro jejich naplnění. 

 

Prioritní oblast 1 – Technická a dopravní infrastruktura měst a obcí 

Představuje v hodnocení veřejnosti většinou nejzávažnější a finančně výrazně nejnáročnější oblast. 
Situace se liší od obce k obci, horší je na Slánsku než v obcích poblíž Prahy, kde je problémem spíše 
extrémní zátěž komunikací, nicméně i zde přetrvávají nedostatky, zejména ve stavu dopravní a 
technické infrastruktury (špatný stav komunikací, dosluhující vodovody a kanalizace, limitující 
kapacita čistíren odpadních vod při růstu populace apod.). Území řeší stále deficit z minulosti, neboť 
Středočeský kraj byl po roce 1990 jednoznačně nejhůře vybaven technickou infrastrukturou a silniční 
síť byla sice hustá, ale většinou ve špatném technickém stavu. 

Vyřešení prioritní oblasti 1 je nepochybně vysoko nad možnosti místní akční skupiny a jejího 
rozpočtu, a je, bohužel, i nad možnosti jednotlivých obcí. Některé investice, především do kanalizační 
sítě a čistíren odpadních vod, a také rozsáhlejší rekonstrukce místních komunikací jsou závislé na 
dotacích z českých nebo evropských fondů. 



82 
 

SWOT analýza prioritní oblasti 1 

SILNÉ STRÁNKY (S) 
 

 nové vodovody a kanalizace (část obcí) 

 hustá síť silnic 

 dobrá dopravní dostupnost 

 blízkost velkého centra (Praha, Kladno) 

 zvýšený zájem o využívání obnovitelných 
zdrojů energie 

 

SLABÉ STRÁNKY (W) 
 

 chybí kanalizace a ČOV v řadě obcí 

 špatný stav sítí (kanalizace, vodovody) 

 staré a nevyhovující osvětlení 

 nepřiměřená dopravní zátěž (okolí Prahy 
a silniční tahy k Praze) 

 špatný stav místních komunikací 

 špatný stav komunikací v majetku kraje 

 nevhodné využívání obnovitelných 
zdrojů (solární „pole“) 

 černé skládky, neřešené brownfieldy 

PŘÍLEŽITOSTI (O) 
 

 možnost dotačních titulů na výstavbu a  
rekonstrukce ČOV a kanalizací 

 rekonstrukce silniční sítě a řešení 
dopravní zátěže prioritou státu a kraje 

 posílení financování obcí 

 přiměřená dotační politika a legislativa 
v oblasti obnovitelných zdrojů 

 využití územních plánů a rozvoje obcí 
ke zkvalitnění místních komunikací 

OHROŽENÍ (T) 
 

 nedostatek financí na výstavbu ČOV, 
vodovodů a kanalizací 

 zpřísnění parametrů pro ČOV a jejich 
provoz 

 nekoncepční politika státu v dopravní 
oblasti, neřešení systému silnic  

 nekoncepční politika v oblasti energetiky 
a obnovitelných zdrojů 

 zvýšení cen dopravních staveb 

 

Strategický cíl prioritní oblasti 1 

Rozvoj technické a dopravní infrastruktury obcí 

Specifické cíle pro PO 1 

a) Kvalitní čištění odpadních vod 

b) Zajištění kvalitní pitné vody pro obyvatelstvo 

c) Zajištění vhodných forem vytápění 

d) Kvalitní místní komunikace a chodníky 

e) Dostatečné a bezpečné veřejné osvětlení 
 

Opatření pro PO 1 

1) Podpora výstavby a rekonstrukcí kanalizací a čistíren odpadních vod 

2) Podpora výstavby a rekonstrukcí vodovodů 

3) Zavedení plynofikace, kde je to vhodné 

4) Podpora přiměřených způsobů a rozsahu využití obnovitelných zdrojů energie 

5) Podpora koncepční výstavby místních komunikací a chodníků 

6) Podpora systematické a účelné obnovy veřejného osvětlení 
 

Cílové skupiny prioritní oblasti 1: 

Cílovou skupinou pro všechny prioritní cíle prioritní oblasti 1 je celá populace obcí. 



83 
 

Prioritní oblast 2 – Občanská vybavenost obcí 

Stejně jako stav technické infrastruktury se po velkém úsilí obcí a měst v posledních dvou desetiletích 
zlepšil, tak i občanská vybavenost je ve většině obcí úplnější. Zvyšují se však také nároky lidí jak na 
dostupnost, tak na kvalitu těchto zařízení. Navíc situaci komplikuje neujasněná koncepce „shora“, kdy 
nejpotřebnější součásti občanské vybavenosti, především základní školy a zdravotnická zařízení, jsou 
ohroženy různými „restrukturalizačními“ a „optimalizačními“ záměry. Problémem je v tomto ohledu 
zejména zachování sítě škol a mateřských škol, kde trh nedokáže nedostatky veřejného sektoru 
kompenzovat.  

Zachování základního školství a předškolní výchovy je důležité i pro udržení života v obcích na 
venkově. „Obec, která má školu, nezanikne“, děti si vytvářejí vztah k místu, kde vyrůstají, posiluje se 
tím vazba k obci a regionu. 

Rozvoj občanské společnosti a skutečně plnohodnotného života na vesnici se neobejde bez 
dostatečných kapacit zařízení pro sport, kulturu a volný čas. Pomoc této oblasti je důležitější tím 
spíše, že tato oblast mívá zpravidla při rozhodování obecních zastupitelstev nižší prioritu než 
infrastruktura a je považována za „nepovinnou nadstavbu“, která by měla vystačit s vlastními nebo 
sponzorskými příjmy. Neznamená to, že by neziskové organizace měly pasivně čekat na podporu ze 
slabých rozpočtů zejména menších obcí, životaschopný neziskový sektor vzniká jedině tehdy, když je 
schopen se (samozřejmě s výjimkou čistě sociální a zdravotní sféry) udržet na vlastních nohou a 
získávat prostředky z různých zdrojů. 

SWOT analýza prioritní oblasti 2 

SILNÉ STRÁNKY (S) 
 

 dobrá dostupnost škol 

 poměrně dobrá dostupnost středních a 
specializovaných škol 

 tradice dobrých venkovských škol 

 poměrně dobrá dostupnost 
zdravotnických zařízení 

 zájem obyvatelstva o řešení sociálních 
otázek a problémů starých lidí 

 iniciativa soukromých subjektů (MŠ) 

SLABÉ STRÁNKY (W) 
 

 špatný stav a vysoké stáří školních budov 

 zastaralé vybavení škol 

 nedostačující kapacita mateřských škol 
a základních škol (okolí Prahy) 

 problémy s udržením kvalitních 
vyučujících a ředitelů 

 stárnutí populace a vyšší potřeba 
zdravotnických a sociálních zařízení 

 nezájem zastupitelů o kulturu, sport, 
obecně o neziskový sektor 

PŘÍLEŽITOSTI (O) 
 

 rozumná politika státu a legislativa 
v oblasti školství 

 dotační tituly zaměřené na rekonstrukce 
a výstavbu školských zařízení 

 posílení financování obcí 

 stárnutí obyvatelstva a vyklidňování 
venkova 

 využití zájmu populace o sport, kulturu, 
zájmovou činnost 

OHROŽENÍ (T) 
 

 nekoncepční politika státu v oblasti 
školství a zdravotnictví 

 zhoršení dopravní dostupnosti veřejnou 
dopravou (školy, zdravotní služby) 

 nedostatek financí obcí 

 další zástavba v obcích a nepřiměřený 
růst populace s vysokými nároky 

 konkurence větších měst a Prahy 
v oblasti kultury, sportu 

 



84 
 

Strategický cíl prioritní oblasti 2 

Zlepšení občanské vybavenosti obcí 

Specifické cíle pro PO 2 

a) Zachování sítě venkovských základních škol 

b) Dostatečná kapacita a kvalitní vybavení mateřských a základních škol 

c) Dobrá dostupnost středních a specializovaných škol 

d) Dobrá dostupnost zdravotních a sociálních zařízení 

e) Zlepšení dostupnosti zařízení pro sport, kulturu a volný čas 
 

Opatření pro PO 2 

1) Podpora obnovy vybavení a technického stavu škol  

2) Podpora výstavby a rekonstrukcí mateřských škol 

3) Posilování dopravní obslužnosti 

4) Vytváření zázemí pro činnost zdravotních a sociálních služeb 

5) Podpora obnovy a výstavby zařízení pro sportovní, kulturní a společenské akce 
 

Cílové skupiny prioritní oblasti 2: 

Cílovou skupinou pro prioritní cíle a) až c) prioritní oblasti 2 jsou rodiny s dětmi školního a 
předškolního věku 

Cílovou skupinou cíle d) jsou především starší občané, kteří jsou nejčastějšími klienty sociálních 
zařízení a zdravotních služeb. 

Cílovou skupinou cíle e) je celá populace. 

 

Prioritní oblast 3 – Ochrana a obnova kulturního dědictví 

Ochrana a obnova kulturního dědictví je oblastí, kde se uplatní výrazně podpora zprostředkovaná 
místními akčními skupinami. S výjimkou památek celostátního významu, jejichž údržba a 
rekonstrukce jsou vesměs financovány státem, kraji, případně jejich soukromými vlastníky, je většina 
investic do drobných místních památek v řádu statisíců nebo nejvýše milionů korun.  

Rekonstrukce drobných památek je však jen jednou součástí této oblasti. Rekonstrukce objektů je 
propojena s jejich dalším účelným a pravidelným využíváním. Na českém venkově jsou desítky 
hospodářských nebo průmyslových objektů, jejichž (často velmi nákladná) rekonstrukce je takřka 
podmíněna tím, že budou po obnově prakticky využívány, vesměs zcela k jinému účelu, než byly 
původně postaveny. 

K posilování historického vědomí obyvatelstva a soudržnosti přispívá také znalost historických 
souvislostí i významných postav politického, ekonomického i občanského života a jejich důstojné 
připomínání. V mnoha obcích se uchovaly staleté záznamy v místních kronikách či jiných 
dokumentech a stejné záznamy by se měly uchovat i z naší doby pro další generace. Podporu 
zasluhuje i výstavba a vybavení místních muzeí, památkových síní a dalších forem, kterými se udržuje 
povědomí lidí o minulosti obce. 

Do oblasti ochrany a obnovy kulturního dědictví spadá také uchovávání a obnovování tradic, z nichž 
některé (a dokonce i některé zcela nově založené) se stávají významným prvkem posilování integrity 
obyvatelstva obcí i regionu. 



85 
 

SWOT analýza prioritní oblasti 3 

SILNÉ STRÁNKY (S) 
 

 existence celostátně známých památek  

 vysoký počet památek místního významu 
a dalších zajímavých staveb 

 zájem lidí o opravy a rekonstrukce 
památek 

 obnovování místních tradic 

 existence místních kronik, dokumentů, 
fotografií a dokladů o minulosti obcí 

 zájem neziskového sektoru a církví 

SLABÉ STRÁNKY (W) 
 

 špatný technický stav některých 
památek 

 katastrofální stav mnoha bývalých 
hospodářských a průmyslových objektů 

 nedostatek financí obcí 

 nevyjasněné majetkoprávní poměry 
u řady památek a staveb 

 problém památkové ochrany (ochrana x 
náklady při rekonstrukcích) 

 oblast obnovy památek a obecně kultury 
není prioritou zastupitelů 

PŘÍLEŽITOSTI (O) 
 

 zájem státu a kraje o uchování a využití 
památek 

 dotační tituly zaměřené na obnovu 
památek 

 využití staveb k novým účelům 

 propagace dobrých akcí a úspěšně 
rekonstruovaných a využitých objektů 

 iniciativa soukromých subjektů 
(rekonstrukce provozů) 

OHROŽENÍ (T) 
 

 nedostatek financí k záchraně rozsáhlých 
objektů (hospodářské stavby) 

 vyřazení drobných památek z oblastí 
podporovaných fondy Evropské unie 

 nezájem některých vlastníků 
o rekonstrukce i spolupráci 

 neřešení majetkoprávních vztahů 

 vandalismus  

 nezájem obyvatelstva o místní památky 
a kulturu (noví obyvatelé v okolí Prahy) 

 stárnutí populace a vylidňování vesnic 
v odlehlejších částech regionu 

 

Strategický cíl prioritní oblasti 3 

Zachování a obnova nemovitých a movitých kulturních památek 

Specifické cíle pro PO 3 

a) Dobrý stav nemovitých památek regionálního a místního významu 

b) Dobrý stav movitých památek regionálního a místního významu 

c) Využití hospodářských staveb pro nové účely 

d) Znalost místních a regionálních osobností a posilování jejich odkazu 

e) Udržování tradic a místních zvyklostí 
 

Opatření pro PO 3 

1) Podpora obnovy movitých a nemovitých památek 

2) Podpora pořizování seznamů, studií a jiných dokumentů týkajících se místních památek 

3) Pomoc při vyhledávání možností pro využití starých hospodářských objektů 

4) Podpora pořádání místních tradičních společenských akcí  

5) Dokumentace a propagace místních a regionálních památek, tradic a osobností 



86 
 

Cílové skupiny prioritní oblasti 3: 

Cílovou skupinou pro prioritní cíle a), b), d), e) prioritní oblasti 3 jsou lidé se zájmem o kulturu, historii 
a uchovávání odkazu pro příští generace. 

Cílovou skupinou cíle c) jsou jak vlastníci starých hospodářských staveb, tak případně i podnikatelé, 
kteří mají zájem investovat do těchto objektů s cílem najít pro ně nové využití. 

 

Prioritní oblast 4 – Obnova krajiny a ochrana přírody 

Oblast Slánska byla po staletí intenzivně zemědělsky využívanou krajinou, sousední Kladensko a 
Kralupsko mají za sebou století silné průmyslové činnosti a v sousedství Prahy se oba vlivy kumulují. 

Krajina byla vystavena silnému tlaku, který znásobila kolektivizace a násilné scelení polí. Zmizela 
vzájemná propojenost obcí, výrazně se zhoršila schopnost krajiny odolávat nepříznivým klimatickým 
vlivům (vysýchání, větrná a vodní eroze). Slánsko je v důsledku staletí intenzivního zemědělství, 
minimálního zalesnění a odstranění velké většiny rybníků před cca 200 lety oblastí velmi suchou, 
podle dlouhodobých statistik spolu se Žateckem nejsušší v České republice. Se scelením polí a 
odstraněním mezí a polních cest ubylo míst příznivých pro výskyt a rozmnožování živočichů, zmizelo 
mnoho druhů rostlin, minimální je podíl lesů a sadů. V některých lokalitách se k těmto negativním 
vlivům připojují ještě důsledky těžební činnosti.  

Zemědělství sice zaměstnává v současnosti jen několik procent ekonomicky činné části populace, 
stále však významným způsobem ovlivňuje podobu krajiny. Významná část zemědělské půdy 
(v mnoha katastrech více než 80 %) je tvořena ornou půdou, na níž pokračuje intenzivní pěstování 
zemědělských plodin. Současní zemědělci sice už používají mnohem šetrnější techniku k půdě a 
mnohem menší dávky hnojiv, ale scelená pole jsou stálou hrozbou eroze a splavování svrchních 
vrstev půdy. Efektivní a k přírodě šetrné zemědělství zůstává tak i nadále jednou z priorit této 
„odnepaměti“ zemědělské oblasti. 

Nejnovější hrozbou je intenzivní zástavba, často bez řádné regulace územními plány, která postihla 
zejména obce v sousedství hlavního města, ale ohrožuje potenciálně značnou část území 
Přemyslovských středních Čech, tak, jak se okraje metropole natahují do dalších lokalit.  

Další hrozbou je extrémní dopravní zátěž, která se projevuje zejména na přístupových trasách 
k Praze, ale v blízkosti metropole je prakticky všudypřítomná. Průvodním jevem jsou zničené 
komunikace, naprostý nedostatek vhodných parkovacích míst ve městech (a potřeba „betonovat“ 
další plochy pro parkoviště). 

Průvodním jevem silné expanze velkoměsta je „vývoz“ kriminality, vandalství a černých skládek, 
zejména podle komunikací.  

Otázkou do budoucna je i řešení odpadů. Na jedné straně se výrazně zlepšuje ochota lidí třídit 
odpady i rozumně s nimi nakládat, na straně druhé je nejasná perspektiva, jak s odpady hospodařit 
dál. Změny legislativy, pravděpodobný útlum skládkování a preference spalování (legislativa Evropské 
unie a následné změny legislativy České republiky) budou nutit obce měnit zavedený a dlouhodobě 
vytvořený systém (velkokapacitní skládky na komunální odpad), měly by perspektivně posílit podíl 
recyklace a kompostování a jsou i šancí pro obce zbavit se závislosti na regionálních monopolech a 
pro soukromé subjekty v této nové oblasti podnikat. 

Náprava probíhá postupně, nicméně tlak na obnovu krajiny sílí. Průzkum názorů veřejnosti ukázal, že 
největší je právě v obcích, které v důsledku živelné zástavby prakticky o přírodní okolí přišly. 
Nezbytná je soustavná výchova obyvatelstva, která je nejlepší obranou jak proti zásahům necitlivé 
dotační politiky (nepřiměřená podpora obnovitelných zdrojů energie), tak proti lidské vychytralosti a 
lenosti (černé skládky). 



87 
 

SWOT analýza prioritní oblasti 4 

SILNÉ STRÁNKY (S) 
 

 slabší průmyslová činnost okolních 
center (Kladno, Praha)  

 celkové zlepšení stavu ovzduší 

 zájem lidí o ochranu životního prostředí 

 třídění odpadů 

 mnoho zajímavých lokalit a chráněných 
přírodních výtvorů 

 výsadba nových sadů 

 čištění většiny odpadních vod 

SLABÉ STRÁNKY (W) 
 

 celková devastace krajiny 

 ohrožení větrnou a vodní erozí 

 zmizela síť polních cest mezi obcemi 

 velmi malých podíl lesů 

 špatný stav vodních toků a rybníků  

 místa ohrožená dřívější důlní činností 

 zábory půdy pro novou, živelnou 
zástavbu (zejména okolí Prahy) 

 zábory polí pro „solární boom“ 

 černé skládky 

PŘÍLEŽITOSTI (O) 
 

 prostředky na obnovu polních cest a 
spojení mezi obcemi 

 zájem soukromých subjektů (rekreace, 
obnova prostranství) 

 rozvoj efektivního a k přírodě citlivého 
zemědělství 

 výsadba nových sadů a lesů 

 přiměřené využití potenciálu cestovního 
ruchu 

 ekologická výchova obyvatelstva 

 zájem lidí o ochranu přírody 

 nové možnosti se změnou legislativy 
v oblasti odpadů 

OHROŽENÍ (T) 
 

 trvalé poškození půdy, eroze a 
odplavování ornice 

 srážkový stín, aridní oblast (Slánsko) 

 pokračující zástavba a úbytek orné půdy 

 nepřiměřená dotační politika (solární 
energie) 

 nedostatek financí na revitalizace 
vodních toků a ploch 

 nezájem obyvatel o ochranu krajiny 

 nepřiměřený tlak turistického ruchu 

 nerozumné změny zákonů (“ode zdi ke 
zdi“) v oblasti odpadového hospodářství 

 

Strategický cíl prioritní oblasti 4 

Návrat přátelské krajiny 

Specifické cíle pro PO 4 

a) Propojení obcí sítí cest pro pěší a cyklisty 

b) Zvýšení podílu zeleně, lesů a sadů 

c) Revitalizace vodních toků, rybníků a jejich okolí 

d) Rozvoj efektivního a k přírodě šetrného zemědělství 

e) Ochrana ploch ohrožených větrnou a vodní erozí 

f) Minimalizace výskytu černých skládek a ekologických zátěží 

g) Citlivé využívání obnovitelných zdrojů energie 

h) Přenos poznatků vědy a techniky do praxe 
 

Opatření pro PO 4 

1) Podpora výstavby polních, lesních a cyklistických tras 

2) Podpora výsadby a obnovy sadů a lesů 

3) Podpora revitalizací rybníků a vodních toků 

4) Vymezení ploch ohrožených erozí a jejich stabilizace 



88 
 

5) Podpora efektivního a ekologicky orientovaného zemědělství 

6) Pořádání seminářů a vzdělávacích kurzů s tématikou vědy a techniky 
 

Cílové skupiny prioritní oblasti 4: 

Cílovou skupinou pro prioritní cíle prioritní oblasti 4 je v širším smyslu celá populace, která je 
„uživatelem“ životního prostředí.  

Jednotlivé cíle mají užší cílovou skupinu danou buď vlastnickým vztahem (cíle d) a také e), f), pokud 
vlastní pozemky s takovou zátěží), zájmem (cílovou skupinou cíle a) jsou především lidé se zájmem o 
pěší nebo cykloturistiku), veřejným zájmem (cíl g) z pohledu obcí), případně podnikatelským 
záměrem (cíl g), je-li zájmem komerční využití dotací). 

Jednou z cílových skupin prioritní oblasti 4 jsou zemědělci, a to jak vlastníci lesů nebo hospodařící 
v nich (cíle a), b), v území jsou i soukromí vlastníci rybníků (cíl c)), tak také farmáři obhospodařující 
plochy zemědělské půdy (cíl d)). Kvalita obhospodařování půdy a ohrožení půdy erozí, nedostatkem 
vláhy a dalšími negativními jevy je ovlivněna způsobem obdělávání půdy i používanou technikou. 

Cílovou skupinou cílů b), c) je obecná populace, užší cílovou skupinou cíle h) jsou organizace či 
instituce zabývající se vývojem nových technologií. Tyto organizace (vysoké školy, např. ČZU, 
výzkumné ústavy) ve spolupráci s aktivními podnikateli a dalšími iniciativními subjekty budou 
přenášet nové technologie a poznatky vědy a techniky do praxe. 

 

Prioritní oblast 5 – Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

Tato prioritní oblast dokumentuje asi nejnápadněji odlišnost dvou částí území. Zatímco 
v jihovýchodní části je vysoká nabídka pracovních míst, nejlepší v celorepublikovém měřítku, 
jednoznačně silnou stránkou, na Slánsku jsou i obce s dvacetiprocentní mírou nezaměstnanosti, a to 
přesto, že útlum těžkého průmyslu na Kladensku i ukončení činnosti několika firem ve Slaném se 
podařilo vcelku vykompenzovat novými podniky a sítí služeb. Oblast na sever od města Slaný je již 
dopravně vzdálena od Prahy a většinou i od Kladna a sousedící Ústecký kraj je dlouhodobě oblastí 
s nejvyšší nezaměstnaností v republice. 

V analytické části byla zmíněna a aktuální analytickou studií doložena existence početných sociálně 
vyloučených lokalit v území. Problému si je vědomo i město Slaný, které uspělo ve výběrovém řízení 
na tříletý projekt spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování (červenec 2014 – červen 2017) a 
v rámci tohoto projektu se bude jako jedna z devíti vybraných českých a moravských lokalit snažit 
situaci zlepšovat a řešit. 

Některé cíle prioritní oblasti 5 může MAS alespoň zčásti vyřešit sama, řešení jiných je především 
úkolem státu nebo kraje. O zaměstnanosti a základních ekonomických parametrech, které jsou pro 
tento problém rozhodující, se rozhoduje takřka výhradně na úrovni státu. Kraj a jeho části mohou 
částečně podporovat pouze rozvoj služeb a diverzifikovat možnosti zaměstnání, což je prostředek 
potřebný zejména ve venkovských oblastech. Šance je také v celkovém zvýšení vzdělanosti a dobré 
informovanosti lidí o nabídkách práce a možnostech rekvalifikací. 

Významnou roli při snižování nezaměstnanosti mohou sehrát malí a střední podnikatelé. Ze čtyř 
strategických priorit vymezených Koncepcí podpory malého a středního podnikání 2014-2020 
(Kultivace podnikatelského prostředí, rozvoj poradenských služeb a vzdělávání pro podnikání, Rozvoj 
podnikání založeného na podpoře výzkumu, vývoj a inovací, včetně inovační a podnikatelské 
infrastruktury, Podpora internacionalizace malého a středního podnikání a Udržitelné hospodaření s 
energií a rozvoj inovací v energetice) mohou místní akční skupiny napomáhat především v první 
z nich, a to jak vlastní činností, tak zprostředkováním služeb jiných, například poradenských subjektů. 
MAS se o to částečně již snaží v rámci seminářů, které pořádá pro své členy a představitele obcí. 



89 
 

Problémem je to, že místní akční skupiny nemají příliš mnoho možností, jak podnikatelům konkrétně 
pomoci. Program rozvoje venkova je zúžen převážně na podnikání v zemědělství, do programu 
Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost nemají místní akční skupiny vstup. Běžnou formou 
pomoci je propagace výrobků či služeb (regionální značky, přímá propagace na různých akcích). 
V následujícím období chce MAS využívat také projektů spolupráce, pokud to jejich nová úprava 
umožní. 

Významnou pomocí pro podnikatele by bylo, pokud bude možné (v rámci OPZ) podporovat 
zaměstnání nových zaměstnanců, zejména osob nově zapojených do pracovního procesu. 

Pozitivní roli v zaměstnávání lidí znevýhodněných na trhu práce mohou sehrát opatření usnadňující 
zapojení do práce rodičům s malými dětmi. Systém prorodinných opatření zahrnuje možnosti 
financovat provoz zářízení, která zajišťují pobyt dětí před nebo po skončení školního vyučování, 
dětských skupin nebo klubů v prodloužených denních dobách, asistenci při cestování dětí do 
mimoškolních činností, na sportoviště nebo do jiné části obce, vzájemnou výpomoc při hlídání dětí 
apod. 

K řešení sociálně vyloučených lokalit má obecně prospěšná společnost blíže, a proto se také zapojila 
do Lokálního partnerství Slaný, kde chce vhodným způsobem „doplňovat“ lokální problémy města 
Slaný případy z území spadajícího do působnosti Slaného jako obce s rozšířenou působností. 

 

SWOT analýza prioritní oblasti 5 

SILNÉ STRÁNKY (S) 
 

 v některých místech příliv nových 
obyvatel 

 dobrá dopravní dostupnost 

 blízkost velkého centra (Praha, Kladno) 

 sociálně vyloučené lokality nejsou 
koncentrovány na jednom místě 

SLABÉ STRÁNKY (W) 
 

 stárnutí populace v řadě obcí 

 malá ochota stěhovat se za prací 

 velké lokální rozdíly v nabídce práce 

 malý zájem o podnikání v obcích 

 problém sociálně vyloučených lokalit  
je přehlížen a málokde je nějak řešen 

PŘÍLEŽITOSTI (O) 
 

 příliv nových obyvatel do obcí 

 zvýšení nabídky rekvalifikací 

 možnosti sociálního podnikání 
s výraznou podporou evropských fondů 

 rozvoj neziskového sektoru 

 zlepšení dopravní dostupnosti 

 zlepšení informovanosti občanů 

 zvýšení vzdělanosti 

 zlepšení přístupu lidí k sociálně 
ohroženým skupinám 

OHROŽENÍ (T) 
 

 celkové výrazné zhoršení ekonomické 
situace země 

 prohlubování rozdílů mezi městy a 
venkovem 

 zhoršování dopravní obslužnosti 

 stárnutí populace obcí 

 vytváření dlouhodobé nezaměstnanosti 
 

 

Strategický cíl prioritní oblasti 5 

Pracovní příležitosti a šance pro všechny 

Specifické cíle pro PO 5 

a) Posílení informovanosti lidí  

b) Diverzifikace nabídky pracovních příležitostí a služeb 

c) Zlepšení vzdělanosti 



90 
 

d) Podpora začleňování všech skupin obyvatelstva do komunity 
 

Opatření pro PO 5 

1) Pořádání seminářů, informativních setkání a kurzů 

2) Propagace příkladů zapojení obyvatel do nové práce a řešení problémových lokalit 

3) Podpora vytváření dostatečných kapacit a kvality vzdělávacích zařízení 

4) Překonávání rozdílů mezi různými skupinami obyvatel 
 

Cílové skupiny prioritní oblasti 5: 

Cílovou skupinou pro prioritní cíle prioritní oblasti 5 je primárně část populace zasažená nebo 
bezprostředně ohrožená sociálním vyloučením nebo nezaměstnaností.  

Zpravidla jsou to lidé s nižším vzděláním, určitých věkových skupin (mladí lidé po dokončení školy, 
období těsně před dosažením důchodového věku) nebo životních situací (návrat po mateřské 
dovolené, návrat z výkonu trestu, osoby po rozvodovém řízení, matky samoživitelky apod.).  

Zvláštní cílovou skupinou jsou příslušníci národnostních menšin, nejsilněji členové romské komunity, 
u níž je přirozené znevýhodnění dané jazykovou bariérou, jinými zvyky a životními zvyklostmi 
násobeno celkově negativním přístupem majoritní populace. 

 

Prioritní oblast 6 – Oživení společenského dění a veřejné aktivity lidí 

Pohled do historických dat ukazuje, že ve velké většině obcí Slánska a Kladenska kulminoval počet 
obyvatel kolem roku 1900, případně po první světové válce, a poté klesl na polovinu nebo třetinu 
původního stavu. Vylidňování venkova bylo urychleno po kolektivizaci, kdy lidé ztráceli pracovní 
příležitosti i důvody na vesnici zůstávat.  

Poslední dvě desetiletí se populační vývoj obcí výrazně rozchází. V některých obcích nadále populace 
víceméně stagnuje, naopak v některých obcích zejména v okolí Prahy dochází k prudkému růstu, 
někdy až na několikanásobek stavu před deseti, dvaceti lety. 

Oba trendy jsou samozřejmě nevhodné. Ve stagnujících obcích populace stárne a obec dožívá, fyzicky 
i společensky. Překotný růst vytváří obrovské pnutí mezi původním obyvatelstvem a přistěhovalci se 
zcela odlišnými zájmy, sociálním statusem a vztahem k obci. 

Nejúčinnějším postupem proti těmto hrozbám je živá obec. Místo, kde se lidé všech generací scházejí 
při zájmové činnosti, sportu, kulturních a společenských akcích. K tomu je třeba jim vytvářet 
technické a finanční podmínky, informovat, napomáhat vzájemnému poznávání a propagovat dobré 
příklady. 

Významným faktorem, který posiluje jakýkoli společenský život, je účast dětí. Jejich zapojení je jednak 
zárukou účasti rodičů na akcích, je však také zárukou toho, že se bude posilovat vztah dětí 
k spoluobyvatelům a místu, kde vyrůstají, což je jistou zárukou, že budou v obcích žít, je „investicí do 
budoucna“. 

V území Přemyslovských středních Čech působí řada velmi aktivních sdružení a organizací, z nichž 
některé svou činností propagují obce i kraj „ve světě“. Patří k nim především dobrovolné hasičské 
sbory, které mají velmi dlouhou tradici (velvarský je nejstarším českým dobrovolným sborem) a velmi 
živou přítomnost. V mnoha obcích jsou tyto sbory hlavním organizátorem společenského života 
(Plchov, Kutrovice, Klobuky, Chržín, Holubice-Kozinec aj.). Na společenském a duchovním životě obcí 
se v některých obcích na Slánsku i obcích na severozápad od Prahy podílejí také církve. 



91 
 

SWOT analýza prioritní oblasti 6 

SILNÉ STRÁNKY (S) 
 

 živá tradice činnosti místních spolků a 
sdružení (hasiči, Sokol aj. )  

 růst populace a příliv nových obyvatel se 
zájmem o místní život (okolí Prahy) 

 řada iniciativních skupin v obcích se 
zájmem o spolupráci 

 posilování partnerství prostřednictvím 
činnosti místní akční skupiny 

 propagace dobrých příkladů rozvoje 
společenského života a spolupráce 

SLABÉ STRÁNKY (W) 
 

 málo financí pro neziskový sektor 

 malý zájem zastupitelů a nepochopení 
významu činnosti neziskového sektoru 

 vytváření izolovaných částí obcí (okolí 
Prahy a nová zástavba) 

 stárnutí, vylidňování některých obcí 
(Slánsko) 

 velké rozdíly v životě a „neživotě“ 
jednotlivých obcí 

PŘÍLEŽITOSTI (O) 
 

 prohloubení spolupráce neziskového 
sektoru, samospráv a podnikatelů 

 zvýšení podpory ze strany podnikatelů a 
jejich zapojení do života obcí 

 zapojování dětí a mládeže do života 
společnosti, „investice do budoucna“ 

 zvýšení podpory, materiální i technické, 
ze strany obcí 

 vzájemná informovanost o činnosti 
jiných spolků a jejich akcích 

 propagace dobrých příkladů 

OHROŽENÍ (T) 
 

 vytváření izolovaných oblastí nových 
obyvatel v obcích 

 nezájem obyvatel o místní dění 

 nedostatečná podpora a nezájem ze 
strany kraje a státu 

 vzájemná izolace jednotlivých aktivních 
center 

 korupce a pronikání špatných praktik do 
místní politiky a činnosti NNO 

 

Strategický cíl prioritní oblasti 6 

Oživení venkova propojením tradic a nových nápadů 

Specifické cíle pro PO 6 

a) Partnerství neziskového sektoru, samospráv a podnikatelů 

b) Zajištění technických podmínek pro činnost zájmových a dobrovolných organizací  

c) Zajištění financí pro činnost zájmových a dobrovolných organizací  

d) Dobrá informovanost o dění v regionu 

e) Rozšiřování nabídky kulturních, společenských a vzdělávacích akci  
 

Opatření pro PO 6 

1) Podpora činnosti neziskového sektoru 

2) Uplatnění metody LEADER v životě obcí a měst 

3) Pořádání vzdělávacích seminářů a přednášek 

4) Pořádání kulturních a společenských akcí 

5) Propagace činnosti neziskového sektoru  



92 
 

Cílové skupiny prioritní oblasti 6: 

Cílovou skupinou pro prioritní cíle prioritní oblasti 6 je v širším smyslu celá populace obcí a měst. 
Prakticky se bude týkat však jen těch, kteří se aktivně podílejí na společenském, kulturním a 
sportovním dění, přinejmenším jako diváci nebo účastníci. 

Užší cílovou skupinou jsou pak ti, kteří takové akce organizují anebo se podílejí na činnosti 
neziskového sektoru.  

Významnou cílovou skupinou jsou partneři místního partnerství tvořícího „plénum“ či základnu místní 
akční skupiny.  

 

Prioritní oblast 7 – Integrace území 

Integrace území Přemyslovských středních Čech je problémem obtížnějším než napravit důsledky 
devastace území kolektivizací nebo živelnou zástavbou, ba snad i těžší než dobudovat zanedbanou 
infrastrukturu. 

Území Přemyslovských střeních Čech jsou dva světy. Hranice se zatím stabilizovala zhruba dvacet 
kilometrů severně a severozápadně od administrativních hranic hlavního města. Tak daleko zatím 
zasahuje území bezprostředně atakované developery.  Jednotlivá území nové zástavby zasahují na 
vzdálenější místa, nejde však o souvislou zástavbu a jsou vesměs regulována v územních plánech. 

Obě oblasti se velmi silně rozcházejí v základních přednostech a nedostatcích, ohrožují je jiné věci a 
šance na další rozvoj spatřují většinou v jiných oblastech (viz SWOT analýza oblastí Jihovýchod a 
Slánsko v kapitole 2.4). 

Situaci komplikuje také skutečnost, že území Přemyslovských středních Čech je rozděleno mezi čtyři 
obce s rozšířenou působností (spadá do něj celé území Slánska, sever území obce s rozšířenou 
působností Černošice, tj. sever okresu Praha-západ, a malé části přísluší ke Kladnu a Kralupům nad 
Vltavou).  

Integrovaný strategický plán území je jednou z možností, jak tyto dva odlišné světy sblížit a najít 
alespoň některé společné zájmy a možnosti rozvoje. 

 

SWOT analýza prioritní oblasti 7 

SILNÉ STRÁNKY (S) 
 

 existence společného strategického 
plánu rozvoje 

 činnost místní akční skupiny 
napomáhající integraci území 

 vzájemné poznávání lidí z regionu 

 společná propagace území 

SLABÉ STRÁNKY (W) 
 

 území jsou přirozeně dva světy se zcela 
odlišnými prioritami a problémy 

 rozdíly mezi těmito oblastmi se spíše 
prohlubují 

 území je rozděleno mezi čtyři obce 
s rozšířenou působností 



93 
 

PŘÍLEŽITOSTI (O) 
 

 využití společného strategického plánu 
k celkovému rozvoji území 

 spolupráce s krajem a obcemi 
s rozšířenou působností 

 dobrá činnost místní akční skupiny 

 společná propagace 

 prezentace úspěchů v regionu navenek 

OHROŽENÍ (T) 
 

 prohlubování rozdílů mezi dvěma 
oblastmi 

 tlak shora (kraj, obce s rozšířenou 
působností) 

 nedostatek financí pro MAS 

 nezájem zastupitelstev o společné 
projekty 

 legislativní překážky v činnosti MAS 

 

Strategický cíl prioritní oblasti 7 

LEADER znamená spolupráci všech 

Specifické cíle pro PO 7 

a) Společná koncepce rozvoje území 

b) Partnerství a setkávání subjektů působících v regionu 

c) Informovanost a sdílení zkušeností 

d) Obhajoba společných zájmů navenek 

e) Propagace území jako celku  
 

Opatření pro PO 7 

1) Vytváření koncepčních dokumentů rozvoje 

2) Posilování partnerství 

3) Pořádání společných setkání a workshopů 

4) Působení MAS v NS MAS ČR a dalších sdruženích 

5) Publikační a propagační činnost 
 

Cílové skupiny prioritní oblasti 7: 

Cílovou skupinou pro prioritní cíle prioritní oblasti 7 je celá populace území. Přínos z integrace území, 
vzájemné spolupráce a partnerství by měl zasáhnout celou veřejnost. 

V užším smyslu je cílovou skupinou část populace, která se aktivně zajímá o „chod věcí veřejných“ 
v roli představitelů samospráv, členů neziskového sektoru a významných podnikatelů regionu. 

Významnou cílovou skupinou jsou opět partneři místního partnerství tvořícího „plénum“ či základnu 
místní akční skupiny.  



94 
 

Naplňování specifických cílů jednotlivými opatřeními 

 Specif. cíl 1 Specif. cíl 2 Specif. cíl 3 Specifický cíl 4 Spec. cíl 5 Specif. cíl 6 Specif. cíl 7 

Opatř. a b c d e a b c d e a b c d e a b c d e f g h a b c d a b c d e a b c d e 

                                      

PO1-1                                      

PO1-2                                      

PO1-3                                      

PO1-4                                      

PO1-5                                      

PO1-6                                      

                                      

PO2-1                                      

PO2-2                                      

PO2-3                                      

PO2-4                                      

PO2-5                                      

                                      

PO3-1                                      

PO3-2                                      

PO3-3                                      

PO3-4                                      

PO3-5                                      

                                      

PO4-1                                      

PO4-2                                      

PO4-3                                      

PO4-4                                      

PO4-5                                      

PO4-6                                      

                                      

PO5-1                                      

PO5-2                                      

PO5-3                                      

PO5-4                                      

                                      

PO6-1                                      

PO6-2                                      

PO6-3                                      

PO6-4                                      

PO6-5                                      

                                      

PO7-1                                      

PO7-2                                      

PO7-3                                      

PO7-4                                      

PO7-5                                      



95 
 

Provázanost prioritních oblastí (PO) 

Naplňovaná oblast Související oblasti 

 Synergie Zohlednění podmínek, rizika 

   

PO 1 Technická a 
dopravní infrastruktura 
měst a obcí 

PO 2: Občanská vybavenost obcí 

Zlepšení dostupnosti škol, 
zdravotnických a sociálních služeb, 
přístupnosti hřbitova  

Soulad s územním a strategickým 
plánem, naléhavost výstavby nebo 
rekonstrukcí infrastruktury, potřebnost 
zařízení, kapacita služeb   

PO 3: Ochrana a obnova kulturního dědictví 

Zlepšení dostupnosti památek, případně 
jejich ochrany (odvodnění) 

Soulad s územním a strategickým 
plánem, atraktivita památek a způsob 
využívání, potřebnost výstavby 

PO 4: Obnova krajiny a ochrana přírody 

Dokončení kanalizační sítě a ČOV 
podmínkou zlepšení kvality vod 

Soulad s územním plánem, dodržení 
podmínek dotčených osob (ŽP), soulad 
se strategií ochrany krajiny 

PO 5: Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

Zlepšení dostupnosti pracovních míst, 
možnost zaměstnání při výstavbě a 
rekonstrukcích 

Soulad s územním plánem, dlouhodobá 
spolupráce s úřady práce, vytipování 
vhodných osob 

PO 6: Oživení společenského dění a veřejné aktivity lidí 

Zkulturnění venkovského prostoru, 
návsí, osvětlení apod. přispívá k větší 
ochotě lidí účastnit se různých akcí 

Soulad s územním plánem a 
strategickými dokumenty obce, znalost 
potřeb spolků a organizací ve městě 

PO 7: Integrace území 

Vzájemná propojenost obcí sítí cest a 
silnic i společné technické sítě 
(vodovody, kanalizace) posilují 
spolupráci obcí 

Soulad s územním plánem a 
strategickými dokumenty obce a kraje 
(například generel cyklostezek), 
možnost spolupráce v rámci DSO 

   

PO 2: Občanská 
vybavenost obcí 

PO 3: Ochrana a obnova kulturního dědictví 

Může jít o stejný objekt (staré budovy 
škol) 

Podmínky památkové ochrany (je-li 
objekt chráněn) 

PO 4: Obnova krajiny a ochrana přírody 

Údržba a obnova veřejných prostranství 
souvisí s celkovým zkulturněním 
prostředí obce,  vytváření zázemí pro 
občany omezuje potřebnost dopravy 

Soulad s územním plánem, případně 
strategií v oblasti ochrany přírody 
(kraje, strategií DSO apod.) 

PO 5: Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

Vytváření nových pracovních míst v obci 
s trvalou udržitelností 

Výběr vhodných pracovníků, 
spolupráce s úřady práce 

PO 6: Oživení společenského dění a veřejné aktivity lidí 

Společné prostory, sály a veřejná 
prostranství jsou podmínkou spolkové 
činnosti 

Majetkové vyřešení objektů, soulad 
s dlouhodobými záměry obce 

PO 7: Integrace území 

V čekárně u zubaře jsou všichni bratři 
Znalost „spádového“ území, kapacit 
v sousedních obcích, možností 
spolupráce  



96 
 

Provázanost prioritních oblastí (pokračování) 

Naplňovaná oblast Související oblasti 

 Synergie Zohledněn podmínek, rizika 

   

PO 3: Ochrana a obnova 
kulturního dědictví 

PO 4: Obnova krajiny a ochrana přírody 

Drobné památky i větší církevní stavby 
jsou dominantou krajiny a měly by 
přirozeným způsobem do ní zapadat 

Znalost koncepčních strategických 
dokumentů obce, případně kraje, 
v oblastech ŽP a ochrany památek 

PO 5: Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

Možnost zaměstnání při pomocných 
pracích  na obnově prostranství, alejí, 
drobných památek 

Výběr kvalitních pracovníků, vhodná 
pracovní náplň odpovídají jejich 
kvalifikaci 

PO 6: Oživení společenského dění a veřejné aktivity lidí 

Obnova tradic a kulturního dědictví je 
součástí práce mnoha spolků a církví, ať 
jsou už na historii přímo zaměřeny 
anebo mají dlouholetou tradici 

Znalost místních poměrů a potřeb 
spolků a veřejnosti, případně začlenění 
do strategických cílů obce 

PO 7: Integrace území 

Obnova tradic a ochrana kulturních 
památek přirozeným způsobem sdružuje 
lidi a obce 

Znalost zájmu lidí a jejich schopnosti 
spolupráce na obnově tradic a při 
pořádání akcí. 

   

PO 4: Obnova krajiny a 
ochrana přírody 

PO 5: Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

Možnost vytváření pracovních úvazků 
pro nezaměstnané nebo osoby z úřadů 
práce 

Výběr osob s přiměřenou kvalifikací, 
spolupráce s úřady práce, soulad 
s dlouhodobými záměry obcí v oblasti 
životního prostředí a ochrany krajiny 

PO 6: Oživení společenského dění a veřejné aktivity lidí 

Činnost spolků zaměřených na ochranu 
přírody a krajiny 

Znalost místních a regionálních spolků 
v oblasti životního prostředí 

PO 7: Integrace území 

Obnova krajiny je společnou věcí 
sousedních obcí, krajina nekončí na 
hranicích katastru 

Znalost regionálních či krajských 
záměrů v oblasti životního prostředí, 
spolupráce s obcemi v regionu 

   

PO 5: Řešení 
nezaměstnanosti a 
sociálně vyloučených 
lokalit 

PO 6: Oživení společenského dění a veřejné aktivity lidí 

Řešení sociálně vyloučených lokalit není 
možné bez porozumění a citlivého 
přístupu veřejnosti, přispívat mohou i 
sdružení napomáhající integraci sociálně 
vyloučených a nezaměstnaných osob 

Znalost místních poměrů a atmosféry 
ve společnosti v případě sociálně 
vyloučených lokalit a osob, vytváření 
trvale udržitelných míst při řešení 
nezaměstnanosti 

PO 7: Integrace území 

Řešení sociálních otázek musí mít konce 
pci v území jako celku, jinak je problém 
jen přesouván z jedné lokality na druhou 

Znalost regionálních strategií v oblasti 
zaměstnanosti a sociálního vyloučení, 
spolupráce se sousedními obcemi, 
v rámci DSO apod. 

   

PO 6: Oživení 
společenského dění a 
veřejné aktivity lidí 

PO 7: Integrace území 

Společenská aktivita a zájem lidí o 
veřejné dění je podmínkou vzájemné 
spolupráce 

Spolupráce se sousedními obcemi 
v oblasti kultury, sportu a 
společenského života obecně, 
začlenění těchto akcí do strategických 
dokumentů 

 



97 
 

3. 3. Vazba na strategické dokumenty 

Činnost a záměry Přemyslovské střední Čechy o.p.s. nejsou v rozporu s územními plány i dalšími 
územně-plánovacími dokumenty obcí, měst a vyššími strategickými dokumenty. Klíčový význam pro 
další rozvoj území Přemyslovských středních Čech má především Strategie regionálního rozvoje 2014-
2020 a několik dalších strategických dokumentů, jejichž vazby na prioritní oblasti a cíle ISÚ jsou 
popsány níže. 

 

Strategie regionálního rozvoje 2014-2020 

http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf 

V typologii regionů (s. 56-60) je území Přemyslovských středních Čech zařazeno převážně mezi tzv. 
stabilizovaná území. Patří do něj velká většina obcí ORP Slaný, výjimečně se vyskytují i obce periferní. 
Oblast blíže k Praze (Praha-západ, část ORP Kladno) jsou zařazena k územím rozvojovým. Je třeba 
dodat, že v metodice zařazení regionů hraje zásadní roli podíl nezaměstnaných osob (55 % celkové 
váhy koeficientu). Nezaměstnanost je v tomto koeficientu silně nadhodnocena, naopak nejsou 
zahrnuty parametry infrastruktury, věková struktura obcí apod., která jsou ve vesnicích středních 
Čech (opět s výjimkou okolí Prahy) značně nepříznivé. Výskyt sociálně vyloučených lokalit, který je 
dalším z důležitých parametrů definujících kvalitu regionu, potvrzuje obrázek na s. 29. 

Souvislosti mezi tímto základním dokumentem a prioritními oblastmi a cíli strategie Přemyslovských 
středních Čech ukazuje následující tabulka. 

Přehled návazností mezi Strategií regionálního rozvoje 2014-2020 a cíli ISÚ 

Prioritní oblast a cíl ISÚ Přemyslovské střední 
Čechy 

Prioritní oblasti, priority a opatření Strategie 
regionálního rozvoje 2014-2020 

PO 1, cíl d) Kvalitní místní komunikace a 
chodníky 

PO 1, priorita 1, opatření 1.4 Rozšíření a 
zkvalitnění infrastruktury 

PO 1, cíl e) Dostatečné a bezpečné veřejné 
osvětlení 

PO 1, priorita 1, opatření 1.4 Rozšíření a 
zkvalitnění infrastruktury 

PO 5 Řešení nezaměstnanosti a sociálně 
vyloučených lokalit 

PO 2, průřezové opatření Podpora integrace 
sociálně vyloučených a sociálním 
vyloučením ohrožených skupin obyvatelstva 

PO 2 Občanská vybavenost obcí, cíle a) až e) 
PO 2, P3, opatření 3.1 Zvýšení kvality a 
vybavenosti veřejnými službami 

PO 1, cíle a) Kvalitní čištění odpadních vod, cíl b) 
Zajištění kvalitní pitné vody pro obyvatelstvo, cíl 
e) Dostatečné a bezpečné veřejné osvětlení 

PO 2, P3, opatření 3.1 Zvýšení kvality a 
vybavenosti veřejnými službami 

PO 6, cíl a) až c) – partnerství s neziskovým 
sektorem, financování NO a zajištění technických 
podmínek pro jejich činnost 

PO 2, P3, opatření 3.2. Rozvoj a zlepšování 
podmínek pro volnočasové aktivity obyvatel a 
pro využití kulturního potenciálu 

PO 2 Občanská vybavenost obcí, cíle a) až e) 
PO 2, P4, opatření 4.1 Zajištění odpovídající 
kapacity infrastruktury veřejných služeb 

PO 3, cíl c) Využití hospodářských staveb pro 
nové účely 

PO 2, P4, opatření 4.3 Podpora inovací v 
podnikání 

PO 4, cíle e)Ochrana ploch ohrožených větrnou a 
vodní erozí a f) Minimalizace výskytu černých 
skládek a ekologických zátěží 

PO 3, P6, opatření 6.1 Odstraňování starých 
ekologických zátěží, revitalizace brownfields a 
území po bývalé těžbě nerostných surovin 

PO 4, cíl g) Citlivé využívání obnovitelných zdrojů 
energie 

PO 3, P6, opatření 6.3 Využívání obnovitelných 
zdrojů energie a podpora úspor energie ve vazbě 
na místní podmínky 

http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf


98 
 

 

PO 1, cíl c) Zajištění vhodných forem vytápění 
PO 3, P6, opatření 6.3 Využívání obnovitelných 
zdrojů energie a podpora úspor energie ve vazbě 
na místní podmínky 

PO 4, cíl c) Revitalizace vodních toků, rybníků a 
jejich okolí  

PO 3, P6, opatření  6.5 Udržitelné užívání 
vodních zdrojů 

PO 4, cíl a) Propojení obcí sítí cest pro pěší a 
cyklisty a cíl b) Zvýšení podílu zeleně, lesů a sadů 

PO 3, P7, opatření 7.1 Zlepšení kvality prostředí  
v sídlech, ochrana a rozvoj krajinných hodnot 

PO 4, cíl c) Revitalizace vodních toků, rybníků a 
jejich okolí a cíl d) Rozvoj efektivního a k přírodě 
šetrného zemědělství, cíl e) Ochrana ploch 
ohrožených větrnou a vodní erozí 

PO 3, P7, opatření 7.1 Zlepšení kvality prostředí  
v sídlech, ochrana a rozvoj krajinných hodnot 

PO 4, cíl f) Minimalizace výskytu černých skládek 
a ekologických zátěží a g) Přenos poznatků vědy 
a techniky do praxe 

PO 3, P7, opatření 7.1 Zlepšení kvality prostředí  
v sídlech, ochrana a rozvoj krajinných hodnot 

PO 6, cíl d) Dobrá informovanost o dění 
v regionu a PO 7, cíl c) Informovanost a sdílení 
zkušeností 

PO 4, P8, opatření 8.3 Informační a komunikační 
podpora fungování územní veřejné správy 

PO 7, cíl a) Společná koncepce rozvoje území 
PO 4, P9, opatření 9.1 Posílení strategických a 
koncepčních nástrojů a přístupů k místnímu a 
regionálnímu rozvoji 

PO 7, cíl b) Partnerství a setkávání subjektů 
působících v regionu a cíl c) Informovanost a 
sdílení zkušeností 

PO 4, P9, opatření 9.2 Podpora meziobecní a 
regionální spolupráce 

 

Strategie podpory využití potenciálu kulturního dědictví 2014+ 

http://databaze-strategie.cz/cz/mk/strategie/strategie-podpory-vyuziti-potencialu-kulturniho-
dedictvi-2014 

Opatření 1.4 Nemovité kulturní a technické památky v havarijním stavu 
Cíl opatření: Obnovit, zachránit nebo transformovat nejvýznamnější nemovité kulturní a technické 
památky v havarijním stavu a podpořit další formy jejich využití, např. pro oblast sociálních služeb 
nebo vzdělávání – vazba prioritní oblast 3, prioritní cíl c) využití hospodářských staveb pro nové účely 

Opatření 1.5: Drobné kulturní památky, venkovské kulturní památky a drobné sakrální stavby 
Cíl opatření: Zajistit systematickou podporu obnovy drobných venkovských kulturních památek a 
drobných sakrálních staveb – vazba na prioritní oblast 3, cíl a) Dobrý stav nemovitých památek 
regionálního a místního významu a cíl b) Dobrý stav movitých památek regionálního a místního 
významu 

Opatření 1.6: Obnova kulturní krajiny 
Cíl opatření: Podpořit obnovu tradičních forem sadařství a další historické zeleně a jejich funkcí v 
krajině v okolí kulturních památek – vazba na prioritní oblast 4, cíl b) Zvýšení podílu zeleně, lesů a 
sadů a cíl d) rozvoj efektivního a k přírodě šetrného zemědělství 

Opatření 1.7: Osvěta a propagace 
Cíl opatření: Zvýšit povědomí o kulturním dědictví a zlepšit využití potenciálu kulturního dědictví v 
oblasti cestovního ruchu – vazba na prioritní oblast 3, cíl d) Znalost místních a regionálních osobností 
a posilování jejich odkazu, na oblast 6, cíl e) Rozšiřování nabídky kulturních, společenských a 
vzdělávacích akcí 

http://databaze-strategie.cz/cz/mk/strategie/strategie-podpory-vyuziti-potencialu-kulturniho-dedictvi-2014
http://databaze-strategie.cz/cz/mk/strategie/strategie-podpory-vyuziti-potencialu-kulturniho-dedictvi-2014


99 
 

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 

http://www.vzdelavani2020.cz/clanek/12/aktualni-dokumenty.html 

Priorita 3.1, část 3.1.1. Zvýšit dostupnost a kvalitu předškolního vzdělávání a rané péče – vazba na 
prioritní oblast 2, cíl b) Dostatečná kapacita a kvalitní vybavení mateřských a základních škol 

Priorita 3.1, část 3.1.2. Omezovat vnější diferenciaci v základním vzdělávání a efektivně začleňovat 
žáky do hlavního vzdělávacího proudu – vazba na prioritní oblast 2, cíl a) Zachování sítě venkovských 
základních škol a na prioritní oblast 5, cíl c) Zlepšení vzdělanosti (s odkazem na řešení 
nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit) 

Priorita 3.3, část 3.3.4 Zlepšit komunikaci mezi aktéry ve vzdělávání včetně široké veřejnosti – vazba 
na prioritní oblast 6, cíl a) Partnerství neziskového sektoru, samospráv a podnikatelů a na prioritní 
oblast 5, cíl c) Zlepšení vzdělanosti (s odkazem na řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených 
lokalit) 

 

Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 2009-2020 

http://www.mzp.cz/cz/statni_program_ochrany_prirody_a_krajiny 

Část 3.2.2. Vodní mokřadní systémy, cíl 1. obnovit přirozené hydro-ekologické funkce krajiny a posílit 
schopnosti krajiny odolávat a přizpůsobovat se očekávaným klimatickým změnám 

Část 3.2.4. Agroekosystémy, půda, cíle 1. Zabezpečení ochrany půdy jako nezastupitelného a 
neobnovitelného přírodního zdroje, s uplatněním principů udržitelného rozvoje a s ohledem na 
ostatní složky životního prostředí, omezení negativního trendu snižování rozlohy kvalitní zemědělské 
půdy, snížení negativního působení ohrožujících činitelů na půdu, které ohrožují poskytování 
ekosystémových služeb půdními ekosystémy (produkční a ekologické funkce půdy) a 2. Trvalé zvýšení 
různorodosti zemědělsky obhospodařovaných ploch a přilehlých pozemků, které jsou součástí 
zemědělsky využívané krajiny – vazba na prioritní oblast 4., cíl d) Rozvoj efektivního a k přírodě 
šetrného zemědělství a cíl e) Ochrana ploch ohrožených větrnou a vodní erozí a na cíl a) Propojení 
obcí sítí cest pro pěší a cyklisty 

 

Národní akční plán ČR pro energii z obnovitelných zdrojů 2010-2020 

http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/narodni-akcni-plan-cr-pro-energii-z-obnovitelnych-
zdroju-2010-2020 
Vazba na prioritní oblast 4, cíl g) Citlivé využívání obnovitelných zdrojů energie. 

 

Státní politika životního prostředí ČR 2012–2020 

http://www.mzp.cz/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi 

Cíl 1.1.2. Dosažení alespoň dobrého ekologického stavu nebo potenciálu a dobrého chemického 
stavu útvarů povrchových vod, dosažení dobrého chemického a kvantitativního stavu útvarů 
podzemních vod a zajištění ochrany vod v chráněných územích vymezených dle Rámcové směrnice – 
vazba na prioritní oblast 4, cíl c)  

Cíl 1.2 Prevence a omezování vzniku odpadů a jejich negativního vlivu na životní prostředí, podpora 
jejich využívání jako náhrady přírodních surovin – vazba na prioritní oblast 4, cíl f) Minimalizace 
výskytu černých skládek a ekologických zátěží 

Cíl 1.3.2 Snižovat ohrožení zemědělské a lesní půdy a hornin erozí – vazba na prioritní oblast 4, cíl e) 
Ochrana ploch ohrožených větrnou a vodní erozí 

http://www.vzdelavani2020.cz/clanek/12/aktualni-dokumenty.html
http://www.mzp.cz/cz/statni_program_ochrany_prirody_a_krajiny
http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/narodni-akcni-plan-cr-pro-energii-z-obnovitelnych-zdroju-2010-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/narodni-akcni-plan-cr-pro-energii-z-obnovitelnych-zdroju-2010-2020
http://www.mzp.cz/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi


100 
 

Cíl 2.3.1 Zajištění 13% podílu energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné spotřebě energie 
k roku 2020 – vazba na prioritní oblast 4, cíl g) Citlivé využívání obnovitelných zdrojů energie 

Cíl 3.3.1 Zvýšení ekologické stability krajiny – vazba na prioritní oblast 4, cíl a) Propojení obcí sítí cest 
pro pěší a cyklisty, cíl b) Zvýšení podílu zeleně, lesů a sadů, cíl c) Revitalizace vodních toků, rybníků a 
jejich okolí, cíl d) Rozvoj efektivního a k přírodě šetrného zemědělství 

Cíl 3.1.3. Omezení a zmírnění dopadů fragmentace krajiny – vazba na prioritní oblast 4, cíl a) 
Propojení obcí sítí cest pro pěší a cyklisty 

 

Z nadregionálních strategií, které jsou pro strategii Přemyslovských středních Čech závazné či se 
dotýkají jeho kompetencí a záměrů, je třeba dále uvést:  

 Evropa 2020 

 Územní agenda EU 2020 

 Obnovená strategie EU pro udržitelný rozvoj  

 Strategický rámec rozvoje veřejné správy ČR pro období 2014-2020 

 Politika územního rozvoje ČR 2008 

 Dopravní politika ČR 2005-2013 

 Dopravní sektorové strategie – 1.fáze, horizont do roku 2013 (2010) 

 Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 2011-2020 

 Koncepce památkové péče v ČR 2011-2016 

 Aktualizace Státní kulturní politiky na léta 2013-2014 s výhledem na roky 2015-2020 

 Národní koncepce podpory rodin s dětmi (2008) 

 Koncepce podpory transformace pobytových sociálních služeb 2007-2013 

 Priority rozvoje sociálních služeb pro období 2009-2012 

 Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí 2013-2017 

 Národní inovační strategie ČR 2012-2020 

 Státní energetická koncepce ČR 2010-2030 

 Koncepce podpory malých a středních podnikatelů 2014-2020 

 Národní politika výzkumu, vývoje a inovací 2009-2015 

 Strategie celoživotního učení ČR 2007 - 2015 

 Koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže 2007-2013 

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávání soustavy ČR 2011-2015 

 Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj ČR 2008-2015 

 Strategie prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže 2009-2012 

 Strategie prevence kriminality 2012-2015 

 Koncepce požární prevence ČR 2012-2016 

 Zdraví 21 - Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR  

 NEHAP ČR - Národní akční plán zdraví a životního prostředí 

 Strategie pro růst - české zemědělství a potravinářství v rámci Společné zemědělské politiky 
EU po roce 2013 

 Národní strategický plán rozvoje venkova 2007-2013 

 Akční plán pro biomasu v ČR 2012-2020 

 Koncepce řešení problematiky ochrany před povodněmi v ČR s využitím technických a přírodě 
blízkých opatření (2010) 

 Zásady státní lesnické politiky (2012) 



101 
 

 Politika ochrany klimatu ČR 2009-2020 

 Plán odpadového hospodářství ČR 2003-2012 

 Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 

 Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v České republice na léta 2014 – 2020 
 

 

3. 4. Integrační prvky strategie 

Integraci území je věnována prioritní oblast 7. V ní je konstatováno, že Integrovaný strategický plán 
území je jednou z možností, jak dva „odlišné světy“, Slánsko, jemu charakterem příbuzný prstenec 
vesnic kolem Kladna a jihovýchodní část regionu, sblížit a najít alespoň některé společné zájmy a 
možnosti rozvoje. 

Společná integrovaná strategie rozvoje území je jednou z cest, jak překonat překážky územní i 
tematické integrace mezi rozšiřujícím se územím „Velké Prahy“ (tedy satelitních sídel vyrůstajících 
v okolí metropole) a středočeským venkovem, jehož obce pozvolna doplňují zanedbanou 
infrastrukturu a jehož přírodní prostředí je dlouhodobě poškozeno intenzivní zemědělskou činností a 
místy i těžbou a navazujícím těžkým průmyslem. 

V předložené integrované strategii rozvoje území jsou integračními prvky zejména: 

- sama existence společného rozvojového programu 

- vzájemná spolupráce v rámci místní akční skupiny 

- vytváření společných projektů přesahujících „vnitřní hranice“ 

- společná reprezentace navenek (spolupráce s jinými MAS, vyjednávání s obcemi s rozšířenou 
působností, s orgány kraje apod.) 

- společná propagace území 

- odlišnost dvou částí území může být prospěšná i k vzájemnému porovnávání „různých 
venkovů“, naplňování strategie v rozdílných podmínkách dvou oblastí 

 

Při hledání projektů spolupráce (s jinými MAS, v budoucnu snad i s jinými právnickými osobami, 
podnikateli apod.) je možné tuto odlišnost využívat a nabízet pestrou paletu možností ke spolupráci. 
Získané zkušenosti je pak možné využít k rozvoji celého území. 

Nesnadnou situaci v územní a tematické integraci může překonávat integrace organizační a 
personální. Místní partnerství a zastřešující obecně prospěšná společnost jsou platformou ke 
společnému jednání i vzájemnému poznávání  zástupců obcí, neziskového sektoru a podnikatelů a 
k vytváření dobrých partnerských vztahů nejen mezi sousedy, ale i napříč územím. 

 

 

3. 5. Inovativní prvky 

Jedním z hlavních cílů integrované strategie a přístupu MAS je využít všech dobrých nápadů, které 
přinášejí něco nového, a uvést je v život. Tedy inovovat. 

Co vyžaduje úspěšná inovace? 

Prvním předpokladem je nasměrování a vymezení cílů. Stanovit přesně cíl je pochopitelně obtížné, 
ale je třeba vymezit okruh problémů, které je třeba řešit, vyvolat o nich diskusi a vytvořit podmínky, 
při kterých se lidem dobře tvoří a při nichž nezapadne žádný dobrý nápad. 



102 
 

Druhým krokem je vytvoření týmu. Tým k řešení nějakého okruhu problémů nemusí být nutně 
uzavřený ani formalizovaný (Pracovní skupina pro určité téma). Týmem může být skupina lidí, kteří 
spolu bezproblémově komunikují, vzájemně si sdílejí zkušenosti a poznatky a „táhnou za jeden 
provaz na stejném konci“. Tým by měl být otevřenou platformou pro názory ostatních a přitahovat 
další lidi ke spolupráci. 

Třetí podmínkou jsou dobré anebo aspoň přijatelné podmínky k práci. Nejde jen o technické 
vybavení, to nemusí být v první fázi ani podstatné. Jde o to, aby členové týmu nebyli vystaveni 
permanentnímu stresu, neustálým byrokratickým tlakům a požadavkům, aby nebyli nuceni 
komunikovat s nechápavými úředníky a neunavitelnými kverulanty. Takové podmínky zajistit jde 
pochopitelně jen do jisté míry, je však potřeba vytvořit kolem týmu nějakou „bariéru“, která míru 
nepříznivých vlivů bude regulovat na přijatelnou míru. 

Čtvrtá podmínka jde trochu proti předchozí, ale jen zdánlivě. Tým potřebuje mít ve svých řadách 
někoho, kdo je schopen nápady průběžně sledovat, odfiltrovat citlivě nápady naprosto 
nerealizovatelné a posouvat dál ty, kde jsou splněny základní podmínky přinejmenším pro 
podrobnější rozpracování nebo přímo pro otestování. Není nutno vršit papíry a soubory v PC, solidní 
evidence a dokonce i archivace podnětů je však nezbytná. Nelze vyloučit, že nápad, který před časem 
zapadl, se v pozměněných vnějších podmínkách může uplatnit. 

Pátou podmínkou je to, co se v příručkách označuje jako vlastní inovace, jako to, co odlišuje nápad od 
inovace. Nestačí mít jenom nápad, je třeba s ním dál pracovat, rozvíjet, testovat a v případě 
pozitivních výsledků uvádět v život. Složení týmu (a struktura MAS) by měla být vytvořena tak, aby 
tam byli zastoupeni nejen lidé kreativní (kteří sypou nápady), koncepčně uvažující (vymezující směr 
inovace) a „byrokraticky zdatní“ (evidující podněty a stav jejich rozpracování), ale také kteří dovedou 
s nápadem pracovat a upravit jej tak, aby mohl mít praktické využití. Je to i nejlepší obrana proti 
byrokracii zvenčí. 

A konečně šestou podmínkou je štěstí. Přeje připraveným, tedy těm, kteří mají nápady v šuplíku 
(paměti PC) a vědí na kterém místě, přeje dobrému týmu, který je složen tak, aby ani nová šance pro 
staré nápady nezapadla, a přeje těm, kteří umí být ve správném čase na správném místě. V praxi to 
znamená být v první řadě. 

 

Inovativní prvky v činnosti MAS 

 Základní inovací je přístup „zdola nahoru“, který omezuje možnost vytváření jednostranných 
koncepcí a záměrů. Jednostranná rozhodnutí jsou nahrazena spoluprací a partnerstvím. 

 Do procesu spolurozhodování o budoucích investicích a akcích jsou tak zapojovány i ty 
skupiny obyvatel, které se jinak takových rozhodování neúčastní. Vedle samospráv zasahují 
do rozhodování o strategii a tedy cílech a úkolech pro příští období také neziskové 
organizace, podnikatelé, církve, různé zájmové skupiny. Úkolem MAS je „animace“, tedy 
oživení a aktivní zapojení co největšího okruhu obyvatel v území. Nesporným výsledkem 
předchozích let je téměř 200 realizovaných projektů v PRV LEADER 2007-13 i další činnosti 
místního partnerství.  

 Významná je spolupráce „původních“ obyvatel a nových přistěhovalců, což je důležité 
zejména u rychle se rozrůstajících obcí s novou zástavbou (okolí Prahy, ale izolovaně již další 
obce s dobrou dopravní dostupností do metropole). 

 Jednotná strategie území zajišťuje kontinuitu rozhodování na úrovni „nad obcemi a mezi 
nimi“, která je často narušována povolebními výměnami představitelů obcí, jejichž hlavním 
úkolem je dokázat, že „my to děláme jinak než oni“. 

 Místní partnerství navazuje na staré tradice a zakládá nové (příkladem je kulturní festival 
Přemyslovská divadelní orba, který putuje po regionu a mění se jeho pořadatelé i účastníci, 
kteří jsou většinou z „místních zdrojů“). 



103 
 

 Obecně prospěšná společnost napomáhá rozvoji drobných kulturních a sportovních aktivit 
z vlastních zdrojů (grant Malý přemyslovský měšec). 

 Mimořádná je také aktivita v oblasti uchovávání kulturního povědomí o regionu (každoroční 
vydávání kvalitních publikací, které se tematicky vždy věnují určitému druhu památek či 
zajímavých objektů; těchto publikací vyšlo dosud osm – věnovány byly dřevěným zvonicím na 
Slánsku, drobným kulturním stavbám jihozápadu území, sýpkám a dalším hospodářským 
stavením, cukrovarům a pivovarům, dobrovolným sborům hasičů, dvě pokračování vodním 
mlýnům a pěšímu putování po Slánsku). Publikace jsou distribuovány částečně zdarma 
obcím, které jsou v knížce zobrazeny, dále pak cíleně zájemcům, zčásti ve spolupráci 
s Infocentrem Slaný. 

 

Příklady dobré praxe a inovací v prioritních oblastech 

Jako ukázky dobré praxe a inovativních přístupů jsme vybrali několik příkladů z realizovaných 
projektů v území Přemyslovských středních Čech. 

Technická a dopravní infrastruktura měst a obcí 

V oblasti technické a dopravní infrastruktury je obtížné hledat inovace. Jde o velmi potřebné, 
většinou finančně značně náročné stavby, kde „inovativní“ může být technologie (ČOV Roztoky, 
postavená v roce 2002 technologií deep shaft (60 m hluboká „studna“ s nuceným oběhem odpadní 
vody), řešení vlastnických vztahů (Městys Vraný využívá vlastní zdroj pitné vody pro veřejný vodovod) 
nebo spolupráce obcí při provozování infrastruktury (Vodohospodářské sdružení obcí Slánské oblasti, 
kde je 25 obcí společně vyjednávajících s provozovatelem infrastruktury, která je ve vlastnictví 
jednotlivých obcí a měst), zdařilejší nebo méně zdařilé může být provedení staveb. 

Občanská vybavenost obcí 

Jízdárna Aranka (zastřešení jízdárny v obecní části Vyšínek) a stáj ELA (Dřínov, písková jízdárna) 

V oblasti na sever od města Slaný funguje několik jezdeckých oddílů, které s pomocí obcí (a dotací 
z PRV, které přispěly k oběma výše uvedeným stavbám) poskytují příležitost hlavně mladým 
zájemcům k užitečnému využití volného času. Na jízdárny navazuje síť koňských stezek v okolí 
Královic a Zlonic, vedených po polních cestách. 

Řešení přestupních a koncových stanic autobusové dopravy  

Kromě výstavby běžných autobusových zastávek bylo ve dvou případech celkově rekonstruováno 
frekventované autobusové „nádraží“. Ve Velkých Přílepech byla pro konečnou a přestupní stanici 
autobusů využita s pomocí dotace z PRV plocha v centru obce. Upraveno bylo i okolí nové zastávky, a 
tak vznikla plocha využívaná jako příležitostné tržiště nebo místo pro pořádání společenských akcí. 

V městě Veltrusy bylo s výraznou podporou z ROP Střední Čechy rekonstruováno centrum města, kde 
vzniklo autobusové nádraží a rekonstruovány byly i chodníky a komunikace směřující k veltruskému 
parku. 

Ochrana a obnova kulturního dědictví 

Rekonstrukce historických varhan a jejich využití v projektu spolupráce 

Z Programu rozvoje venkova, osy IV. LEADER byly rekonstruovány historické varhany ve Velvarech, 
Zlonicích, Hořešovicích a Hobšovicích. Nástroje z Velvar a Hořešovic byly následně využity v projektu 
spolupráce Varhany znějící 2014, kdy na ně hráli přední čeští a evropští varhaníci. V projektu 
spolupráce se propojila záchrana kulturní památky, její praktické využití, zájem místního partnerství,  
obcí, farností a obyvatel. Projekt spolupráce ukázal, že zájem obcí a veřejnosti je překvapivě mnohem 
větší, než by se dalo v „nevěřících“ středních Čechách očekávat, ba dokonce silnější než zájem 
samotných farností.  



104 
 

Obnova centra obce Tuřany 

V průběhu posledních tří let byla zčásti s přispěním dotace z PRV, z větší části z prostředků obce 
zvelebena historická náves obce a její okolí. Celkovou obnovou prošla dřevěná zvonice a schodiště 
k hřbitovu, vše s využitím původních materiálů a postupů. Nová jsou vstupní vrata k hřbitovu 
a obnoven byl prostor na návsi, na jehož revitalizaci se podílela nezisková organizace Iniciativa 
lepšího venkova výsadbou zeleně, vybudování posezení a odpočívadel a vybudováním naučné stezky 
Libovice – Byseň – Tuřany (vše podpořeno z PRV). Obnova středu obce je příkladem citlivé 
rekonstrukce historického centra kolem kostela Nanebevzetí Panny Marie, které bylo odedávna 
místem velkých trhů a poutí. 

Muzeum studené války – Bunkr Drnov 

Rozsáhlý objekt protiletadlové raketové základny v k.ú. Podlešín byl vybudován v letech 1981-1984 a 
sloužil až do roku 2003 (zajišťování bezpečnosti vzdušného prostoru nad Prahou). Objekt byl 
převeden sdružení okolních obcí a jeho velká část je nyní prodána. V objektu velitelského stanoviště 
začalo v roce 2009 sdružení Bunkr Drnov s přípravami pro zpřístupnění objektu veřejnosti. Celý 
několikapatrový objekt je vybaven původním technickým zařízením, které je zcela unikátní a velmi 
dobře zachovalé. V části objektu, která prošla rekonstrukcí, je umístěna expozice raketové techniky. 
Originální projekt byl zčásti podpořen z PRV / LEADER a je nyní přístupný veřejnosti k prohlídkám 
s odborným výkladem. Jde o ojedinělý a velmi potřebný projekt zpřístupnění nedávné minulosti. 

Obnova krajiny a ochrana přírody 

Zelená obec Královice 

Kdysi zanedbaná malá obec těsně za hranicemi města Slaný systematicky zlepšuje svůj vzhled a 
prostředí. Za poslední tři roky získala obec na projekty v oblasti životního prostředí dotace ve výši cca 
16 mil. korun a využila na mimořádně rozsáhlé výsadby stromořadí, revitalizaci nivy Bakovského 
potoka včetně založení tří rybníků a celkovou obnovu krajiny. O přístupu obce svědčí ocenění 
ve středočeském kole soutěže Vesnice roku (v roce 2009 oranžová stuha za spolupráci obce se 
zemědělským subjektem a v roce 2013 zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí). 

Ovocné stezky ve Slaném 

Originální projekt propojující turistiku a zájem o přírodu. Turistické trasy vedou rozlehlými ovocnými 
sady (cca 300 ha) v okolí města Slaný, na trase je několik zastávek ve statcích, podnicích 
zpracovávajících ovoce (Ekofrukt Slaný), na kulturně zajímavých místech (kostel sv. Václava ve 
Slaném-Ovčárech). Každoroční putování Slavnosti květů pořádají na jaře společně Přemyslovské 
střední Čechy o.p.s., Unie ovocnářů severočeského regionu a Město Slaný. Výstavba stezek a 
ubytovací kapacity byla podpořena z PRV / LEADER. 

Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

Projekt Lokálního partnerství 

Problémy sociálně vyloučených lokalit byly na Slánsku (a především v městě Slaný) dlouho přehlíženy, 
v posledních letech se však situace změnila a město uspělo ve výběru partnerů Agentury pro sociální 
začleňování pro projekt Lokálního partnerství na období 2014-2017. Cílem projektu, na němž se vedle 
města a úřadů a institucí v něm působících (školy, úřad práce, Středisko výchovné péče Slaný, 
Městská policie Slaný, Dům dětí a mládeže Ostrov) také neziskové organizace (Přemyslovské střední 
Čechy, Kolpingova rodina, Romodrom, Tosara), je pomoc v oblastech bezpečnosti, bydlení, sociálních 
služeb a vzdělávání a při využívání evropských fondů v období do roku 2020. 

Oživení společenského dění a veřejné aktivity lidí 

Libochovičky 

Nejmenší obec v území Přemyslovských středních Čech (kolem 55 obyvatel) je příkladem toho, jak se 
místní občané spojili k zvelebení své obce. Slovo „své“ má zde plný význam, protože naprostá většina 



105 
 

akcí (sázení stromů a keřů v obci a při cestách z obce, úprava návsi, rekonstrukce místní hospody, 
úprava prostranství kolem rybníka) je dílem rukou místních lidí. Někde heslo „je to naše obec a 
chceme ji mít hezkou“ stále ještě platí.  

Únětice 

Obec v sousedství Prahy je příkladem společenského a kulturního života. Má na tom zásluhu vedení 
obce (sám starosta je jednou z mnoha svých profesí muzikant a divadelník), ale vlastně velká většina 
lidí. Na představeních v místní sokolovně, na koncertech v Kravíně nebo na sportovních kláních se 
schází běžně stovka nebo dvě stovky lidí – v obci, která má 600 obyvatel. Únětice jsou i ukázkou 
citlivého rozvoje v pevných obrysech územního plánu, což je věc v okolí Prahy neobvyklá.  

Harvest Films a projekt spolupráce Učíme se filmem 

Nezisková organizace Harvest Films se podílí již několik let s Českou zemědělskou univerzitou a 
dalšími špičkovými institucemi (Výzkumný ústav rostlinné výroby, Výzkumný ústav živočišné výroby, 
Ústav organické chemie a biochemie AV ČR) při přípravě, natáčení, distribuci a propagaci filmů 
z oblasti životního prostředí a ochrany krajiny. Je spolupořadatelem prestižního festivalu Life 
Sciences, který se koná vždy v říjnu v areálu ČZU v Praze. Spolek Harvest Films byl partnerem a 
odborným garantem projektu spolupráce Učíme se filmem, v němž se na území čtyř MAS pořádaly 
debaty nad otázkami samosprávy na venkově, prostupnosti krajiny, veřejného prostoru a ekonomiky 
na venkově spojené s promítáním filmů na daná témata. Projekt, který byl zakončen celodenním 
festivalem v Českém Brodě, je ukázkou propojení odborného obsahu a populární formy, vzdělávání a 
zábavné formy i spolupráce několika MAS. 

Na tento projekt by měly navázat projekty propojující vědecké poznatky a nové technologie s praxí, 
zavádějící tyto nové technologie do podnikatelských záměrů a propagace těchto projektů v území. 

Integrace území 

Setkávání se starosty v území 

Přemyslovské střední Čechy každoročně pořádají setkávání se starosty ze svého území. Je příležitostí 
nejen pro vhodné doprovodné semináře (v minulosti například k evropským dotacím, ke strategii 
území, k pozemkovým úpravám nebo k problematice odpadů), ale také pro vzájemné poznávání 
starostů, kteří stojí v čele obcí z různých ORP. Po nových volbách pořádá obecně prospěšná 
společnost Přemyslovské střední Čechy školení pro nové starosty v otázkách samosprávy a obecních 
financí. 

 

 

3. 6. Rovné příležitosti a udržitelný rozvoj 

„Základním principem demokratické společnosti je úcta k důstojnosti všech osob a k dodržování jejich 
lidských práv, která vyplývají jak z předpisů vnitrostátních (zejména ústavní zákony), tak 
z mezinárodních závazků (zejména právně závazné mezinárodní úmluvy a další dokumenty). Rovnost 
žen a mužů je právě takovým lidským právem a pilířem demokratické společnosti. Je zároveň 
i principem zajišťujícím ženám a mužům možnost svobodně se rozhodnout o tom, jak budou rozvíjet 
své schopnosti a jak se budou zapojovat do veřejného i soukromého života. Rovnost žen a mužů je 
také důležitým faktorem pro zajištění a udržení konsensu a stability napříč společností, a to v rovině 
sociální i ekonomické“. (Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v letech 2014-2020, Úřad vlády ČR, 
2014) 

Místní akční skupina poskytuje své služby všem žadatelům, bez ohledu na pohlaví, vyznání, rasovou 
příslušnost, věk či vzdělání. Rovnost šancí je garantována ve všech výzvách programů, které MAS 
administruje, a je samozřejmá i ve vlastních grantech MAS (Malý přemyslovský měšec). 



106 
 

V roce 2014 se MAS zapojila jako partner do projektu Lokální partnerství, v němž úzce spolupracuje 
s Agenturou pro sociální začleňování. 

Obec (v tomto případě město Slaný) a Agentura ve spolupráci s partnery sestavuje místní strategický 
plán sociálního začleňování, jehož naplněním na daném území dochází: 

 k plné integraci sociálně vyloučených obyvatel do společnosti, 

 k revitalizaci či redukci vyloučených lokalit, rozvoji zaostalých částí obce, rozvoji sociálních 
a návazných služeb, které odpovídají potřebám všech obyvatel obce, 

 k zajištění rovného přístupu všech občanů ke vzdělávání, bydlení, zdravotní péči, zaměstnání, 
sociálním službám a bezpečí, prevenci dalšího sociálního vyloučení a s tím spojených sociálně 
patologických jevů, rozvoji občasné společnosti a podpoře občanského soužití. 

Ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování chce MAS v následujících letech připravovat 
projekty rozvíjející společenský život a posilující princip rovných příležitostí. Předpokládáme v nich 
využití evropských fondů, především OPZ a IROP (sociální podniky apod.). 

Základní princip udržitelného rozvoje je obsažen přímo v metodě LEADER. Rozhodování se přenáší 
dolů, mezi samotné aktéry místního rozvoje, kteří nejlépe znají místní podmínky a jejichž vlastním 
zájmem je, aby se jejich vesnice a příroda vyvíjely tak, aby byly přívětivým domovem i pro další 
generace. 

Základní „poselství“ strategického plánu je formulováno v misi (kap. 3.1). Tato mise je pasáží úvodem 
programového dokumentu Návrat přátelské krajiny z roku 2005. 

Všechny cíle, které byly v tomto dokumentu formulovány (obnova starých památek, obnova a využití 
historických venkovských sídel, připomínky havířské minulosti, využití přírodních zdrojů, živá voda 
dobré nálady – místa setkávání a spolupráce) jsou cíli místní akční skupiny dodnes, mění se jen 
možnosti a prostředky, jimiž je místní akční skupina prostřednictvím svých členů i dalších aktérů 
v území může naplňovat. 

V následujících letech jsou hlavními prioritami činnosti MAS „předpoklady“ pro to, aby obnova 
formulovaná v Návratu přátelské krajiny mohla být v území realizována. Základní akcent klade 
veřejnost na technickou infrastrukturu a občanskou vybavenost obcí, na řešení nezaměstnanosti, 
sociálně vyloučených lokalit a nedostatku pracovních příležitostí. Zdaleka ne všechny tyto priority 
mohou být podporovány z programů, z nichž může komunitně vedený místní rozvoj čerpat, a proto 
bude předpokladem naplňování strategie těsná spolupráce všech aktérů v území. 

 

 

3. 7. Měřitelné indikátory výstupu a výsledku 

Indikátory v obecné části integrované strategie území plní v podstatě monitorovací funkci. Byly 
stanoveny tak, aby byla zachována vazba na prioritní oblasti a cíle, byly relativně snadno změřitelné 
za celé období 2014-2020 a vypovídaly o změně, která se ve sledované oblasti v území 
Přemyslovských středních Čech odehrála.  

Místní akční skupina se na této změně ve většině oblastí podílí jen okrajově, je v roli pozorovatele, jak 
se v „jeho“ území mění situace. 

V následujícím přehledu jsou zrekapitulovány prioritní oblastí a cíle integrované strategie území a 
k nim jsou uvedeny měřitelné indikátory – vždy dva nebo tři na prioritní oblast. Většina indikátorů 
byla vybrána z Národního číselníku indikátorů, doplněny byly několika vlastními indikátory. Žlutě 
podbarvené indikátory jsou indikátory výstupu, ostatní indikátory výsledku. 



107 
 

1. Technická a dopravní infrastruktura měst a obcí 

a) Kvalitní čištění odpadních vod 

b) Zajištění kvalitní pitné vody pro obyvatelstvo 

c) Zajištění vhodných forem vytápění 

d) Kvalitní místní komunikace a chodníky 

e) Dostatečné a bezpečné veřejné osvětlení 

Měřitelné indikátory prioritní oblasti 1 

Číslo 
(NČI) 

Parametr Jednotka Popis indikátoru 
Cílová 

hodnota 

610105 

Délka nových a 
rekonstruovaných 
místních komunikací 
celkem 

km 
Počet kilometrů nově vybudovaných a 
rekonstruovaných místních (městských) 
komunikací v regionu celkem 

100 km 
(za období) 

232000 
Délka 
nových/rekonstruovaných 
vodovodních sítí  

km 

Délka nově vybudovaných nebo 
rekonstruovaných vodovodních sítí pro 
veřejnou potřebu v kilometrech. Indikátor 
vyplývající z požadavků směrnice 
91/271/EHS   

30 km 
(za období) 

230700 
Délka nových a 
rekonstruovaných 
kanalizačních řadů 

km 

Délka nově vybudovaných a 
rekonstruovaných kanalizačních řadů  
v aglomeracích v kilometrech. Indikátor 
vyplývající z požadavků směrnice 
91/271/EHS. 

30 km 
(za období) 

 

2. Občanská vybavenost obcí 

a) Zachování sítě venkovských základních škol 

b) Dostatečná kapacita a kvalitní vybavení mateřských a základních škol 

c) Dobrá dostupnost středních a specializovaných škol 

d) Dobrá dostupnost zdravotních a sociálních zařízení 

e) Zlepšení dostupnosti zařízení pro sport, kulturu a volný čas 

Měřitelné indikátory prioritní oblasti 2 

Číslo 
(NČI) 

Parametr Jednotka Popis indikátoru 
Cílová 

hodnota 

531310 Index vzdělanosti  % 

Podíl součtu středoškolsky vzdělaných 
obyvatel s maturitou (SŠmat) a 
vysokoškolsky vzdělaných obyvatel s 
trojnásobnou váhou (3*VŠ) na celkovém 
počtu obyvatel ve věku 15 a více let.  

0,95 
(cílová 

hodnota) 

511545 
Počet podpořených 
projektů zaměřených na 
podporu sociálních služeb  

Počet 
Počet podpořených projektů zaměřených na 
podporu sociálních služeb. 

10 
(za období) 

 



108 
 

3. Ochrana a obnova kulturního dědictví 

a) Dobrý stav nemovitých památek regionálního a místního významu 

b) Dobrý stav movitých památek regionálního a místního významu 

c) Využití hospodářských staveb pro nové účely 

d) Znalost místních a regionálních osobností a posilování jejich odkazu 

e) Udržování tradic a místních zvyklostí 

Měřitelné indikátory prioritní oblasti 3 

Číslo 
(NČI) 

Parametr Jednotka Popis indikátoru 
Cílová 

hodnota 

632200 
Počet zrekonstruovaných 
památkových objektů 

Počet 

Počet rekonstruovaných a zpřístupněných 
památkových objektů (včetně technických 
památek), které byly opraveny v rámci 
projektů. Památkový objekt je takový 
objekt, který je součástí registru MK - 
Ústřední seznam kulturních památek ČR. 

10 
(za období) 

vlastní 
Počet zrekonstruovaných 
drobných kulturních 
památek 

Počet 

Počet zrekonstruovaných drobných 
kulturních památek, které jsou evidovány 
jako památkově významné objekty obcí 
nebo městem 

50 
(za období) 

 

4. Obnova krajiny a ochrana přírody 

a) Propojení obcí sítí cest pro pěší a cyklisty 

b) Zvýšení podílu zeleně, lesů a sadů 

c) Revitalizace vodních toků, rybníků a jejich okolí 

d) Rozvoj efektivního a k přírodě šetrného zemědělství 

e) Ochrana ploch ohrožených větrnou a vodní erozí 

f) Minimalizace výskytu černých skládek a ekologických zátěží 

g) Citlivé využívání obnovitelných zdrojů energie 

h) Ekologická výchova obyvatelstva 

Měřitelné indikátory prioritní oblasti 4 

Číslo 
(NČI) 

Parametr Jednotka Popis indikátoru 
Cílová 

hodnota 

250100 
Obnova stabilního 
vodního režimu krajiny a 
prvků ekologické stability 

počet 
Revitalizace vodních toků a nádrží a 
odvodňovacích soustav  - počet akcí. 

10  
(za období) 

651120 
Plocha nově založené 
nebo rekonstruované 
veřejné zeleně 

ha 
Plocha nově založené nebo rekonstruované 
veřejné zeleně v sídlech. 

2  
(za období) 

221150 
Počet rekultivovaných 
starých skládek 

počet 

Rekultivací skládky rozumíme činnost 
směřující k vytvoření podmínek, za nichž je 
možno území skládky následně využít v 
souladu s územně technickou dokumentací. 
Rekultivace skládek se provádějí podle 
normy ČSN 838035 "Uzavírání a rekultivace 
skládek". 

10 
(za období) 



109 
 

5. Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

a) Posílení informovanosti lidí  

b) Diverzifikace nabídky pracovních příležitostí a služeb 

c) Zlepšení vzdělanosti 

d) Podpora začleňování všech skupin obyvatelstva do komunity 

Měřitelné indikátory prioritní oblasti 5 

Číslo 
(NČI) 

Parametr Jednotka Popis indikátoru 
Cílová 

hodnota 

072600 
Podíl nezaměstnaných 
osob* 

% 
Míra nezaměstnanosti z registru uchazečů o 
zaměstnání u Úřadů práce 

6,0 
(cílová 

hodnota) 

075714 
Počet podpořených 
organizací 

Počet 

Počet organizací, které realizují projekty 
zaměřené na začleňování příslušníků 
ohrožených romských lokalit na trh práce a 
do společnosti.  

3 
(za období) 

*- v indikátoru v NČI je uvedena starší, již nepoužívaná míra registrované nezaměstnanosti 

 

6. Oživení společenského dění a veřejné aktivity lidí 

a) Partnerství neziskového sektoru, samospráv a podnikatelů 

b) Zajištění technických podmínek pro činnost zájmových a dobrovolných organizací  

c) Zajištění financí pro činnost zájmových a dobrovolných organizací  

d) Dobrá informovanost o dění v regionu 

e) Rozšiřování nabídky kulturních, společenských a vzdělávacích akci  

Měřitelné indikátory prioritní oblasti 6 

Číslo 
(NČI) 

Parametr Jednotka Popis indikátoru 
Cílová 

hodnota 

074503 
Počet podpořených 
organizací - NNO 

Počet 

Celkový počet organizací - Nevládní 
neziskové organizace, které z projektu 
získaly podporu a alespoň z části ji využily 
pro svůj rozvoj.  

30  
(za období) 

vlastní 
Počet vydání 
celoplošného  
informačního zpravodaje 

Počet 
Počet vydání informačního zpravodaje, 
který bude distribuován do celého území 
regionu 

28 
(za období) 

 

7. Integrace území 

a) Společná koncepce rozvoje území 

b) Partnerství a setkávání subjektů působících v regionu 

c) Informovanost a sdílení zkušeností 

d) Obhajoba společných zájmů navenek 

e) Propagace území jako celku  



110 
 

Měřitelné indikátory prioritní oblasti 7 

Číslo 
(NČI) 

Parametr Jednotka Popis indikátoru 
Cílová 

hodnota 

vlastní 
Počet setkání 
představitelů obcí 

Počet 
Počet setkání představitelů obcí z celého 
území regionu. 

10  
(za období) 

vlastní 
Počet členů místního 
partnerství 

Počet Počet členů místního partnerství. 
55 

(cílová 
hodnota) 

 

 

3. 8. Výběr konkrétních opatření pro naplnění stanovených cílů 

Počet „řádků“ v tabulce zdaleka neodpovídá rozsahu možností či objemu prostředků, které může pro 
daný strategický cíl MAS z některého programového rámce získat. Tabulka je spíše orientací, které 
programové rámce jsou pro MAS vůbec prakticky využitelné a které nebude rozvíjet (základním 
limitem je samozřejmě Národní strategický rámec ČR a z něj odvozená pravidla podílu CLLD 
v programových rámcích). 

V tabulce nejsou zahrnuty strategické cíle oblastí 6 a 7. 

K oživení společenského života a veřejné aktivity lidí (priorita 6) přispívá MAS svými informačními, 
komunikačními, kulturními a vzdělávacími akcemi, které mohou být součástí různých programových 
rámců, anebo jsou financovány z vlastních prostředků. Většina z těchto činností posiluje zároveň 
integritu území. 

Nedostatečně je pokryt strategický cíl oblasti 3. Z prostředků IROP bude možné financovat jen 
obnovu památek UNESCO a památek, které jsou evidovány v  seznamu národních kulturních 
památek. Typické památky místního významu (kapličky, pomníky, ale také aleje, památné stromy 
apod.) z evropských zdrojů financovat nebude možné, a proto budou jejich opravy a rekonstrukce 
hrazeny buď z vlastních zdrojů žadatelů a vlastníků, anebo ze zdrojů českých (národních a krajských). 

Není plánováno využití prostředků z OPŽP. V případě, že by určité cíle (obnova krajiny, propojení obcí 
apod.) nebylo možné z OPŽP krýt, jsou k dispozici opět české zdroje (MŽP, SFŽP, krajské dotace) ve 
spolupráci s financemi žadatelů. 

 

Využitelnost opatření programových rámců v období 2014-2020 pro priority strategie 

Prioritní 
oblast 
MAS 

OP 
prioritní 
osa OP 

Cíl, obsah 

1 OPŽP PO 1 
Výstavba, rekonstrukce a obnova kanalizací, ČOV, vodovodů 
(podmíněno souladem s generelem kraje) 

2 IROP SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

2 IROP SC 2.1 
Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 
(komunitní sociální služby, sociální bydlení) 

2 IROP SC 2.4 
Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání  
a celoživotní učení (vybavení dílen, specializovaných tříd, investice  
do mateřských škol a do škol pro žáky se zvláštními potřebami) 

3 IROP SC 3.1 
Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního a 
přírodního dědictví (obnova památek evidovaných v seznamu 
Národních kulturních památek a UNESCO) 



111 
 

4 PRV 17 1. c) 
Podpora na investice do infrastruktury související s rozvojem, 
modernizací nebo přizpůsobením se zemědělství a lesnictví 

4 PRV 24 1. a) Zavádění preventivních opatření v lesích 

4 PRV 24 1. d) Přeměna porostů náhradních dřevin 

4 PRV 25 Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin 

4 PRV 26 Stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost 

4 IROP SC 1.2 
Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy (nízkoemisní vozidla, 
posílení bezpečnosti dopravy, výstavba cyklotras a cyklostezek) 

4 IROP SC 1.3 Podpora složek IZS 

5 IROP SC 2.1 
Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 
(komunitní sociální služby, sociální bydlení) 

5 IROP SC 2.2 
Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání 

5 OPZ SC 1 Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni 

5 PRV 17 1. a) 

Investice v živočišné a rostlinné výrobě vedoucí ke snížení výrobních 
nákladů, modernizaci nebo zlepšení jakosti vyráběných produktů, 
zvýšení účinnosti využívání výrobních faktorů a snadnějšímu přístupu 
k novým technologiím s výrazným inovačním potenciálem, tam kde 
je obnova zásadní pro další činnost. 

5 PRV  17 1. b) 

Investice do zařízení, která souvisejí se zpracováním zemědělských 
produktů a jejich uváděním na trh včetně finální úpravy, balení a 
označování výrobků i nehmotných investic jako jsou výdaje na 
marketing, apod. 

5 PRV 19 1. b) 
Investice do nezemědělských činností 
Podpora cestovního ruchu 

5 OPZ SC 1 
Podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj komunálních 
sociálních podniků 

5 OPZ SC 1 
Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální 
nezaměstnanosti, zjišťování potřeb lokálních zaměstnavatelů 

5 OPZ SC 1 
Vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních pro 
zvýšení lokální zaměstnanosti a poradenství pro získání zaměstnání 

5 OPZ SC 1 

Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či 
sociálním vyloučením ohrožených prostřednictvím aktivit 
zaměřených na prevenci sociálního vyloučení osob, služeb 
poskytovaných terénní a ambulantní formou, podpora komunitní 
sociální práce 

5 OPZ SC 1 
Vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů 
v sociálně vyloučených lokalitách (zohledňující rovněž kriminalitu a 
veřejný pořádek) s využitím znalosti lokálního prostředí 

5 OPZ SC 1 
Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní 
úrovni 

7 (1,2) IROP SC 3.3 
Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje (jen 
obce s rozšířenou působností) 

 



112 
 

3. 9. Akční plán – popis programových rámců a v nich obsažených opatření CLLD 

3.9.1. Základní rozvaha 

Prioritní oblasti a specifické cíle  

Na základě vyhodnocení analytických materiálů, stanovení vize, strategického cíle a na základě 
diskusí nad potřebami území bylo stanoveno pro území Přemyslovských středních Čech následujících 
7 prioritních oblastí: 

1. Technická a dopravní infrastruktura měst a obcí 

2. Občanská vybavenost obcí 

3. Ochrana a obnova kulturního dědictví 

4. Obnova krajiny a ochrana přírody 

5. Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit  

6. Oživení společenského dění a veřejné aktivity lidí 

7. Integrace území 
 

Strategické cíle v těchto 7 prioritních oblastech bude možné naplňovat především za pomoci 
evropských dotačních programů na období 2014-2020. 

1. Rozvoj technické a dopravní infrastruktury obcí 

2. Zlepšení občanské vybavenosti obcí 

3. Zachování a obnova nemovitých a movitých kulturních památek 

4. Návrat přátelské krajiny 

5. Pracovní příležitosti a šance pro všechny 

6. Oživení venkova propojením tradic a nových nápadů 

7. LEADER znamená spolupráci všech 
 

Využitelné programy pro období 2014-2020  

Komunitně vedený místní rozvoj má vstup do pěti operačních programů: 

 Program rozvoje venkova (PRV) 

 Integrovaný regionální operační program (IROP) 

 Operační program Zaměstnanost (OPZ, vybrané MAS). 

 Operační program Životní prostředí (OPŽP, pouze MAS, v jejichž území je CHKO) 

 Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (OPVVV) 

MAS Přemyslovské střední Čechy bude v období 2014-2020 administrovat tři první, pro využití 
OPŽP jsou vybrány jen MAS, kde je CHKO, na OPVVV se bude podílet nepřímo (pomoc školám při 
podávání žádostí o dotace). 

 

Program rozvoje venkova (PRV)  

Program rozvoje venkova byl pro období 2014-2020 zúžen především na podporu zemědělského 
podnikání. Část činností podporovaných z PRV v období 2007-2013 byla přesunuta do jiných 
programových rámců, některé činnosti nebudou z evropských fondů podporovány z evropských 
fondů vůbec. 

Prostřednictvím CLLD budou realizovány následující články nařízení PRV: 14, 17 1. a), 1. b), 1. c), 
19 1. b), 24 1. a), d), 25, 26, 35, projekty spolupráce nařízením 44. 



113 
 

Využitelnost opatření PRV v období 2014-2020 pro priority strategie 

článek Název, obsah Prioritní oblast 

14 Přenos znalostí a informační akce 7 

17 1. a) Investice do zemědělských podniků 4, 5 

17 1. b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 5 

17 1. c) 
Podpora investic do infrastruktury související s rozvojem, 

modernizací nebo přizpůsobením se zemědělství a lesnictví 
4 

19 1. b) 
Investice do nezemědělských činností 

Podpora cestovního ruchu 
5 

24 1. a) Zavádění preventivních opatření v lesích 4 

24 1. d) Přeměna porostů náhradních dřevin 4 

25 Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin 4 

26 Stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost 4 

35 Spolupráce  5 

44 Spolupráce MAS 7 

 

Naprostá většina opatření se váže k  zemědělskému podnikání, částečně k ochraně přírody. 

Opatření 24-26 mohou mít význam v území, které je extrémně chudé na lesní porosty, v praxi by se 
spíše mohla uplatnit výsadba melioračních a zpevňujících dřevin při regulacích a čištění vodních toků 
a výsadba náhradních dřevin. Opatření 17 1. c) dává alespoň částečnou možnost realizovat 
dlouhodobý cíl MAS obnovit průchodnost krajiny a síť polních a lesních cest. Vzhledem k tomu, že 
subjektů, které mohou provádět investice v lesích, je omezený počet, bude pro operace v lesích 
vymezena jen jedna fiche (lesní cesty). 

Opatření 17 1. a) nabízí zemědělcům alternativu k přímým dotacím, opatření 17 1. b) je vhodným 
nástrojem k oboustranné propagaci.  

Opatření 17 1. b) nabízí podporu především zpracovatelům zemědělských produktů. V území funguje 
několik velkých farem a zemědělských podniků, které část produkce (v případě firmy Ekofrukt, 
zpracovávající ovoce z vlastních sadů celou produkci) zpracovávají na výrobky, převážně 
potravinářské zboží. Vzhledem k tomu, že opatření umožňuje začlenit do uznatelných nákladů také 
marketing a propagaci výrobků, mohly by jejich konečné výrobky najít uplatnění i mimo blízké okolí 
farem a podniků. 

Opatření 19 1. b) je zmiňováno v souvislosti s cílem získat další zdroje příjmů z podnikání a rozdělit 
podnikatelské riziko plynoucí ze zemědělské výroby do dalších oblastí. Diverzifikace může přinést 
efekty, mj. prostřednictvím tvorby pracovních příležitostí na venkově a užšího propojení zemědělské 
výroby a dalšího podnikání na venkově. Jedná se zejména o nabídku služeb agroturistiky nebo využití 
zemědělské produkce/odpadů k výrobě obnovitelných zdrojů energie. 

 

Operační program Zaměstnanost (OPZ)  

Programový rámec Zaměstnanost vyčlenil adresně opatření, která budou využitelná prostřednictvím 
komunitně vedeného místního rozvoje (prioritní osa 2, investiční priorita IP 3, specifický cíl SC 1). 



114 
 

Využitelnost opatření OPZ v období 2014-2020 pro priority strategie 

Specifický cíl Název, obsah Prioritní oblast 

SC 1 Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni  5 

SC 1 
Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální 

nezaměstnanosti, zjišťování potřeb lokálních zaměstnavatelů 
5 

SC 1 
Podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj komunálních 

sociálních podniků  
2, 5 

SC 1 

Vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních 

pro zvýšení lokální zaměstnanosti a poradenství pro získání 

zaměstnání 

5 

SC 1 

Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či 

sociálním vyloučením ohrožených prostřednictvím aktivit 

zaměřených na prevenci sociálního vyloučení osob, služeb 

poskytovaných terénní a ambulantní formou, podpora komunitní 

sociální práce 

5 

SC 1 

Vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů 

v sociálně vyloučených lokalitách (zohledňující rovněž kriminalitu 

a veřejný pořádek) s využitím znalosti lokálního prostředí 

5 

SC 1 
Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní 

úrovni 
5 

 

Výrazné snížení finančních prostředků, k němuž došlo po přerozdělení prostředků na většinu MAS 
(z původních cca 80), vede k nutnosti sloučit záměry do omezeného počtu fichí. Potřebné jsou 
v území především terénní služby, poradenství, pomoc při řešení sociálně vyloučených lokalit a s tím 
souvisí i prevence kriminality. 

Možnost vytvářet sociální podniky se zatím omezuje na pouhý zájem, po zjištění bližších podrobností 
zájemci nepokračují. Proto zvažujeme zařazení fiche pro vznik sociálních podniků (a následně i 
příslušné fiche do IROPu) až od střednědobého hodnocení strategie. 

 

Integrovaný regionální operační program (IROP)  

Programový rámec IROP vyčlenil adresně opatření, která budou využitelná prostřednictvím 
komunitně vedeného místního rozvoje (investiční priorita 9d prioritní osy 4). Specifický program 4.2 
Posílení kapacit komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zlepšení řídících a administrativních 
schopností MAS je přímo určen na financování MAS v období 2014-2020. 

Využitelnost opatření IROP v období 2014-2020 pro priority strategie 

Specifický cíl Název, obsah Prioritní oblast 

SC 1.2 

Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy (nízkoemisní vozidla, 

opatření k posílení bezpečnosti dopravy, výstavba cyklotras a 

cyklostezek) 

1, 4 

SC 1.3 Podpora složek IZS 4 

SC 2.1 
Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

(komunitní sociální služby, sociální bydlení) 
2, 5 



115 
 

SC 2.2 
Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti 

sociálního podnikání 
5 

SC 2.3 
Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče 

o zdraví (jen vysoce specializovaná a návazná péče) 

V našem území 

nevyužitelné 

SC 2.4 

Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení (vybavení dílen, specializovaných tříd, investice 

do mateřských škol a do škol pro žáky se zvláštními potřebami) 

2 

SC 3.1 

Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního a 

přírodního dědictví (obnova a rekonstrukce se vztahují pouze na 

okruh památek evidovaných v seznamu Národních kulturních 

památek, památek UNESCO, indikativních seznamech a na 

vybraná muzea a knihovny) 

3 

SC 3.3 
Pořizování územních a regulačních plánů (žadatelem mohou být 

jen obce s rozšířenou působností) 

7, 1, 2, ale jen 

pro sídlo ORP 

 

Jednoznačný zájem je v území o občanskou vybavenost (vzdělávací zařízení), existují připravené 
záměry na výstavbu cyklostezek (sloužících i pro dopravu do zaměstnání, škol a za službami), v území 
fungují desítky sborů dobrovolných hasičů, je zde i šest památek registrovaných v seznamu NKP nebo 
na indikativním seznamu (byť některé jsou v soukromém vlastnictví). Předpokládáme i zájem 
o výstavbu komunitních center a možná i sociálních bytů (v závislosti na aktuálních podmínkách). 

 

3.9.2. Programový rámec Program rozvoje venkova 

 

Fiche Článek Nařízení PRV Název fiche 

1. 17 1. c) Lesnická infrastruktura 

2. 17 1. a) Investice do zemědělských podniků 

3. 17 1. b) Podpora zpracovatelů 

4. 19 1. b) Podnikání v nezemědělských činnostech a cestovním ruchu 

5. 44 Projekty spolupráce 

 
Souhrnný indikátor pro plnění PRV 

Monitorovací indikátory výsledku 

číslo  výchozí stav cílový stav 

94800 
Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 
projektů (LEADER) 

0 
1 (2018) 
8 (2023) 

 

Fiche 1 

Název fiche: Lesnická infrastruktura  

Vazba na článek Nařízení PRV 

17 1. c) Podpora investic do infrastruktury související s rozvojem, modernizací nebo 
přizpůsobením se zemědělství a lesnictví / Lesnická infrastruktura 



116 
 

Vymezení fiche 

Stručný popis fiche 

Fiche má za cíl podpořit projekty, které budou zlepšovat propojení mezi obcemi a nabídnout nové 
možnosti pro cestování pěších a cyklistů. Lesní cesty byly v minulosti využívány účelově pro práce 
v lesích anebo jako spojení pro zemědělské stroje, jiné byly opuštěny. Rekonstruované cesty 
budou mít opět „přirozený“ povrch, správná konstrukce, řádné odvodnění a pravidelná údržba 
budou zárukou, že lesní cesty budou dlouhodobě v dobrém stavu.  

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se fiche váže) 

Prioritní oblast 4 Obnova krajiny a ochrana přírody 

cíl a) Propojení obcí sítí cest pro pěší a cyklisty 

cíl b) Zvýšení podílu zeleně, lesů a sadů 

cíl d) Rozvoj efektivního a k přírodě šetrného zemědělství 

opatření 2) Podpora výsadby lesů a sadů 

Vazba na ostatní fiche/opatření SCLLD 

IROP Opatření 1 Bezpečná doprava (vazba navazující komunikace, cyklostezky) 

Hospodaření v lesích je specifickou oblastí zemědělské produkce, nemá tedy přímou vazbu na jiné 
oblasti podporované z PRV. Může přispívat k řešení lokální zaměstnanosti (OPZ Opatření 2), pouze 
však v případech, že by podnikání v lesích vytvářelo pracovní místa (například při výstavbě 
preventivních opatření proti povodním). 

Oblasti podpory 

Cíle článku Nařízení PRV 

17 1. c): Zlepšit průchodnost lesů a propojení obcí. 

Oblasti podpory článku Nařízení PRV 

Podpora zahrnuje hmotné nebo nehmotné investice, které souvisejí s rekonstrukcí a budováním 
lesnické infrastruktury vedoucí ke zlepšení kvality či zvýšení hustoty lesních cest. Kromě 
rekonstrukce a výstavby lesních cest bude podporována i obnova či nová výstavba souvisejících 
objektů a technického vybavení.  

Definice příjemce dotace 

Fyzické nebo právnické osoby hospodařící v lesích, které jsou ve vlastnictví soukromých osob nebo 
jejich sdružení nebo spolků s právní osobností, vysokých škol, obcí nebo jejich svazků.  

Výše způsobilých výdajů 

Minimální výše způsobilých výdajů – bude stanoveno ve výzvě MAS 

Maximální výše způsobilých výdajů – bude stanoveno ve výzvě MAS 

Preferenční kritéria (principy pro stanovení) 

 význam záměru pro integraci komunity nebo regionu 

 spolupráce více subjektů při předkládání záměru 

 propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt 

 soulad záměru s koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele 

 podpora záměru ze strany obyvatel 

 podíl obyvatel, kterých se záměr týká 

 

 



117 
 

Indikátory 

Monitorovací indikátory výstupu 

číslo  výchozí stav cílový stav 

93701 Počet podpořených podniků / příjemců 0 
1 (2018) 
2 (2023) 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

číslo  výchozí stav cílový stav 

94302 Celková délka lesních cest (km) 0 
0,5 (2018) 

2 (2023) 

 

Fiche 2 

Název fiche: Investice do zemědělských podniků  

Vazba na článek Nařízení PRV 

17 1. a) Investice do zemědělských podniků 

Vymezení fiche 

Stručný popis fiche 

Cílem fiche je podpořit činnost zemědělských podnikatelů v regionu. Většina území je v oblasti 
dlouhodobě postižené suchem a poznamenané intenzivním využíváním půdního fondu v mnoha 
minulých desetiletích a půda vyžaduje dobré hospodaření. Ke zvýšení efektivity může přispět nová 
technika i moderní technologické postupy. Rozšíření produkce nebo sortimentu je – při zachování 
vysoké efektivity - předpokladem i pro nábor nových pracovních sil. 

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se fiche váže) 

Prioritní oblast 4 Obnova krajiny a ochrana přírody 

cíl d) Rozvoj efektivního a k přírodě šetrného zemědělství 

cíl h) Přenos poznatků vědy a techniky do praxe 

Prioritní oblast 5 Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

cíl b) Podpora zaměstnanosti, diverzifikace nabídky práce a služeb 

Vazba na ostatní fiche/opateřní SCLLD 

PRV Fiche 4 Podnikání v nezemědělských činnostech a cestovním ruchu 

OPZ Opatření 1 Podpora vytváření nových pracovních míst a řešení lokální nezaměstnanosti 

Oblasti podpory 

Cíle článku Nařízení PRV 

17 1. a) Zvýšit efektivitu zemědělských podniků. 

Oblasti podpory článku Nařízení PRV 

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na 
investice do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro 
školkařskou produkci. Podporovány budou též investice na pořízení mobilních strojů pro 
zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu 
v zemědělském podniku. 

V rámci této fiche nelze podpořit investice pro živočišnou výrobu týkající se včel a rybolovu. 
Investice pro rostlinnou výrobu se nesmí týkat obnovy nosných konstrukcí vinic, oplocení vinic a 
oplocení sadů. Podpora nemůže být poskytnuta na pořízení kotlů na biomasu. 



118 
 

Definice příjemce dotace 

Zemědělský podnikatel. 

Výše způsobilých výdajů 

Minimální výše způsobilých výdajů – bude stanoveno ve výzvě MAS 

Maximální výše způsobilých výdajů – bude stanoveno ve výzvě MAS 

Preferenční kritéria (principy pro stanovení) 

 vytváření pracovních míst 

 spolupráce více subjektů při předkládání záměru 

 propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt 

 podpora záměru ze strany obyvatel 

 podíl obyvatel, kterých se záměr týká 

Indikátory 

Monitorovací indikátory výstupu 

číslo  výchozí stav cílový stav 

93701 Počet podpořených podniků/ příjemců 0 
1 (2018) 
3 (2023) 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

číslo  výchozí stav cílový stav 

94800 
Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 
projektů (LEADER) 

0 
0 (2018) 
3 (2023) 

 

Fiche 3 

Název fiche: Podpora zpracovatelů  

Vazba na článek Nařízení PRV 

17 1. b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

Vymezení fiche 

Stručný popis fiche 

Zemědělskou produkci v regionu je výhodné zpracovávat na místě anebo v blízkosti, a tak 
uchovávat v regionu i přidanou hodnotu. V území Slánska, Kladenska i Prahy-západ již existuje 
několik příkladů úspěšného zavádění místních produktů na trh a je třeba tuto činnost dále 
podporovat. Prostředky z fiche zaměřené na podporu zpracovatelů budou určeny i na zvýšení 
atraktivity nabízených produktů na trhu (finální úprava, balení, označení výrobků), které jsou pro 
spotřebitele dokladem místního původu zboží. 

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se fiche váže) 

Prioritní oblast 4 Obnova krajiny a ochrana přírody 

cíl d) Rozvoj efektivního a k přírodě šetrného zemědělství 

cíl h) Přenos poznatků vědy a techniky do praxe 

Prioritní oblast 5 Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

cíl b)Podpora zaměstnanosti, diverzifikace nabídky práce a služeb 

 



119 
 

Vazba na ostatní fiche/opatření SCLLD 

PRV Fiche 4 Podnikání v nezemědělských činnostech a cestovním ruchu 

OPZ Opatření 1 Podpora vytváření nových pracovních míst a řešení lokální nezaměstnanosti 

Oblasti podpory 

Cíle článku Nařízení PRV 

17 1. b) Zlepšit uplatnění zemědělských produktů na trhu. 

Oblasti podpory článku Nařízení PRV 

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování zemědělských 
produktů a jejich uvádění na trh. Způsobilé výdaje jsou investice do výstavby a rekonstrukce 
budov včetně nezbytných manipulačních ploch, pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování 
zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků (včetně technologií souvisejících s 
dohledatelností  produktů) a investic souvisejících se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků 
a druhotných surovin vznikajících při zpracování. 

Způsobilé jsou rovněž investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality produktů, investice 
související s uváděním zemědělských a potravinářských produktů na trh (včetně investic do 
marketingu) a investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu. 

Definice příjemce dotace 

Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve zpracování, 
uvádění na trh a vývoji zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako 
vstupní produkt.  

Výše způsobilých výdajů 

Minimální výše způsobilých výdajů – bude stanoveno ve výzvě MAS 

Maximální výše způsobilých výdajů – bude stanoveno ve výzvě MAS 

Preferenční kritéria (principy pro stanovení) 

 vytváření pracovních míst 

 spolupráce více subjektů při předkládání záměru 

 propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt 

 podpora záměru ze strany obyvatel 

 podíl obyvatel, kterých se záměr týká 

Indikátory 

Monitorovací indikátory výstupu 

číslo  výchozí stav cílový stav 

93701 Počet podpořených podniků / příjemců 0 
1 (2018) 
3 (2023) 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

číslo  výchozí stav cílový stav 

94800 
Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 
projektů (LEADER) 

0 
1 (2018) 
3 (2023) 

 



120 
 

Fiche 4 

Název fiche: Podnikání v nezemědělských činnostech a cestovním ruchu 

Vazba na článek Nařízení PRV 

19 1. b) Investice do nezemědělských činností 

Vymezení fiche 

Stručný popis fiche 

Cílem fiche je posílit nabídku pracovních příležitostí v území a rozšířit okru činností provozovaných 
na venkově. Prostředky z fiche budou určeny pro malé a střední podniky a zemědělce, kteří 
provádějí nebo mají v úmyslu provádět činnosti specifikované v článku Nařízení a jsou zárukou 
udržitelnosti záměrů. 

Vazba na cíle SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se fiche váže) 

Prioritní oblast 4 Obnova krajiny a ochrana přírody 

cíl h) Přenos poznatků vědy a techniky do praxe 

Prioritní oblast 5 Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

cíl b) Podpora zaměstnanosti,diverzifikace nabídky práce a služeb 

Vazba na ostatní fiche/opatření SCLLD 

OPZ Opatření 1 Podpora vytváření nových pracovních míst a řešení lokální nezaměstnanosti 

PRV Fiche 2 Investice do zemědělských podniků 

PRV Fiche 3 Podpora zpracovatelů 

Oblasti podpory 

Cíle článku Nařízení PRV 

19 1 b): rozšířit nabídku pracovních míst na venkově. Využít plochy brownfields 

Oblasti podpory článku Nařízení PRV 

Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle Klasifikace 
ekonomických činností (CZ-NACE): C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v 
uhelném průmyslu, v odvětví stavby lodí, v odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) 
NK (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40 Výroba 
zbraní a střeliva), F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost), G (Velkoobchod a 
maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 
Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách), I (Ubytování, stravování a 
pohostinství), J (Informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61), M (Profesní, 
vědecké a technické činnosti s výjimkou oddílu 70), N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a 
ostatní rezervační služby), N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s výjimkou 
skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti), N 82.3 (Pořádání konferencí a 
hospodářských výstav), N 82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 (Ostatní vzdělávání j. n.), R 93 (Sportovní, 
zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro 
domácnost) a S 96 (Poskytování ostatních osobních služeb).  

V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny v příloze I 
Smlouvy o fungování EU, případně v kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o 
fungování EU (převažovat musí produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V 
případě zpracování produktů jsou výstupem procesu produkty, které nejsou uvedeny v příloze I 
Smlouvy o fungování EU.  

Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) mohou být 
realizovány pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu. 

 



121 
 

Definice příjemce dotace 

Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky ve venkovských oblastech, jakož i 
zemědělci.  

Výše způsobilých výdajů 

Minimální výše způsobilých výdajů – bude stanoveno ve výzvě MAS 

Maximální výše způsobilých výdajů – bude stanoveno ve výzvě MAS 

Preferenční kritéria (principy pro stanovení) 

 vytváření pracovních míst 

 spolupráce více subjektů při předkládání záměru 

 propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt 

 podpora záměru ze strany obyvatel 

 podíl obyvatel, kterých se záměr týká 

Indikátory 

Monitorovací indikátory výstupu 

číslo  výchozí stav cílový stav 

93701 Počet podpořených podniků /příjemců 0 
1 (2018) 
3 (2023) 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

číslo  výchozí stav cílový stav 

94800 
Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 
projektů (LEADER) 

0 
0 (2018) 
2 (2023) 

 

Fiche 5 

Název fiche: Projekty spolupráce 

Vazba na článek Nařízení PRV 

44 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

Vymezení fiche 

Stručný popis fiche 

Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že výstupy projektu by bez této 
spolupráce v takové podobě nevznikly. MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími, avšak 
způsobilé pro podporu budou pouze výdaje realizované MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 

MAS chce v projektech spolupráce na některé z témat, které realizovala v předchozích letech nebo 
se jim průběžně věnuje (viz kapitola 3.9.5). 

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se fiche váže) 

Prioritní oblast 7 Integrace území 

cíl e) Propagace území jako celku 

Oblasti podpory 

Cíle článku Nařízení PRV 

44: Podpora spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

 



122 
 

Oblasti podpory článku Nařízení PRV 

Oblast podpory bude vymezovat popis témat projektů spolupráce, které musí být v souladu se 
SCLLD MAS. V rámci projektu lze realizovat měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a 
volnočasové) zaměřené na témata, která jsou řešena v SCLLD daných MAS. 

Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné realizovat pouze následující 
výdaje: 

- investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení místních 
výrobků a služeb 

- investice související se vzdělávacími aktivitami 
- investice do informačních a turistických center 

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně provozovány 
spolupracujícími subjekty. 

Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, 
výstav, přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s tím spojených (publikace, brožury, 
letáky apod.). Investice mohou být realizovány pouze takové, které budou provozovat po celou 
dobu lhůty vázanosti projektu na účel samy MAS. 

Způsobilé pro podporu je i předběžná technická podpora projektů spolupráce, kdy MAS musí 
prokázat, že plánovala provedení konkrétního projektu. Na předběžnou technickou podporu 
projektů spolupráce může MAS využít maximálně 10 % z alokace přidělené MAS na realizaci 
projektů spolupráce. 

Definice příjemce dotace 

Příjemce dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 

Kromě jiných místních akčních skupin (tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla schválena z PRV či zahraniční 
MAS) může MAS spolupracovat se: 

- skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, která provádí 
strategii místního rozvoje v rámci EU či mimo ni 

- skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském území, která 
provádí strategii místního rozvoje v rámci EU 

Výše způsobilých výdajů 

Minimální výše způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, je od  50 000 Kč (nevztahuje 
se na předběžnou technickou podporu) do 5 mil. Kč, resp. dle stanovené alokace MAS. 

Indikátory 

Monitorovací indikátory výstupu 

číslo  výchozí stav cílový stav 

vlastní Počet realizovaných projektů spolupráce 0 
0 (2018) 
1 (2023) 

 

3.9.3. Programový rámec Operační program Zaměstnanost 

 

Opatření Specifický cíl OPZ Název opatření 

1. SC 1 Řešení lokální nezaměstnanosti 

2. SC 1 Podpora sociálního začleňování 

3. SC 1 Prevence kriminality v sociálně vyloučených lokalitách 

4. SC 1 Prorodinná opatření 



123 
 

Harmonogram výzev, žadatelé a spoluúčast žadatelů 

 MAS konzultovala harmonogram výzev, okruh příjemců a charakter projektů s odborníky 
z Agentury pro sociální začleňování. Ti doporučili, aby byly realizovány dlouhodobé, alespoň 
tříleté projekty. Okruh příjemců bude uveden ve výzvách MAS dle Pravidel OPZ. 

 Proto předpokládáme vypsání pouze dvou výzev, do první (2016 s realizací 2017-2019) bude 
alokováno 70 % prostředků vyčleněných pro SCLLD/OPZ, do druhé (2019 s realizací 2020-
2022) zbylých 30 % alokace. Tak bude zajištěno i doporučení uvedené v tabulce č. 1 
Informace ŘO OPZ pro MAS č. 3. 

 Ve výčtu oprávněných příjemců podpory jsou uvedeni všichni způsobilí žadatelé dle 
operačního programu, případné omezení bude uvedeno ve výzvách MAS. Nepředpokládáme 
zapojení obchodních korporací do Opatření 2 (Podpora sociálního začleňování) a Opatření 3 
(Prevence kriminality v sociálně vyloučených lokalitách).  

 

Opatření 1: Řešení lokální nezaměstnanosti  

Vazba na specifické cíle OPZ 

IP 2.3 Komunitně vedené strategie místního rozvoje 

SC 1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 

začleňování ve venkovských oblastech 

Cíle opatření OPZ 

 Vytvářet nová pracovní místa a přispívat k řešení lokální nezaměstnanosti. 

Aktivity opatření OPZ 

 Tvorba pracovních míst 

 Uplatnění cílových skupin na otevřeném trhu práce 

 Zprostředkování zaměstnání 

 Pracovně právní poradenství 

 Zjišťování potřeb zaměstnavatelů 

 Poradenství pro získání zaměstnání 

 Rekvalifikace 

 Individuální poradenství 

Cílové skupiny 

 zaměstnanci  

 uchazeči o zaměstnání  

 zájemci o zaměstnání  

 neaktivní osoby 

 

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se opatření váže) 

Prioritní oblast 5 Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

cíl a) Posílení informovanosti lidí 

cíl b) Podpora zaměstnanosti, diverzifikace nabídky práce a služeb 

cíl c) Zlepšení vzdělanosti 

cíl d) Podpora začleňování všech skupin obyvatelstva do komunity 



124 
 

opatření 1 Pořádání seminářů, informativních vzdělání a kurzů 

opatření 2 Propagace příkladů zapojení obyvatel do nové práce a řešení problémových lokalit 

opatření 4 Překonávání rozdílů mezi různými skupinami obyvatel 

Vazbu na specifický cíl OPZ (IP 2, PO3, SC 1) a na výše uvedené cíle SCLLD dokládá zejména kap. 2.3 
(Analýza rozvojových potřeb), kde v průzkumech názorů veřejnosti i z územně analytických podkladů 
jednotlivých ORP, spoluvytvářejících území MAS, jasně vyplývá, jak velká důležitost je přikládána 
právě řešení nezaměstnanosti a dostatečné nabídky pracovních míst. Vážným problémem je 
nedostatek (vhodných) pracovních míst především na Slánsku, které tvoří jádro území MAS. 

Jedním z účinných prostředků ke zlepšení situace je posilování vzdělanosti a informovanosti 
obyvatelstva, k čemuž účinně přispívají právě různé formy poradenství, zjišťování potřeb 
zaměstnanců, spolupráce s pracovními úřady a různé formy rekvalifikací. Tyto služby by měly 
provádět organizace registrované v seznamu poskytovatelů těchto služeb. 

Vazba na specifické cíle operačních programů 

OPZ 2.1.1 Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených 
ve společnosti a na trhu práce – vazba zahrnuje aktivity Tvorba pracovních míst, Uplatnění  
cílových skupin na otevřeném trhu práce i další aktivity opatření 1 

PRV 17 1 a) Investice do zemědělských podniků – vazba zahrnuje aktivity Tvorba pracovních míst, 
Uplatnění cílových skupin na otevřeném trhu práce 

PRV 17 1 b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů – vazba zahrnuje aktivity Tvorba 
pracovních míst, Uplatnění cílových skupin na otevřeném trhu práce 

PRV 19 1 b) Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností - vazba zahrnuje 
aktivity Tvorba pracovních míst, Uplatnění cílových skupin na otevřeném trhu práce 

IROP prioritní osa 4 Komunitně vedený místní rozvoj, SC 4.1 Posílení komunitně vedeného 
místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního 
potenciálu – vazba na opatření 2 Sociální začleňování a služby, aktivita Infrastruktura komunitních 
center za účelem sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce 

Vazba na ostatní fiche/opatření SCLLD 

PRV Fiche 2 Investice do zemědělských podniků 

PRV Fiche 3 Podpora zpracovatelů 

PRV Fiche 4 Podnikání v nezemědělských činnostech a cestovním ruchu 

OPZ Opatření 2 Podpora sociálního začleňování 

OPZ Opatření 3 Prevence kriminality v sociálně vyloučených lokalitách 

OPZ Opatření 4 Prorodinná opatření 

IROP Opatření 2 Sociální začleňování a služby 

Popis vazby na horizontální témata 

 Udržitelný rozvoj v sociální, ekonomické a environmentální složce – neutrální vliv  

 Rovnost mužů a žen – neutrální vliv 

 Zamezení diskriminace některé skupiny obyvatel – neutrální vliv 

Příjemci dotace (podle OP) 

 Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

 Nestátní neziskové organizace  

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti  



125 
 

 Dobrovolné svazky obcí  

 Vzdělávací a poradenské instituce  

 Školy a školská zařízení  

 Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s 
ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské 
zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost)  

 OSVČ  

Absorpční kapacita 

 4 poskytovatelé služeb pracující s cílovou skupinou (neziskové organizace) / 3 zaměstnavatelé 

Principy preferenčních kritérií pro opatření 

 vytváření pracovních míst 

 význam záměru pro integraci komunity nebo regionu 

 spolupráce více subjektů při předkládání záměru 

 propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt 

 soulad záměru s koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele 

 podpora záměru ze strany obyvatel 

 podíl obyvatel, kterých se záměr týká 
 

Monitorovací indikátory výstupu 

číslo  výchozí stav cílový stav 

60000 Celkový počet účastníků 0 50 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

číslo  výchozí stav cílový stav 

62600 
Účastníci, kteří získali kvalifikaci po ukončení své 
účasti 

0 10 

62700 
Účastníci zaměstnaní po ukončení své účasti, včetně 
OSVČ 

0 6 

62800 

Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své účasti 
hledají zaměstnání, jsou v procesu vzdělávání/ 
odborné přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 

0 3 

62900 
Účastníci zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své účasti, 
včetně OSVČ 

0 2 

63100 
Účastníci ve věku nad 54 let zaměstnaní 6 měsíců po 
ukončení své účasti, včetně OSVČ 

0 1 

63200 
Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 
ukončení své účasti, včetně OSVČ 

0 1 

 

Opatření 2: Podpora sociálního začleňování  

Vazba na specifické cíle OPZ 

IP 2.3 Komunitně vedené strategie místního rozvoje 



126 
 

SC 1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 

začleňování ve venkovských oblastech 

Cíle opatření OPZ 

 Rozšířit nabídku sociálních služeb. 

 Preventivními opatřeními čelit sociálnímu vyloučení. 

 Zaměřit se na okruhy osob ohrožené sociálním vyloučením. 

Aktivity opatření OPZ 

 Terénní programy 

 Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi 

 Odborné sociální poradenství 

 Sociální rehabilitace 

Cílové skupiny 

 Osoby sociálně vyloučené 

 Osoby sociálním vyloučením ohrožené (např. osoby se zdravotním postižením, osoby s 
kombinovanými diagnózami, osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi, oběti trestné 
činnosti, osoby ohrožené předlužeností, osoby ohrožené vícenásobnými riziky, osoby žijící v 
sociálně vyloučených lokalitách, osoby opouštějící institucionální zařízení, bezdomovci a 
osoby žijící  v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování, osoby pečující o jiné závislé osoby,  
neformální pečovatelé atd.). 

 

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se opatření váže) 

Prioritní oblast 5 Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

cíl b) Podpora zaměstnanosti, diverzifikace nabídky práce a služeb 

cíl c) Zlepšení vzdělanosti 

cíl d) Podpora začleňování všech skupin obyvatelstva do komunity 

opatření 1 Pořádání seminářů, informativních vzdělání a kurzů 

opatření 2 Propagace příkladů zapojení obyvatel do nové práce a řešení problémových lokalit 

opatření 4 Překonávání rozdílů mezi různými skupinami obyvatel 

Vazbu na specifický cíl OPZ (IP 2, SC 1) a na výše uvedené cíle SCLLD dokládá zejména kap. 2.3 
(Analýza rozvojových potřeb). V analytických podkladech je výtah z analýzy sociálně vyloučených 
lokalit, která dokládá, jak jsou tyto lokality silně zastoupeny v území, a to nejen na severu (Slánsko, 
Velvarsko), kde je vyšší nezaměstnanost, nižší sociální status obyvatelstva a vyšší zastoupení starších 
občanů. Problém začlenění obyvatel není omezen jen na sociálně vyloučené lokality (jak dokládají 
v hodnocení sociálním a ekonomickém pilíři územně analytické podklady ORP Slaný), ale i na četně 
„staré“ obce území. 

Jiným problémem je soužití „původních“ obyvatel rychle rostoucích obcí v okolí Prahy s početnými 
(často výrazně převažujícími) „přistěhovalci“. Rychlý rozvoj obcí vytváří sociální napětí a může vést 
k napětí mezi těmito skupinami lidí. 

Vazba na specifické cíle operačních programů 

OPZ 2.1.1 Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených 
ve společnosti a na trhu práce – vazba zahrnuje aktivity Terénní programy, Sociálně aktivizační 
služba pro rodiny s dětmi, Odborné sociální poradenství, Sociální rehabilitace, Prorodinná 
opatření 



127 
 

OPZ 2.2.1. Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších 
navazujících služeb podporujících sociální začleňování – vazba zahrnuje aktivity Terénní programy, 
Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi, Odborné sociální poradenství, Sociální rehabilitace, 
Prorodinná opatření 

IROP prioritní osa 4 Komunitně vedený místní rozvoj, SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního 
rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu – 
vazba na opatření 2 Sociální začleňování a služby, aktivita Infrastruktura komunitních center za 
účelem sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce, aktivita Zvyšování kvality a 
kapacity komunitních sociálních služeb a aktivita Podpora pořízení bytů a bytových domů pro sociální 
bydlení 

Vazba na ostatní fiche/opatření SCLLD 

OPZ Opatření 1 Řešení lokální nezaměstnanosti 

OPZ Opatření 3 Prevence kriminality v sociálně vyloučených lokalitách 

OPZ Opatření 4 Prorodinná opatření 

IROP Opatření 2 Sociální začleňování a služby 

IROP Opatření 4 Infrastruktura pro vzdělávání a celoživotní učení 

Popis vazby na horizontální témata 

 Udržitelný rozvoj v sociální, ekonomické a environmentální složce – neutrální vliv 

 Rovnost mužů a žen – neutrální vliv 

 Zamezení diskriminace některé skupiny obyvatel – pozitivní vliv – opatření je cíleně 
zaměřeno na skupiny obyvatel ohrožené diskriminací a sociálním vyloučením a má přispět 
k integraci těchto lidí do společnosti 

Příjemci dotace (podle OP) 

 Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

 Nestátní neziskové organizace  

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti  

 Dobrovolné svazky obcí  

 Vzdělávací a poradenské instituce  

 Školy a školská zařízení  

 Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s 
ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské 
zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost)  

 OSVČ  

Absorpční kapacita 

 4 poskytovatelé (neziskové organizace) 

Preferenční kritéria pro opatření 

 vytváření pracovních míst 

 význam záměru pro integraci komunity nebo regionu 

 spolupráce více subjektů při předkládání záměru 

 propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt 



128 
 

 soulad záměru s koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele 

 podpora záměru ze strany obyvatel 

 podíl obyvatel, kterých se záměr týká 
 

Monitorovací indikátory výstupu 

číslo  výchozí stav cílový stav 

60000 Celkový počet účastníků 0 70 

67001 Kapacita podpořených služeb (místa) 0 4 

62000 
Počet projektů, které zcela nebo zčásti provádějí 
sociální partneři nebo nevládní organizace 

0 2 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

číslo  výchozí stav cílový stav 

67010 Využívání podpořených služeb 0 40 

67315 
Bývalí účastníci projektů v oblasti sociálních služeb,  
u nichž služba naplnila svůj účel 

0 40 

 

Opatření 3: Prevence kriminality v sociálně vyloučených lokalitách  

Vazba na specifické cíle OPZ 

IP 2.3 Komunitně vedené strategie místního rozvoje 

SC 1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 

začleňování ve venkovských oblastech 

Cíle opatření OPZ 

 Omezovat výskyt kriminality, zejména v sociálně vyloučených lokalitách. 

Aktivity opatření OPZ 

 Asistent prevence kriminality  

Cílové skupiny 

 Osoby sociálně vyloučené 

 Osoby sociálním vyloučením ohrožené  

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se opatření váže) 

Prioritní oblast 5 Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

cíl b) Podpora zaměstnanosti, diverzifikace nabídky práce a služeb 

cíl c) Zlepšení vzdělanosti 

cíl d) Podpora začleňování všech skupin obyvatelstva do komunity 

opatření 1 Pořádání seminářů, informativních vzdělání a kurzů 

opatření 2 Propagace příkladů zapojení obyvatel do nové práce a řešení problémových lokalit 

opatření 4 Překonávání rozdílů mezi různými skupinami obyvatel 

Vazbu na specifický cíl OPZ (IP 2, SC 1) a na výše uvedené cíle SCLLD dokládá opět kap. 2.3 (Analýza 
rozvojových potřeb). Kriminalita má v různých částech území různé podoby – v ORP sousedících 
s Prahou je častým projevem vandalismus, sprejerství apod., případně organizované krádeže (někdy i 



129 
 

export kriminality z hlavního města), ve vzdálenějších oblastech od Prahy jde spíše o „běžné“ 
krádeže, často spojené se sociálními problémy.  

Oblasti se sociálně vyloučenými lokalitami mají často pověst „nekontrolovaných“ míst, i když jedinou 
příčinou kriminality zdaleka nejsou osoby ze sociálně vyloučených lokalit. Nejúčinnějším receptem na 
zlepšení situace je prevence, která bude zaměřena právě do takových lokalit. 

Vazba na specifické cíle operačních programů 

OPZ 2.1.1 Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených 
ve společnosti a na trhu práce  

OPZ 2.2.1. Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších 
navazujících služeb podporujících sociální  

. 

Vazba na ostatní fiche/opatření CLLD 

OPZ Opatření 1 Řešení lokální nezaměstnanosti 

OPZ Opatření 2 Podpora sociálního začleňování 

OPZ Opatření 4 Prorodinná opatření 

IROP Opatření 2 Sociální začleňování a služby 

Popis vazby na horizontální témata 

 Udržitelný rozvoj v sociální, ekonomické a environmentální složce – neutrální vliv 

 Rovnost mužů a žen – neutrální vliv 

 Zamezení diskriminace některé skupiny obyvatel – pozitivní vliv – opatření je cíleně 
zaměřeno na skupiny obyvatel ohrožené diskriminací a sociálním vyloučením a má přispět 
k integraci těchto lidí do společnosti 

Příjemci dotace (podle OP) 

 Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

 Nestátní neziskové organizace  

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti  

 Dobrovolné svazky obcí  

 Vzdělávací a poradenské instituce  

 Školy a školská zařízení  

 Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s 
ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské 
zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost)  

 OSVČ  

Absorpční kapacita 

 4 poskytovatelé (obce) 

Preferenční kritéria pro opatření 

 význam záměru pro integraci komunity nebo regionu 

 spolupráce více subjektů při předkládání záměru 

 propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt 

 soulad záměru s koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele 



130 
 

 podpora záměru ze strany obyvatel 

 podíl obyvatel, kterých se záměr týká 
 

Monitorovací indikátory výstupu 

číslo  výchozí stav cílový stav 

60000 Celkový počet účastníků 0 3 

62200 
Počet projektů zaměřených na orgány veřejné správy 
a veřejné služby na celostátní, regionální a místní 
úrovni 

0 2 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

číslo  výchozí stav cílový stav 

62600 
Účastníci, kteří získali kvalifikaci po ukončení své 
účasti 

0 1 

62700 
Účastníci zaměstnaní po ukončení své účasti, včetně 
OSVČ 

0 1 

62800 

Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své účasti 
hledají zaměstnání, jsou v procesu vzdělávání/ 
odborné přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 

0 1 

 



131 
 

Opatření 4: Prorodinná opatření  

Zdůvodnění, proč bylo opatření doplněno 

Místní akční skupina využila možnost zvýšit alokaci z 12,97 mil. Kč, aby zvýšila celkovou alokaci pro 
OP Zaměstnanost z 12.97 mil. na 16,861 mil. Kč. Rozhodla se proto podpořit aktivity, o které je 
v území zájem a jsou v současnosti již realizovány (příměstské tábory) anebo jsou různým způsobem 
suplovány (doprava dětí na mimoškolní aktivity, hlídání dětí apod.). 

Vazba na specifické cíle OPZ 

IP 2.3 Komunitně vedené strategie místního rozvoje 

SC 1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 

začleňování ve venkovských oblastech 

Cíle opatření OPZ 

 Vytvářet podmínky pro sladění pracovních povinností rodičů a potřeb při péči o děti, 
zlepšovat péči o děti předškolního a školního věku 

Aktivity opatření OPZ 

 Podpora zařízení, která doplní chybějící kapacitu stávajících institucionálních forem zařízení 
(typu školní družiny, kluby), s možností podpory příměstských táborů v době školních 
prázdnin (pro děti mladšího školního věku, doprava dětí do školy a jiných aktivit)  

 Vznik, transformace a provoz dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování 
služby péče o dítě v dětské skupině (transformací je myšlen příspěvek na úpravy zařízení, aby 
vyhovovalo podmínkám zákona č. 247/2014 Sb.), Podpora živností volných a vázaných dle 
živnostenského zákona  

 Vzdělávání pečujících osob 

 Příprava a realizace dalšího vzdělávání podle zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání 
výsledků dalšího vzdělávání (vykonání zkoušky)  

 Podpora pracovního uplatnění  

Cílové skupiny 

 Osoby pečující o malé děti 

 Osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené 

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se opatření váže) 

Prioritní oblast 5 Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

cíl a) Posílení informovanosti lidí 

cíl b) Podpora zaměstnanosti, diverzifikace nabídky práce a služeb 

cíl c) Zlepšení vzdělanosti 

cíl d) Podpora začleňování všech skupin obyvatelstva do komunity 

Vazbu na specifický cíl OPZ (IP 2,PO3, SC 1) a na výše uvedené cíle SCLLD dokládá zejména kap. 2.3 
(Analýza rozvojových potřeb), kde v průzkumech názorů veřejnosti i z územně analytických podkladů 
jednotlivých ORP, spoluvytvářejících území MAS, jasně vyplývá, jak velká důležitost je přikládána 
právě řešení nezaměstnanosti a dostatečné nabídky pracovních míst. Vážným problémem je 
nedostatek (vhodných) pracovních míst především na Slánsku, které tvoří jádro území MAS. 
Pozitivní roli v zaměstnávání lidí znevýhodněných na trhu práce mohou sehrát opatření usnadňující 
zapojení do práce rodičům s malými dětmi. Systém prorodinných opatření zahrnuje možnosti 
financovat zařízení pečujících o děti v době mimo školní vyučování, dětských skupin nebo klubů 



132 
 

v prodloužených denních dobách, asistenci při cestování dětí do mimoškolních činností, na 
sportoviště nebo do jiné části obce, vzájemnou výpomoc při hlídání dětí apod. 



133 
 

Vazba na specifické cíle operačních programů 

OPZ 2.1.1 Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených 
ve společnosti a na trhu práce  

OPZ 2.2.1. Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších 
navazujících služeb podporujících sociální  

IROP prioritní osa 4 Komunitně vedený místní rozvoj, SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního 
rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu – 
vazba na opatření 2 Sociální začleňování a služby, aktivita Infrastruktura komunitních center za 
účelem sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce, a na opatření 4 Infrastruktura 
pro vzdělávání a celoživotní učení, aktivita Zkvalitnění kapacit pro předškolní vzdělávání 

Vazba na ostatní fiche/opatření SCLLD 

OPZ Opatření 1 Řešení lokální nezaměstnanosti 

OPZ Opatření 2 Podpora sociálního začleňování 

OPZ Opatření 3 Prevence kriminality v sociálně vyloučených lokalitách 

IROP Opatření 4 Infrastruktura pro vzdělávání a celoživotní učení 

Popis vazby na horizontální témata 

 Udržitelný rozvoj v sociální, ekonomické a environmentální složce – neutrální vliv –  

 Rovnost mužů a žen – neutrální vliv  

 Zamezení diskriminace některé skupiny obyvatel – neutrální vliv 

Příjemci dotace (podle OP) 

 Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

 Nestátní neziskové organizace  

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti  

 Dobrovolné svazky obcí  

 Vzdělávací a poradenské instituce  

 Školy a školská zařízení  

 Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s 
ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské 
zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost)  

 OSVČ  

Absorpční kapacita 

 12 poskytovatelů služeb (obce, neziskové organizace, OSVČ) 

Principy preferenčních kritérií pro opatření 

 význam záměru pro integraci komunity nebo regionu 

 spolupráce více subjektů při předkládání záměru 

 propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt 

 soulad záměru s koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele 

 podpora záměru ze strany obyvatel 

 podíl obyvatel, kterých se záměr týká 
 



134 
 

Monitorovací indikátory výstupu 

číslo  výchozí stav cílový stav 

60000 Celkový počet účastníků  0 300 

50001 
Kapacita podpořených zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení  

0 60 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

číslo  výchozí stav cílový stav 

62700 
Účastníci zaměstnaní po ukončení své účasti, včetně 
OSVČ 

0 20 

62800 

Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své účasti 
hledají zaměstnání, jsou v procesu vzdělávání/ 
odborné přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 

0 20 

 

 

3.9.4. Programový rámec Integrovaný regionální operační program 

 

Opatření 
Specifický cíl 
IROP 

Tematicky 
zaměřený SC 

Název opatření 

1. 4.1 1.2 Bezpečná doprava 

2. 4.1 2.1 Sociální začleňování a služby 

3. 4.1 3.1 Obnova kulturního dědictví 

4. 4.1 2.4 Infrastruktura pro vzdělávání a celoživotní učení 

5. 4.1 1.3 Podpora složek IZS 

 

Opatření 1: Bezpečná doprava 

Stručný popis opatření 

Cílem opatření je zlepšení dopravní dostupnosti obcí, zejména pro pěší a cyklisty, a zvýšení 
bezpečnosti jejich pohybu. Do tohoto okruhu patří jednak výstavba cyklostezek, které zajistí 
alternativní spojení vedle často frekventovaných silnic, a posílení bezpečnostních opatření 
v obcích a městech. Do opatření nejsou (hlavně z finančních důvodů) zahrnuty dopravní terminály 
a pořízení ekologických a energeticky úsporných dopravních prostředků.  

Vazba na specifické cíle IROP 

Prioritní osa 4, Investiční priorita 9d 

SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 
venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu  

SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se opatření váže) 

Prioritní oblast 2 Občanská vybavenost obcí 

cíl c) Dobrá dostupnost středních a specializovaných škol 

cíl d) Dobrá dostupnost zdravotních a sociálních zařízení 

opatření 3) Posilování dopravní obslužnosti 



135 
 

Prioritní oblast 4 Obnova krajiny a přírody 

cíl a) Propojení obcí sítí cest pro pěší a cyklisty 

opatření 1) Podpora výstavby cyklistických tras 

Cíle opatření IROP 

 Zlepšit bezpečnost veřejné dopravy a omezit její negativní účinky na životní prostředí. 

 Propojit obce a města. 

 Zlepšit dostupnost zaměstnání. 

Aktivity opatření IROP 

 Projekty ke zvyšování bezpečnosti železniční, silniční, cyklistické a pěší dopravy;  

 Výstavba cyklostezek a cyklotras; 

 Realizace cyklistických jízdních pruhů 

Vazba na ostatní fiche/opatření SCLLD 

PRV Fiche 1 Lesnická infrastruktura 

IROP Opatření 4 Infrastruktura pro vzdělávání a celoživotní učení 

Příjemci dotace (podle OP) 

 obce 

 dobrovolné svazky obcí 

 organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

 organizace zřizované nebo zakládané DSO 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů 

 Výše celkových způsobilých výdajů bude stanovena ve výzvě MAS 

Preferenční kritéria pro výběr projektů 

 Budou nastavena ve výzvě MAS 
 
Monitorovací indikátory výstupu 

75001 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti  v dopravě 

76100 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras (km) 

 
Monitorovací indikátory výsledku 

75120 Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech v osobní dopravě 

76310 Podíl cyklistiky na přepravních výkonech  

 

Opatření 2: Sociální začleňování a služby 

Stručný popis opatření 

Cílem opatření je zlepšit situaci sociálně znevýhodněných osob a posílit sociální a komunitní 
služby. Opatření může přispět ke zvýšení kapacity sociálních bytů, zejména v obcích se sociálně 
vyloučenou lokalitou, a umožní vybodování nebo rekonstrukce zázemí pro poskytování sociálních 
komunitních služeb. 

 



136 
 

Vazba na specifické cíle IROP 

Prioritní osa 4, Investiční priorita 9d 

SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 
venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu  

SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se opatření váže) 

Prioritní oblast 5 Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

cíl b) Diverzifikace nabídky práce a služeb 

cíl c) Posílení vzdělanosti 

cíl d) Podpora začleňování všech skupin obyvatelstva do komunity  

opatření 4 Překonávání rozdílů mezi různými skupinami obyvatel 

Cíle opatření IROP 

 Zvýšit kapacitu a zlepšit fungování komunitních služeb. 

 Zlepšit podmínky pro sladění životních a pracovních podmínek sociálně znevýhodněných 
osob. 

Aktivity opatření IROP 

 Zřizování nových či rekonstrukce stávajících zařízení pro poskytování komunitní péče;  

 Zvyšování kvality a kapacity komunitních sociálních služeb;  

 Podpora pořízení bytů a bytových domů pro sociální bydlení;  

 Infrastruktura komunitních center za účelem sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti 
na trhu práce.  

Vazba na ostatní fiche/opatření SCLLD 

OPZ Opatření 1 Podpora vytváření nových pracovních míst a řešení lokální nezaměstnanosti 

OPZ Opatření 2 Podpora sociálního začleňování 

OPZ Opatření 3 Prevence kriminality v sociálně vyloučených lokalitách 

IROP Opatření 4 Infrastruktura pro vzdělávání a celoživotní učení 

Příjemci dotace (sociální služby) 

 Nestátní neziskové organizace  

 Obce 

 DSO 

 Organizace zřizované nebo zakládané obcemi  

 Organizace zřizované nebo zakládané DSO 

 Církve 

 Církevní organizace 

Příjemci dotace (sociální bydlení) 

 Nestátní neziskové organizace  

 Obce 

 Církve 

 Církevní organizace 



137 
 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů 

 Výše celkových způsobilých výdajů bude stanovena ve výzvě MAS 

Preferenční kritéria pro výběr projektů 

 Budou nastavena ve výzvě MAS 
 

Monitorovací indikátory výstupu 

55401 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

55301 Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

67510 Kapacita služeb a sociální práce 

55310 Nárůst kapacity sociálních bytů 

55320 Průměrný počet osob využívajících sociální bydlení  

 

Opatření 3: Obnova kulturního dědictví  

Stručný popis opatření 

V území je registrováno 6 národních kulturních památek (jsou zapsány v Ústředním seznamu 
kulturních památek ČR včetně indikativních seznamů národních památek ČR k 1. 1. 2014). Jejich 
vlastníky jsou církve (NKP Levý Hradec, NKP Budeč), soukromí vlastníci (Zámek Nelahozeves. 
Památník Antonína Dvořáka) nebo stát či jeho organizace (Památník Lidice, Zámek Veltrusy). 
V některých z těchto památek jsou již připraveny projekty k realizaci oprav a rekonstrukcí. 
Památky UNESCO v území MAS nejsou. 

Vazba na specifické cíle IROP 

Prioritní osa 4, Investiční priorita 9d 

SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 
venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu  

SC 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního a přírodního dědictví 

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se opatření váže) 

Prioritní oblast 3 Ochrana a obnova kulturního dědictví 

cíl a) Dobrý stav nemovitých památek regionálního a místního významu  

opatření 1) Podpora obnovy nemovitých a movitých památek 

Cíle opatření IROP 

 Zlepšit stav, dostupnost a zefektivnit využití nemovitých památek v Ústředním seznamu 
kulturních památek ČR. 

Aktivity opatření IROP 

 Revitalizace a obnova objektů a věcí evidovaných v Ústředním seznamu kulturních památek 
ČR včetně indikativních seznamů národních památek ČR k 1. 1. 2014 

 Rekonstrukce, zpřístupnění, bezbariérové vchody 

 Obnova zahrad a parků přiléhajících k památce 

Vazba na ostatní fiche/opatření SCLLD 



138 
 

Opatření přímou vazbu na jiná opatření IROP nebo OPZ nebo na fiche PRV nemá.  

Příjemci dotace (podle OP) 

Vlastníci památek, muzeí a knihoven nebo subjekty s právem hospodaření podle zápisu v katastru 
nemovitostí, kromě fyzických osob nepodnikajících. 

Preferenční kritéria pro výběr projektů 

 Budou nastavena ve výzvě MAS 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů 

 Výše celkových způsobilých výdajů bude stanovena ve výzvě MAS 
 

Monitorovací indikátory výstupu 

90501 Počet revitalizovaných památkových objektů 

90601 Počet revitalizací přírodního dědictví 

90801 Počet realizací rozvoje infrastrukturních opatření 

91005 
Zvýšení očekávaného počtu návštěv podporovaných kulturních a přírodních 
památek a atrakcí 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

91010 
Počet návštěv kulturních památek a paměťových institucí zpřístupněných za 
vstupné  

 

Opatření 4: Infrastruktura pro vzdělávání a celoživotní učení  

Stručný popis opatření 

Jedna z oblastí, kde se výrazně liší blízké okolí Prahy od Slánska, je situace v základním a 
předškolním vzdělávání. V obcích v těsném sousedství Prahy je kritický nedostatek míst 
v mateřských školách a v prvním stupni základních škol a tento stav se bude v příštích letech podle 
demografického vývoje daného zejména stavbou developerských komplexů ještě dále 
prohlubovat. Základní školy v severní části území mají kapacitu většinou dostatečnou, ale budovy 
jsou ve špatném stavu a zaostává vybavení v klíčových kompetencích (komunikace v cizích 
jazycích, technické a řemeslné obory a přírodní vědy, schopnost práce s digitálními 
technologiemi). Problémy s výukou v klíčových kompetencích vznikají i v okolí Prahy, protože při 
nedostatečné kapacitě základní školy byly odborné učebny využity jako kmenové. Vzhledem 
k těmto skutečnostem se MAS rozhodla investovat do opatření 4 největší podíl prostředků 
z alokace IROP. 

Vazba na specifické cíle IROP 

Prioritní osa 4, Investiční priorita 9d 

Vazba na SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 
venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu  

SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se opatření váže) 

Prioritní oblast 2 Občanská vybavenost obcí 

cíl a) Zachování sítě venkovských základních škol 



139 
 

cíl b) Dostatečná kapacita a kvalitní vybavení mateřských a základních škol 

opatření 1) Podpora obnovy vybavení a technického stavu škol 

opatření 2) Podpora výstavby a rekonstrukcí mateřských škol 

Prioritní oblast 5 Řešení nezaměstnanosti a sociálně vyloučených lokalit 

cíl c) Zlepšení vzdělanosti 

opatření 3) Podpora zachování sítě škol a vzniku dalších vzdělávacích zařízení 

Cíle opatření SCLLD 

 Zachovat síť základních škol na venkově. 

 Zlepšit vybavení základních a mateřských škol. 

Aktivity opatření SCLLD 

 Vybudování, modernizace a rekonstrukce odborných učeben, laboratoří, dílen a pozemků 
včetně vybavení pomůckami (aktivita určena pro ZŠ, předpokládáme zájem v celém území 
MAS);  

 Zkvalitnění kapacit pro předškolní vzdělávání (aktivita pro MŠ, výrazný nedostatek kapacit je 
především v okolí Prahy) 

 Vybudování, úpravy budov a učeben pro potřeby žáků a studentů se SVP a pořízení 
kompenzačních pomůcek (aktivita pro ZŠ, ve starších budovách spojeno i řešením 
bezbariérovosti a větších stavebních úprav)  

 Rozvoj vnitřní konektivity škol a připojení k internetu (aktivita pro ZŠ při jiných aktivitách, 
např. modernizaci a vybavení odborných učeben pro klíčové kompetence);  

 Modernizace a rekonstrukce v návaznosti na klíčové kompetence (aktivita pro ZŠ, typickým 
projektem budou vestavby půd apod., spojené i s rozšiřováním kapacity) 

Vazba na ostatní fiche/opatření SCLLD 

OPZ Opatření 2 Podpora sociálního začleňování 

OPZ Opatření 4 Prorodinná opatření 

IROP Opatření 1 Bezpečná doprava 

IROP Opatření 2 Sociální začleňování a služby 

Příjemci dotace (podle OP) 

 Školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního a středního vzdělávání 

 Další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit 

 Obce 

 Nestátní neziskové organizace 

 Církve 

 Církevní organizace  

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů 

 Výše celkových způsobilých výdajů bude stanovena ve výzvě MAS 

Preferenční kritéria pro výběr projektů 

 Budou nastavena ve výzvě MAS 
 

Monitorovací indikátory výstupu 



140 
 

50000 Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

50001 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

50020 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení  

50030 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém 

 



141 
 

Opatření 5: Podpora složek IZS 

Stručný popis opatření 

Opatření je omezeno na území dvou ORP, která jsou uvedena v příloze č. 5 Programového 
dokumentu IROP (ORP Černošice a Kladno). V těchto ORP mohou jednotky IZS získávat z opatření 
vybavení na řešení mimořádných situací i dlouhodobé změny klimatu. Opatření zatím 
nepředpokládá rekonstrukce stanic IZS. 

Vazba na specifické cíle IROP 

Prioritní osa 4, Investiční priorita 9d 

SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 
venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu  

SC 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

Vazba na SCLLD (tučně uveden hlavní specifický cíl, na který se opatření váže) 

Prioritní oblast 4 Obnova krajiny a ochrana přírody 

cíl e) Ochrana ploch ohrožených větrnou a vodní erozí 

cíl f) Minimalizace výskytu černých skládek a ekologických zátěží 

opatření 4) Vymezení ploch ohrožených erozí a jejich stabilizace 

Cíle opatření IROP 

 Dosáhnout vyšší ochrany života, zdraví osob, majetku a hospodářských aktivit ve vazbě na 
nová rizika a změny klimatu. 

 Realizace v souladu s přílohou č. 5 Programového dokumentu IROP v ORP Černošice a Kladno. 

Aktivity opatření IROP 

 Pořízení specializované techniky a věcných prostředků určených pro výkon činností spojených 
s extrémním suchem a v souvislosti s haváriemi spojenými s únikem nebezpečných látek 

Vazba na ostatní fiche/opatření SCLLD 

Podpora složek Integrovaného záchranného systému je specifickou oblastí bez přímé vazby na jiné 
opatření SCLLD. 

Příjemci dotace (podle OP) 
Obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zák. 133/1985 Sb. O požární ochraně), jednotky 
sboru dobrovolných hasičů kategorie II a III (podle přílohy zákona o požární ochraně) 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů 

 Výše celkových způsobilých výdajů bude stanovena ve výzvě MAS 

Preferenční kritéria pro výběr projektů 

 Budou nastavena ve výzvě MAS 
 

Monitorovací indikátory výstupu 

57001 Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS  

 

Monitorovací indikátory výsledku 

57520 Počet exponovaných území s nedostatečnou připraveností složek IZS 



142 
 

3.9.5. Projekty MAS a projekty spolupráce 

Do seznamu byly zařazeny především projekty, které Přemyslovské střední Čechy již realizují 
(většinou bez podpory), anebo je dlouhodobě připravují. Obecně prospěšná společnost jako 
nezisková organizace může být žadatelem v některých operačních programech, v dalších projektech 
bude hledat podporu v českých zdrojích.  

Přemyslovská divadelní orba  

Vlastní projekt, popsaný je v kapitole 1.5. Předpokládáme pokračování každý rok, náklady by měly být 
hrazeny v rámci podpory z IROP, SC 4.2 (animace a administrativa MAS). 

Slavnosti květů  

Každoroční akce pořádaná ve spolupráci s Unií ovocnářů severočeského regionu a místními 
producenty a zpracovateli ovoce, putování po rozkvetlých ovocných sadech v okolí města Slaný 
doprovodnými akcemi. Náklady by měly být hrazeny v rámci podpory z IROP (animace a 
administrativa MAS) nebo příspěvku z CSV. 

Varhany znějící  

Projekt se pořádá v dvouletém cyklu, propojuje kulturní akce (koncerty), vzdělávání a rekonstrukce 
historických nástrojů. Realizace možná jako projekt spolupráce s městem Slaný, které bylo hlavním 
organizátorem předchozích ročníků, případně farnostmi. Podpora možná z českých (patrně krajských) 
fondů. 

Lezení do škol 

Projekt lezení na umělé stěně, ve spolupráci se základními a mateřskými školami. Cílem je vyškolení 
trenérů a zavedení lezení na stěně do hodin tělesné výchovy nebo jako zájmového kroužku ve 
školách. Financování v rámci podpory z OPVVV nebo s podporou například z prevence kriminality MV 
ČR apod. 

Poznávání kraje hrou 

Iniciátorem obec Libochovičky. V projektu by měly děti poznávat okolí svého domova formou 
geocachingové hry (v okolí Libochoviček je atraktivním místem zřícenina hradu Okoř). Financování 
z českých fondů (Středočeský kraj) nebo OPVVV. 

Vltavská cesta  

Investiční projekt, jehož cílem je propojit levý vltavský břeh v úseku Úholičky – Libčice nad Vltavou. 
Projekt byl připraven a podán do ROP Střední Čechy v roce 2008, nebyl však vybrán, údajně pro 
vysoké náklady. Realizace projektu by měla zásadní význam pro rozvoj cykloturistiky a pěší turistiky a 
vyřešila by propojení cesty podle Vltavy i pro mezinárodní cyklotrasu. Kromě toho je současný stav 
krajně nebezpečný (cyklisté jezdí podle železničního koridoru). Podpora z IROP je dosud nevyjasněná 
(bezpečnostní opatření v dopravě, cyklostezky).  

 

Další skupinu tvoří projekty, které se začínají v území působnosti MAS již připravovat, anebo jsou 
alespoň některou obcí iniciovány. 

Propagace turisticky atraktivní oblasti 

Iniciátorem město Velvary, nové vedení města. Tři sousední obce, město Velvary, obec Nelahozeves a 
město Veltrusy, jsou samy o sobě atraktivními místy. Nelahozeves láká turisty na soukromý, ale pro 
akce zpřístupněný zámek, Veltrusy na akce v zámku a zámeckém parku, které byly zrestaurovány po 
ničivé povodni, jen Velvary v propagaci zaostávají, přestože mají městskou památkovou rezervaci a 



143 
 

jsou jedním z nejzachovalejších historických městeček středních Čech. Společná propagace bude sice 
zajišťovaná městem Velvary, ale MAS bude partnerem a pomocníkem v realizaci společné propagace. 

Propagace turisticky atraktivní oblasti II 

Obdobné propojení by mohlo vzniknout mezi městem Slaný a městem Smečno. Město Slaný a jeho 
infocentrum sice dlouhodobě propagují město i okolí, ale spolupráce se sousedním Smečnem, které 
má také historické centrum a zámek jako památkově chráněnou rezervaci, je velmi slabá.  

 

Třetí skupina projektů MAS jsou zatím jen nápadem 

Revitalizace potoků Slánska 

Povodí Vltavy jako správce těchto toků sice zahájilo na některých úsecích čištění potoků a náletů na 
jejich březích, ale to je jen minimální péče. Potoky nebyly udržovány nejméně 50 let a je to vidět na 
zarostlých březích, meandrujících tocích a korytech plných překážek. Citlivá obnova je víc než nutná. 
V OPŽP je na takové akce přímo určena prioritní osa 1, investiční priorita 2. Podání žádosti by musela 
předcházet koordinace s Povodím Vltavy – žadateli mohou být oba. 

Využití rákosových porostů v okolí potoků 

Navazuje na předchozí projekty. Okolí některých potoků (zejména Knovízského) se téměř souvislým 
porostem rákosu. Fungují jako zádrž vody v krajině, ale pronikají do dalších oblastí. Byla by patrně 
nutná spolupráce například s Českou zemědělskou univerzitou jako odborným garantem a 
samozřejmě s Povodím Vltavy.  

Protierozní opatření na Slánsku 

Stejně jako u předchozího projektu by byla patrně nutná spolupráce například s Českou zemědělskou 
univerzitou jako odborným garantem. Na Slánsku je minimální podíl lesů, půda je po několik 
desetiletí intenzivně obdělávána a poškozována větrnou s vodní erozí. Zdrojem podpory opět OPŽP. 

Sociální podnik Kostelní četa 

Využít potenciálu schopných řemeslníků, kteří by pod vedením zkušeného mistra mohli provádět 
drobné úpravy a opravy například církevních památek. Mělo by to fungovat jako sociální podnik. 
Podpora z OPZ + IROP. 

Sociální podnik Přemyslovské groše 

Podobný námět (fungující podnik s podobným zaměřením již v Česku existuje). Sociální podnik by 
vyráběl cukrářské zboží, například „přemyslovské groše“. Podpora OPZ + IROP. 

Povodňová ochrana okolí Únětického potoka 

Komplexní ochrana obyvatel a památek v dolní části toku Únětického potoka. Iniciátorem obec 
Únětice, město Roztoky, případně možná spolupráce s Letištěm Praha Ruzyně. Podpora z IROPu, asi 
prostřednictvím výzev ITI (zařazeno do databáze projektů). 

 

Náměty na projekty spolupráce 

1) Podpora lokální ekonomiky, tradic a řemesel 

 - rozvoj regionální značky Polabí-regionální produkt, podpora gastroturistiky, propagace tradičních 
řemesel, přenášení příkladů dobré praxe - zavádění nových značek. 

Partneři: vybrané MAS Středočeského kraje 



144 
 

2) Zadržování vody v krajině a prostupnost krajinou - protipovodňová opatření v krajině, boj se 
suchem - vzdělávání, návrhy opatření.  

Hospodaření s dešťovou vodou - Účelem šetrného nakládání se srážkovými vodami je snaha o návrat 
vody do krajiny a napodobení přirozených odtokových poměrů území před urbanizací. Zařízení 
věnovaná hospodaření s dešťovými vodami jsou taková, která podporují výpar, vsakování a pomalý 
odtok do lokálního koloběhu vody. Patří sem i opatření, která alespoň určitým způsobem přispívají 
k zachování přirozeného koloběhu vody, např. akumulací a užíváním dešťové vody nebo retencí 
a regulovaným odtokem do stokové sítě. Správné hospodaření s dešťovou vodou je prevencí povodní 
i sucha. 

Projekty prostupnosti krajinou: "Čertova brázda", pokračování projektu Středočeské ovocné stezky, 
Greenway Mrlina. 

Partneři: vybrané MAS Středočeského kraje 

 

 

3. 10. Popis integrovaného přístupu napříč rámci 

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) je jedním z nástrojů pro uplatnění integrovaných přístupů 
realizovaných prostřednictvím fondů ESI (společně s Integrovanými územními investicemi – ITI – a 
Integrovanými plány rozvoje území - IPRÚ). 

CLLD má být podle Dohody o partnerství využito především pro naplňování tematického cíle 9 
Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě v integraci s tematickými cíli  

1) posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací,  

3) zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků,  

6) ochrana životního prostředí a podpora účinného využívání zdrojů,  

7) podpora udržitelné dopravy a odstraňování překážek v klíčových síťových infrastrukturách,  

8) podpora zaměstnanosti a podpora mobility pracovních sil a  

10) investice do vzdělávání, dovedností a celoživotního učení.  

Cílovou skupinou jsou obyvatelé venkova, obecným cílem je zlepšení kvality života na venkově. 
Hlavním cílem využití CLLD je posílení územní soudržnosti venkovského území a zajištění 
dlouhodobého udržitelného rozvoje území s řešením vztahů mezi obcemi s periferní a stabilizovanou 
typologií a venkovskými rozvojovými centry. 

SCLLD mohou kromě jiného napomoci také řešení problémů obyvatel lokalit ohrožených sociálním 
vyloučením, avšak primárně by se mělo jednat o strategie rozvojové. Strategie CLLD může 
k naplňování těchto cílů přispívat (viz kapitola 3.9.) prostřednictvím vybraných částí těchto čtyř 
operačních programů - PRV, OPZ, OPŽP a IROP. 

Dohoda o partnerství vymezuje hlavní úkoly CLLD do 11 oblastí (viz tabulka níže). K nim jsou 
přiřazeny priority SCLLD, které se na danou tematickou oblast soustřeďují a pomáhají k jejímu 
naplňování. 



145 
 

Témata řešená CLLD podle Dohody o partnerství  
a jejich průmět do priorit SCLLD Přemyslovské střední Čechy 

Téma CLLD Priorita 

řešení vysoké nezaměstnanosti ve venkovských oblastech a zvýšení možnosti 

uplatnění uchazečů na trhu práce zvýšením počtu pracovních míst na venkově, 

snížení vnitřní diferenciace trhu práce v rámci místních akčních skupin mezi městem a 

venkovem zvýšením podílu pracovních míst na venkově 

P5 

stabilizace obyvatelstva zvyšování a změnami jejich kvalifikace a zajištěním 

pracovních příležitostí ve venkovském prostoru 
P5, P7 

podpora podnikatelských příležitostí, podpora zakládání nových podnikatelských 

subjektů v součinnosti místních aktérů, zastavení odlivu kvalifikované a mladé 

pracovní síly do lukrativnějšího nezemědělského podnikání mimo venkovské oblasti 

P2, P5 

využití rozvojového potenciálu venkova (např. lidský, atraktivita prostředí, 

alternativní služby, schopnost obyvatel spolupracovat, obnova kulturního dědictví a 

oživení kulturního života) 

P6, P7 

vytváření podmínek pro spolupráci mezi základními a středními školami ve 

venkovském prostoru 
P2, P7 

zvýšení funkční vybavenosti venkova, vytváření podmínek pro spolupráci při 

zlepšování kvality a dostupnosti sítí služeb (např. sociálních, zdravotních a návazných) 
P1, P2, P5 

podpora rozvoje lokální ekonomiky (vč. sociálních podniků) ve venkovském prostoru, 

podpora rozvoje vzájemné spolupráce firem a dalších relevantních aktérů, podpora a 

rozvoj služeb v oblasti zavádění technických i netechnických inovací 

P2, P5 

snížení počtu malých zdrojů znečištění, podpora regenerace brownfieldů, zvyšování 

podílu znovuvyužití odpadů, recyklace a podpora náhrad prvotních zdrojů za 

druhotné suroviny 

P4, P5 

realizace pozemkových úprav a současně s tím i realizace dalších opatření zlepšujících 

biodiverzitu, vodní režim v krajině, snižující erozní ohroženost půdy a zvyšující 

estetickou hodnotu krajiny 

P4 

realizace projektů pro využití místních potenciálů pro úspory a výroby energie z OZE P2, P4 

zachování a obnovení propojenosti a prostupnosti krajiny, posílení retenční 

schopnosti krajiny včetně ochrany před povodněmi, koordinace 

agroenviromentálních opatření pro zlepšení vzhledu krajiny 

P4 

Priorita 3 (ochrana a obnova kulturního dědictví) se přímo s cíli SCLLD nestřetává, nicméně její 
realizace napomáhá jak integraci území, tak posílení aktivního přístupu lidí k veřejnému životu, je 
vlastně i investicí do obecného vzdělávání a v některých případech může vést i k vytvoření pracovních 
míst nebo k posílení kvalifikace lidí usilujících o pracovní místa. 

Uplatnění integrovaného přístupu v jednotlivých programových rámcích a vazby mezi nimi budou 
posilovány způsobem hodnocení projektů, jejich bodováním v jednotlivých výzvách programových 
rámců. Prioritu budou mít takové projekty, které nebudou jednoúčelové, izolované a krátkodobé, 
zaměřené na jednu cílovou skupinu, ale naopak takové projekty, které budou mít návaznost na další 
záměry žadatele, které se budou dotýkat širokého okruhu uživatelů a budou posilovat začleňování 
dalších obyvatel do společného plnění komunitně vedené strategie. 



146 
 

4. Implementační část 

Implementační část integrované strategie rozvoje území integruje priority a požadavky komunity 
z předmětného území vůči dotačním programům a je tvořen jednotlivými programovými rámci. 
Rozpracovává strategii rozvoje na kratší období, obsahuje odsouhlasené projekty, které naplňují cíle 
ISÚ a určuje zdroje na jejich realizaci (finanční, lidské, technické a další). Při plánování je přitom 
potřeba brát v úvahu také vlastní možnosti financování v území.  

Tato část je aktualizována nejméně jedenkrát ročně na základě vyhodnocení průběhu a výsledků akcí 
a změn vnitřních či vnějších faktorů. 

Ve výzvě Ministerstva pro místní rozvoj České republiky k předkládání žádostí o podporu 
z Integrovaného regionálního operačního programu Zlepšení řídících a administrativních schopností 
MAS, vyhlášené v srpnu 2015, byly místním akčním skupinám stanoveny dva závazné indikátory 
výstupu: 

 

Monitorovací indikátory výstupu 

číslo  výchozí stav cílový stav 

93508 
Počet úspěšně zrealizovaných výzev místní akční 
skupinou 

0 10 

82000 
Počet uskutečněných školení, seminářů, workshopů a 
konferencí 

0 30 

 

 

4. 1. Základní koncepce 

Implementaci strategie lze hodnotit ze čtyř aspektů: 

Kritérium Proč se dělá Co kritérium naplňuje 

Určení hierarchie a 
odpovědnosti jednotlivých 
členů týmu a partnerů strategie 

Základní podmínkou úspěšného 
naplnění strategie je jasné 
rozdělení rolí a stanovení 
odpovědností 

Organizační schéma 
implementace strategie  
a vztahy nadřízenosti a 
podřízenosti 

Formulace systému 
implementace a monitoringu 

Kvalita formulace systémů dává 
realizačnímu týmu záruku 
stability 

Systém implementace  
a monitoringu 

Formulace evaluačního plánu 
Úspěšná evaluace může 
proběhnout jen tehdy, když je 
dostatečně naplánována 

Plán evaluace strategie 

Formalizace způsobu 
komunikace implementačního 
týmu 

Všichni aktéři musí být dobře 
informováni, aby udrželi 
motivaci a podporu 

Stanovení procesů, jak dostat 
správnou informaci na správné 
místo ve správný čas 

V hodnocení předchozí strategie, kterou pro Přemyslovské střední Čechy zpracovala v roce 2010 
firma DHV CR, spol. s r.o., bylo v zásadě konstatováno, že implementace strategie probíhá, značnou 
část formálních náležitostí pokrývá obecná legislativa i pravidla dotačního programu, ale některé 
procesy nebyly formalizovány, a tak dobré výsledky činnosti MAS byly spíše dílem angažovanosti a 
iniciativy úzké skupiny lidí, která sdružení (Přemyslovské střední Čechy byly v roce 2010 ještě 
zájmovým sdružením právnických osob) řídila. V okamžiku, kdy docházelo k neshodě mezi řídícím 



147 
 

orgánem a realizačním týmem, byla realizace strategie mimo jiné z tohoto důvodu vážně ohrožena 
(Hlavní střet ovšem spočíval v tom, k čemu má program sloužit. Zatímco realizační tým se snažil 
o naplnění strategie a dodržování principů hnutí LEADER, část řídícího orgánu se soustředila na 
získávání prostředků na projekty, které se strategie víceméně netýkaly). 

Kritika sice intuitivně správně řízeného, ale nesystematického postupu při naplňování strategie, byla 
jedním z důvodů, proč se obecně prospěšná společnost (od roku 2011 se zájmové sdružení 
právnických osob přeměnilo na o.p.s.) rozhodla podstoupit proces získání certifikátu ČSN EN ISO 
9001:2009 (systém managementu kvality). 

Záměr byl úspěšně završen udělením tohoto certifikátu obecně prospěšné společnosti v prosinci 
2012. Následně je certifikát každoročně vůči certifikačnímu orgánu obhajován a jsou vypisovány i 
nové cíle politiky kvality. Procesy podrobně popsané v následující implementační části se opírají 
právě o dokumentaci ISO 9001. 

Do systému managementu kvality byl začleněn i monitoring (viz kapitola 4.2.2.). Způsob monitoringu 
byl vypracován již v předchozím finančním období (2007-2013) při administraci projektů Programu 
rozvoje venkova / LEADER a tehdejším poměrům vyhovoval, jak konstatovalo i již citované hodnocení 
firmou DHV. Podle tohoto hodnocení splňoval oba základní podmínky monitoringu: měl přiměřeně 
nastavený systém indikátorů a existoval i monitorovací systém, který hodnoty průběžně sbíral 
a vyhodnocoval. 

Jednoduchý soupis indikátorů odpovídal cílům strategie, a přestože sběr dat probíhal zejména 
v prvních rocích plnění strategie spíše intuitivně (což zpřesňuje interní předpis systému kvality), byl 
jejich rozsah i způsob vyhodnocování (jednou ročně) pro potřeby administrovaného programu PRV / 
LEADER postačující. 

Monitoring většího počtu programových rámců v nadcházejícím finančním období bude nepochybně 
technicky i časově náročnější. Proto o.p.s. vedle opatření v systému managementu kvality 
předpokládá posílení monitoringu také tím, že dozorčí rada místního partnerství vytvoří samostatnou 
pracovní skupinu, která bude monitoring v terénu realizovat. Podle standardizace měla být svěřena 
role monitoringu plně dozorčí radě místního partnerství; té bude ponechána pouze role kontrolní (v 
oblasti dodržování statutu, interních předpisů, v oblasti finanční i monitoringu). Vlastní terénní práci 
(sběr dat) bude provádět početnější monitorovací pracovní skupina. Toto uspořádání bylo zvoleno i 
proto, že práce v dozorčí radě vyžaduje „jiné lidi“, s jinými schopnostmi i časovými možnostmi, než 
sledování projektů v terénu. 

 

 

4. 2. Implementační proces na úrovni MAS 

Celý implementační proces je zakotven v systému managementu kvality, který je podmínkou pro 
udělení a pravidelnou obhajobu certifikátu ISO 9001.  

 

4.2.1. Vyhlašování výzev a příjem a kontrola žádostí  

Vyhlašování výzvy 

Správní rada místního partnerství (MP) vypisuje výzvy v souladu s pravidly jednotlivých operačních 
programů a Metodickým pokynem pro integrované nástroje.  

Žadatelé o dotaci jsou informováni prostřednictvím webu www.premyslovci.cz, dále kancelář MP 
zasílá vyhlášenou a příslušným orgánem schválenou výzvu do každé obce k vyvěšení na úřední desku. 
Samozřejmostí je předběžné upozornění na výzvy v následujícím období ve zpravodaji místní akční 
skupiny – Přemyslovských listech. 

http://www.premyslovci.cz/


148 
 

K propagaci programu a konkrétních výzev využívá MP i další osvědčené cesty – především články do 
místních periodik. V případě výzev není ani dlouhá periodicita těchto časopisů nedostatkem, naopak 
tyto místní listy mohou oslovit velmi široký okruh lidí a jsou tedy vhodné obecně k propagaci práce 
místní akční skupiny. 

Výzvy a možnosti získávat dotace jsou propagovány na všech společných setkáních, například na 
pravidelném každoročním setkání se starosty obcí v našem území, ale i na seminářích nebo 
společných akcích v regionu, kde je MAS spolupořadatelem anebo účastníkem.  

Výzva a Fiche platné pro tuto výzvu jsou zveřejněny na internetových stránkách MP, a to minimálně 
od data vyhlášení výzvy až po poslední den příjmu projektů na MP. Výzva se vyhlašuje v souladu 
s Pravidly v dostatečném předstihu před ukončením příjmu žádostí v kanceláři MP. 

Výzva obsahuje údaje v souladu s pravidly příslušného operačního programu, minimálně však: 
identifikaci MAS včetně kontaktních údajů (internetové stránky, telefon, e-mail, jméno a kontaktní 
údaje pracovníka poskytujícího informace) a název operačního programu, datum vyhlášení výzvy, 
územní vymezení, časové rozmezí a místo příjmu Žádostí o dotaci, termín konání seminářů pro 
žadatele, přehled vyhlášených Fichí včetně částky alokované pro jednotlivé Fiche, časový 
harmonogram vyhlášené výzvy. 

Během výzvy pořádá kancelář MP seminář pro žadatele o dotaci a dále individuální konzultace pro 
každého žadatele o dotaci, a to i mimo pracovní dobu kanceláře. Pravidelně se pořádají rovněž 
školení pro úspěšné žadatele, které jim usnadňují realizaci a dokončení projektu. Úkolem kanceláře 
MP je registrovat změny pravidel a bezodkladně s nimi seznamovat potenciální žadatele. 

 

Příjem žádostí 

Žadatel podává Žádost o dotaci elektronicky prostřednictvím informačního systému v souladu 
s pravidly. Žádost musí být opatřena elektronickým podpisem oprávněné osoby. 

MAS zveřejňuje na svých internetových stránkách seznam přijatých žádostí, a to v rozsahu daném 
pravidly operačního programu. 

 

Administrativní kontrola 

Přijaté Žádosti o dotaci procházejí administrativní kontrolou místní akční skupiny (tj. kontrolou 
obsahové správnosti) a kontrolou přijatelnosti dle podmínek příslušné Fiche.  

V případě, že po administrativní kontrole zjistí kancelář MP, že je nutné opravit nedostatky, vyzve 
písemně konečného žadatele v souladu s Pravidly k doplnění Žádosti o dotaci (s pevně stanoveným 
termínem dle harmonogramu uvedeného ve výzvě), a v případě nedoplnění ve stanoveném termínu 
ukončí administraci dané Žádosti z důvodu nesplnění podmínek Pravidel pro předložení Žádosti o 
dotaci.  

Informování žadatelů o výsledku kontroly a odvolání proti výsledku kontroly probíhá v souladu 
s Pravidly a Statutem společnosti.  

Vedoucí pracovník pro realizaci SCLLD podává správní radě místního partnerství na jejím nejbližším 
jednání informaci o příjmu žádostí o dotaci, provedené administrativní kontrole, kontrole 
přijatelnosti v kanceláři MP a možnosti odvolání na administrativní kontrolu. Seznam podaných, 
vybraných a schválených žádostí je zveřejňován na webových stránkách MP. 

 

 

 



149 
 

Přehledné schéma podávání a výběru projektů v období 2014 -2020 

Správní rada MP vyhlásí výzvu k podávání žádostí o dotaci do vybraného opatření. Výzva je vždy 
zveřejněna na webových stránkách MP.  

 
Kancelář MP uspořádá seminář pro žadatele o dotaci. Příjem žádostí o dotaci probíhá v řádném 
vyhlášeném termínu. Po ukončení příjmu žádostí o dotaci jsou žadatelé o dotaci informováni 
prostřednictvím webu o počtech podaných projektů a částce dotace, kterou požadují. Poté probíhá 
na MP administrativní kontrola a kontrola přijatelnosti dle Fichí opatření. Žadatelé jsou případně 
vyzváni k doplnění žádosti. 

 
Vedoucí pracovník pro realizaci SCLLD podává na nejbližším jednání správní rady informaci o příjmu 
žádostí o dotaci, provedené administrativní kontrole, kontrole přijatelnosti na MP a možnosti 
odvolání na administrativní kontrolu.  

 
Kancelář MP vyrozumí žadatele o výsledcích kontroly přijatelnosti a obsahové správnosti žádosti. 
Žadatelé, jejichž žádosti byly vyřazeny na základě administrativní kontroly uvnitř MP, mohou podat 
odvolání v souladu s Pravidly.  

 
Výběrová komise provede bodové hodnocení podle stanovených preferenčních kritérií a žádosti 
seřadí podle počtu získaných bodů. Jednací řád výběrové komise zaručuje transparentní výběr 
projektů a zamezuje tomu, aby některý z členů výběrové komise byl při hodnocení projektů ve střetu 
zájmů. 

 
Správní rada MP provede na základě pořadí sestaveného výběrovou komisí výběr projektů a poté 
vyhotoví seznam vybraných a nevybraných žádostí a předá vybrané žádosti k zaregistrování a 
kontrole na platební agenturu operačního programu.  

 
Vedoucí pracovník pro realizaci SCLLD předkládá plénu MP Zprávu o vybraných projektech a čerpání 
alokace daného operačního programu alespoň 1x ročně. 

 
Po administrativní kontrole a kontrole přijatelnosti projektů na platební agentuře operačního 
programu je připravována smlouva o financování projektů z daného operačního programu k podpisu 
žadatele o dotaci.  



150 
 

4.2.2. Monitorování realizace jednotlivých integrovaných projektů 
Návaznost na procesy  

Termín 

Realizováno v náva znosti na reali zaci i ntegrova ných pr ojektů  

Průběžně v souladu se smlouvou MAS a ŘO (v návaznosti na předkládání, 
realizaci udržitelnost integrovaných projektů) 

Provádí Odpovědnou osobou je statutární zástupce MAS  

Za konkrétní provádění pak odpovídá vedoucí zaměstnanec pro realizaci 
SCLLD, který může konkrétními aktivitami pověřit pracovníky kanceláře 
MAS 

Schvaluje Rozhodovací orgán MAS schvaluje předkládané projekty MAS 

Předložení integrovaných projektů MAS provádí statutární orgán MAS 

Souhrn požadavků Nositel IN monitoruje prostřednictvím MS2014+ realizaci projektů 
naplňujících dotčenou integrovanou strategii. 

Za realizaci projektů odpovídá příjemce  

MAS je odpovědná za administraci integrovaných projektů v souladu se 

smlouvou s ŘO (hodnocení a výběr projektů, provádění ex-ante kontrol, 

kontroly na místě, kontroly monitorovacích zpráv a žádostí o platby) 

Hlavní metodické 
dokumenty 

MPIN 

Obecné nařízení (čl. 33) 

Manuál SCLLD 

Smlouvy MAS s ŘO 

Pravidla pro příjemce v konkrétních programech ESIF 

Povinnosti MAS při řízení a administraci integrovaných projektů (viz MPIN): 

MAS musí dodržovat a plnit povinnosti vyplývající z Metodiky pro standardizaci MAS  
v programovém období 2014–2020, schválené usnesením vlády ČR ze dne 21. 5. 2014 č. 368, včetně 
jejích následných schválených změn (dále také „Metodika standardizace MAS“):  

 MAS je povinna plnit podmínky vyplývající z kapitoly 3.3 Standardy pro přijatelnost MAS  

(s výjimkou podmínky 3.3.5.3.) Metodiky standardizace MAS a to od vydání „Osvědčení o 

splnění standardů MAS“ po celé programové období 2014 – 2020.  

 MAS včetně organizace zajišťující pro MAS správní a finanční záležitosti nesmí přijímat 

odměny, dary či jinak definované příjmy za poradenství, zpracování či administraci projektů, 

které jsou následně administrovány příslušnou MAS.  

 MAS včetně organizace zajišťující pro MAS správní a finanční záležitosti musí evidovat 

finanční a věcné dary v hodnotě nad 1 000 Kč. Veškeré dary mohou být přijímány pouze za 

konkrétním účelem, který musí být v darovací smlouvě specifikován. Seznam dárců a 

přijatých darů týkajících se SCLLD zveřejňuje MAS ve výroční zprávě o činnosti a 

hospodaření MAS.  

 MAS zveřejňuje zápisy z jednání povinných orgánů.  

 MAS zveřejňuje aktuální přehled pracovních skupin, seznamu jejich členů, zápisů z jednání 

nebo zpráv o jejich činnosti a kontaktních osobách.  

 MAS minimálně 1x za rok informuje veřejnost o plnění SCLLD.  



151 
 

 Konzultace v souvislosti s implementací SCLLD jsou kanceláří MAS poskytovány zdarma.  

 Při rozhodování o výběru projektů náleží nejméně 50 % hlasů partnerům, kteří nezastupují 

veřejný sektor.  

 Změna územní působnosti MAS je možná pouze v rámci střednědobého hodnocení SCLLD 

(mid-term evaluace).  

Cíle, přístupy a principy:  

Při monitorování jednotlivých projektů je nezbytné rozlišit, zda se jedná o projekt přeložený přímo 
MAS nebo jiným subjektem. 

U projektů předložených MAS je MAS v roli příjemce a z tohoto hlediska musí zajistit realizaci 
projektu v souladu s pokyny v příslušné výzvě (většinou viz příručka pro žadatele a příjemce 
příslušného programu a další pokyny specifické pro danou výzvu). 

U integrovaných projektů předložených jiným subjektem než je příslušná MAS, bude MAS zajišťovat 
povinnosti v souladu se smlouvou s ŘO příslušného programu (např. kontrola formálních a 
přijatelnostech kritérií, případně další jako je kontrola monitorovacích zpráv v průběhu realizace 
projektů apod.). 

MAS jakožto nositel IN by měla z hlediska monitorování dbát o bezproblémovou realizaci 
integrovaných projektů, a to zejména s ohledem k nezbytnosti naplnění cílů Programových rámců. 
Za tímto účelem je nezbytné poskytovat podporu místním aktérům s přípravou a realizací projektů 
(blíže viz níže Postup zajištění procesu). 

Hlavní důraz je nezbytné položit na realizaci integrovaných projektů, tj. projektů naplňující příslušné 
Projektové rámce, které jsou pro MAS závazné. S ohledem na plnění dalších cílů strategie je dále 
vhodné (nezbytné) podporovat a iniciovat i další individuální projekty naplňující opatření SCLLD 
realizované mimo Programové rámce. 

Postup zajištění procesu:  

Z hlediska požadavků kladených na příjemce jsou integrované projekty realizovány a monitorovány 
standardním způsobem, tedy stejně jako ostatní individuální projekty. Zde je nezbytné naplnit 
veškeré požadavky stanovené v podmínkách příslušné výzvy.  

U projektů předkládaných MAS je odpovědnou osobou statutární zástupce MAS, který má 
pravomoci vystupovat za MAS. Za konkrétní provádění (odpovědnost za dodržování termínů, 
věcnou správnost výstupů apod.) pak odpovídá vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD, který 
může konkrétními aktivitami pověřit pracovníky kanceláře MAS. 

U integrovaných projektů, které předkládá jiný subjekt než MAS, vykonává MAS aktivity spojené s: 

 administrací projektů v souladu se smlouvou s příslušným ŘO 

 podporou relevantních aktérů v území s cílem naplnění SCLLD, s důrazem na plnění 

Programových rámců: 

 podpora potenciálním žadatelům s iniciací projektového záměru 

 podpora žadatelům s přípravou žádostí 

 podpora příjemcům s realizací projektů 

Aktivity MAS při podpoře místních aktivit by měly reagovat na vyhodnocování rizik spojených 
s naplňováním SCLLD a zejména harmonogramů nastavených v Programových rámcích (níže). 

Financování provozních a animačních nákladů MAS spojené s realizací SCLLD, ale také aktivizace 
relevantních subjektů mikroregionu, budování partnerství a podporování dobrovolné činnosti je 



152 
 

předmětem podpory ze specifického cíle 4.2 IROP. MAS by měl plně využít možností, které mu tato 
podpora umožní a aktivně se zapojit do podpory místních aktérů při realizaci SCLLD. 

 

4.2.3. Průběžné monitorování realizace strategie CLLD 

Termín Průběžně v souladu se smlouvou MAS a ŘO (v návaznosti na předkládání, 
realizaci udržitelnost integrovaných projektů) 

Provádí Za provádění odpovídá vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD, který 
může konkrétními aktivitami pověřit pracovníky kanceláře MAS 

Schvaluje Tento proces nemá výstupy ke schválení. O zjištěných problémech při 
realizaci SCLLD je Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD povinen 
neprodleně informovat Rozhodovací orgán MAS (v případě, že řešení 
těchto problémů překračuje jeho kompetence). 

Souhrn požadavků Nositel IN je odpovědný za plnění integrovaného nástroje dle plánu, tj. 
realizaci aktivit naplňující cíle strategie v souladu časovým a finančním 
harmonogramem. 

 průběžné monitorování naplňování strategie a plnění akčního 

plánu (Programových rámců) na příslušný rok 

V případě potřeby bude v návaznosti na zjištěné problémy: 

 zajištěna podpora absorpční kapacity a iniciace místních aktérů 

k předkládání integrovaných projektů 

 přehodnoceno nastavení hodnocení a výběru integrovaných 

projektů s ohledem na naplnění strategie 

 zajištění podpory příjemcům integrovaných projektů 

 systémové změny v realizaci SCLLD 

 iniciována změna SCLLD (v případě předpokladu neplnění plánu) 

 vazba na jednání orgánů MAS, příp. RKS 

Hlavní metodické 
dokumenty 

MPIN 

Obecné nařízení (čl. 33) 

Manuál SCLLD 

Povinnosti MAS při řízení a administraci integrovaných projektů (viz MPIN): 

 monitorování IN je upraveno MPIN 

 Nositel IN provádí vlastní průběžná vyhodnocování plnění integrované strategie 

 kvalitní vyhodnocování realizace IN je podmínkou a podkladem pro vyhodnocování 
úspěšnosti implementace územní dimenze (tzn. územního zacílení intervencí v souladu se 
skutečnými potřebami a dosažení potřebných změn v území) 

 základním nástrojem monitorování IN je jednotný monitorovací systém pro programové 
období 2014-2020 (MS2014+). Údaje jsou do monitorovacího systému zadávány nositelem 
IN v rámci výzvy na předkládání integrovaných strategií. Údaje jsou automaticky 
aktualizovány údaji z integrovaných projektů realizovaných v rámci IN 

 nositel monitoruje IN jako celek 



153 
 

 nositel IN je oprávněn navrhovat stanoveným postupem změny IN 

MP monitorování (část 2) 

 Modul integrovaných nástrojů včetně Společného akčního plánu slouží zástupcům 
integrovaných nástrojů pro řízení, vyhodnocování a průběžné monitorování strategií 
jednotlivých integrovaných nástrojů. 

 Rychlý přehled o datech a stavu integrovaného nástroje lze nalézt v profilu integrované 
strategie 

MP 2014+ 

Dle Manuálu SCLLD má být součástí implementační části SCLLD popsána přesná úloha MAS 
v implementačním procesu a vlastní postup implementace – tj. jaké má MAS kompetence, jak na 
základě schválené strategie a programových rámců probíhá vlastní realizace projektů v daném 
území, jak se vyhodnocuje postup implementace, jak jsou nastaveny kompetence aktérů, jak se 
vyhlašují výzvy, jak se komunikuje s potenciálními žadateli, jak je řešena publicita, apod. 

Cíle, přístupy a principy:  

Cílem průběžného monitorování realizace strategie je zejména průběžné vyhodnocovací naplňování 
akčního plánu tak, aby bylo možné případně přijmout nezbytná operativní opatření. Průběžné 
monitorování realizace SCLLD je také nezbytné zajistit s ohledem na jednání orgánů MAS a jednání 
MAS vůči dalším aktérům. Základním cílem je zajistit naplnění cílů SCLLD a dodržení harmonogramu 
Programových rámců. 

V rámci průběžného monitorování realizace SCLLD je nezbytné zajistit: 

 sledování naplňování akčního plánu pro příslušný rok (naplňování Programových rámců); 
včas identifikovat možné překážky při naplňování Programových rámců (akčního plánu na 
příslušný rok) a případně včas reagovat a iniciovat realizaci nezbytných nápravných opatření 

 poskytovat informace nezbytné pro řízení realizace a naplňování SCLLD (zejména podklady 
pro řízení vyhlašování výzev, případnou včasnou iniciaci změny strategie, iniciaci 
předkládání integrovaných projektů u relevantních aktérů), tj. úzká vazba na přípravu, 
předkládání a realizaci integrovaných projektů 

 celkové monitorování realizace strategie navazuje na monitorování jednotlivých 
integrovaných projektů 

 pro průběžné monitorování primárně využívat pololetní Zprávy o plnění integrované 
strategie, které je vhodné doplňovat průběžným monitorováním v mezidobí mezi přípravou 
těchto zpráv 

 zajistit podklady pro jednání orgánů MAS a jednání MAS vůči dalším aktérům (např. kraj, 
RKS, ŘO ad.) 

 pravidelné roční vyhodnocování naplňování implementační části SCLLD bude navázáno na 
přípravu Zprávy o plnění integrované strategie  

Průběžné monitorování realizace strategie je úzce vázáno na harmonogram a cíle stanovené 
v Programových rámcích a konkrétně v akčních plánech na příslušný rok. O akčních plánech se 
zmiňuje Manuál SCLLD bez jejich podrobnější specifikace. V některých formulacích se o akčním 
plánu zmiňuje jako o Integrovaném akčním plánu rozvoje území (IAPRÚ), tj. souboru 
Programových rámců. Pro účely průběžného monitorování (monitorování je procesem 
vyhodnocování skutečného vývoje oproti plánu) zpracovatel této metodiky doporučuje 
sestavení Ročních akčních plánů, které budou v návaznosti na Programové rámce vymezovat  

 konkrétní kroky, které je nezbytné zajistit pro naplnění závazků na příslušný kalendářní rok 



154 
 

vyplývající z Programových rámců. Konkrétně by se mělo jednat o vymezení: 

 celkového objemu čerpání finančních prostředků a plnění indikátorů pro naplnění 

závazků Programového rámce na daný rok 

 konkrétních integrovaných projektů, které budou v příslušném roce předloženy 

/realizovány /ukončeny pro naplnění závazků Programového rámce na daný rok 

(zásobník projektů by měl být dostatečný s adekvátními rezervami s ohledem na 

možná rizika, viz další bod) 

 u plánovaných projektů je nezbytné určit rizika pro jejich přípravu a realizaci a 

návazně určit postupy, které tato rizika eliminují (iniciace a podpora klíčovým 

aktérům/předkladatelům projektu; vyřešení možných problematických bodů 

spojených s předložením projektu) 

 vytipovat projekty na příští rok, kde je nezbytné začít s přípravou již v daném roce 

 do přípravy Ročního akčního plánu je nezbytné zahrnout relevancí aktéry (tj. zejména 

předkladatele integrovaných projektů); akční plán by v tomto smyslu neměl být sumou 

„přání“ pracovníků kanceláře MAS, ale skutečně ověřeným a realizovatelným plánem, se 

kterým souhlasí všichni jeho nositelé. Ročního akčního plánu by v tomto smyslu měl být 

závazkem všech relevantních aktérů a tomu by měla odpovídat i forma jeho schvalování 

(hlavním orgánem MAS) 

 vymezení dalších kroků v příslušném roce nezbytných pro naplňování SCLLD nad rámec 

Programových rámců 

 pro průběžné vyhodnocování akčního plánu je nezbytné stanovit konkrétní realizační 

termíny jednotlivých aktivit a opatření v průběhu příslušného roku 

Postup zajištění procesu:  

Monitorování realizace strategie je proces, který je nezbytné zajišťovat průběžně, a to s ohledem na 
vývoj realizace SCLLD. 

Pro monitorování integrované strategie se primárně využívá MS2014+ Modul integrovaných 
nástrojů. Zde jsou veškeré informace i SCLLD a příslušných závazcích vyplývajících z Programových 
rámců. Dále jsou zde k dispozici informace o předložených a realizovaných integrovaných 
projektech. Na základě těchto dat je možné získat tyto informace pro vyhodnocení realizace 
strategie: 

 závazky vyplývající z Programových rámců (roční finanční plán a závazek naplňování 

indikátorů) 

 počet předložených/nasmlouvaných/proplacených integrovaných projektů a jejich finanční 

objem dle jednotlivých zdrojů financování 

Pro účely sledování pokroku v realizaci SCLLD lze využít informace z MS2014+ a vyhodnotit stav 
naplňování Programových rámců. Předpoklady plnění Programových rámců je pak možné 
vyhodnotit na základě informací o objemu předložených a realizovaných integrovaných projektů a 
jejich finančních plánů (předpokladu čerpání). 

Dalším zdrojem informací pro monitorování je využití vlastních šetření a informací od klíčových 
aktérů ohledně vývoje stavu v území a postupu příprav a realizace integrovaných projektů. 

Aktivity realizované v rámci průběžného monitorování realizace strategie má dvojí charakter: 



155 
 

 Reaguje na potřeby a vývoj realizace SCLLD a konkrétních integrovaných projektů 

 Monitoruje realizaci kroků vedoucích k naplnění ročních závazků Programových rámců 

(Ročního akčního plánu; o Ročním akčním plánu viz výše) 

Reakce na potřeby a vývoj realizace SCLLD a konkrétních integrovaných projektů spočívá zejména 
v následujících aktivitách: 

Příprava podkladů na jednání orgánů MAS a jednání MAS s dalšími aktéry (např. kraj, RKS, ŘO ad.). 

Podklady (informace o realizaci SCLLD) připravují pracovníci kanceláře MAS na základě zpracování a 

vyhodnocení dat z MS2014+, která v případě potřeby doplní o další informace z vlastního šetření 

nebo od klíčových aktérů. Nejvhodnější je, pokud to bude z časového hlediska možné, jako podklad 

využít pravidelné půlroční Zprávy o plnění integrované strategie (jednání orgánů MAS bude proto 

také vhodné přizpůsobit termínům zpracování těchto zpráv). Požadavky na přípravu podkladů 

pracovníkům kanceláře MAS formuluje Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD. 

Reakce na zjištěné problémy při přípravě/předkládání/realizaci integrovaných projektů. 

V případě, že jsou identifikovány: 

 nedostatečný objem předkládaných integrovaných projektů ve výzvách MAS s tím, že je 

předkládáno jen malé množství projektů ukazující na nízký zájem a iniciativu potenciálních 

žadatelů nebo přímo na nízkou absorpční kapacitu v dané oblasti 

 problémy identifikované s přípravou a předkládáním integrovaných projektů na základě 

komunikace s potenciálními žadateli a v rámci předkládání a hodnocení projektů 

 problémy identifikované při realizaci integrovaných projektů, neplnění termínů, riziko 

nedokončení nebo zpoždění realizace projektu, riziko nenaplnění cílů a indikátorů projektu. 

Tyto problémy jsou identifikovány primárně v návaznosti na administraci integrovaných 

projektů ze strany MAS. Dále na základě komunikace s příjemci a poskytování podpory 

příjemců s předkládáním žádostí o platby, monitorovacími zprávami apod.  

 vyhodnocení realizovaných výzev – po ukončení výzvy (v případě průběžných výzev lze 

doporučit čtvrtletní hodnocení) provést: 

 celkové vyhodnocení výzvy z hlediska počtu předložených/vybraných žádostí, objemu 

finančních prostředků přeložených/vybraných žádostí, naplňování hodnotících kritérií; 

k tomuto posouzení primárně využít údaje v MS2014+ (Modul integrovaných nástrojů). 

 vyhodnocení zájmu žadatelů o výzvu (objem předložených projektů ve srovnání s alokací 

výzvy), chyby v žádostech (identifikace opakujících se chyb), identifikace úzkých míst 

v projektech a vhodnosti nastavení hodnotících/výběrových kritérií 

V případě zjištění problémů při realizaci SCLLD nebo konkrétních integrovaných opatření je 
nezbytné přijmout adekvátní nápravná opatření a řešení . 

Monitoruje realizaci kroků vedoucích k naplnění ročních závazků Programových rámců  

Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD by měl být odpovědný za průběžné vyhodnocování 
realizace kroků a opatření naplňujících Roční akční plán. Za tímto účelem může pověřit k provádění 
konkrétních kroků pracovníky kanceláře MAS. 

Vyhodnocování realizace kroků a opatření naplňující Roční akční plán je nezbytné provádět 
v návaznosti na nastavení termínů realizace aktivit a opatření v akčním plánu. Toto vyhodnocování 
by mělo být prováděno průběžně – kontrola dodržování nastavených termínů. 



156 
 

Zvláštní pozornost by měla být věnována vyhodnocování rizik s přípravou a realizací klíčových 
projektů pro naplnění SCLLD a jednotlivých Programových rámců, jejichž neúspěšná realizace by 
mohla zásadně ohrozit naplnění Programových rámců a případně SCLLD jako celku. 

Nápravná opatření a řešení  

V případě identifikace rizik nebo přímo problémů s naplňováním Programových rámců a případně 
celkové SCLLD (viz výše) je nezbytné neprodleně přijmout adekvátní opatření. V zásadě se bude 
jednat zejména o opatření v těchto oblastech: 

 Opatření v oblasti přípravy integrovaných projektů – podpora absorpční kapacity, iniciace 

přípravy integrovaných projektů u relevantních aktérů/potenciálních žadatelů, poskytnutí 

podpory žadatelům při přípravě žádostí  

 Opatření v oblasti hodnocení a výběru integrovaných projektů – problémy u předložených 

žádostí mohou být řešeny zvýšením podpory žadatelům při přípravě projektů; úprava 

výběrových kritérií tak, aby byl zajištěn výběr takových projektů, jejichž realizace povede 

k naplnění strategie, tj. konkrétně k plnění závazných výsledkových a výstupových 

indikátorů konkrétního Programového rámce. (Postup nastavení a úpravy výběrových 

kritérií bude vymezen příslušnými metodickými dokumenty a smlouvami s ŘO);  

 Opatření v oblasti realizace integrovaných projektů – nastavení opatření pro nápravu 

problémů, poskytnutí podpory příjemcům při podávání žádostí o platby a monitorovacích 

zpráv 

 Opatření systémové povahy - v případě zjištěných problémů je nezbytné odlišit, zda se jedná 

individuální problém nebo problém systémové povahy. U opakujících/systémových 

problémů je pak nezbytné přijmout opatření systémová (úprava přístupu k poskytování 

podpory žadatelům/příjemcům, úprava hodnotících kritérií, úprava celkové komunikace 

s klíčovými aktéry apod.) 

 Iniciace změny SCLLD  

O zjištěných problémech při realizaci SCLLD je Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD povinen 
neprodleně informovat Rozhodovací orgán MAS (v případě, že řešení těchto problémů překračuje 
jeho kompetence). 

 

4.2.4. Reportovací povinnost nositele CLLD 
Návaznost na procesy  

Termín 

Realizováno v náva znosti na reali zaci i ntegrova ných pr ojektů  

Zpráva o plnění integrované strategie (pololetní) 2x ročně  

Závěrečná zpráva o plnění integrované strategie do 30 pracovních 
dnů od ukončení posledního integrovaného projektu. 

Provádí Za zpracování odpovídá vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD, 
který může zpracováním pověřit pracovníky kanceláře MAS 

Schvaluje Rozhodovací orgán MAS 

Souhrn požadavků Nositel IN předkládá Zprávu o plnění integrované strategie 2x ročně 

V návaznosti na zpracování zprávy ke konci roku bude provedeno 
podrobné vyhodnocení naplňování implementační části SCLLD. 
Výsledky hodnocení budou zohledněny v dalším postupu a 
v návaznosti na toto vyhodnocení bude nastaven implementační plán 



157 
 

na příslušný rok. Roční vyhodnocení má vazbu na: 

 plán implementace SCLLD na příslušný rok 

 MAS minimálně 1x za rok informuje veřejnost o plnění SCLLD 

V případě potřeby budou v návaznosti na zjištění provedena 
nezbytná nápravná opatření: 

 zajištěna podpora absorpční kapacity a iniciace místních 

aktérů k předkládání integrovaných projektů 

 přehodnoceno nastavení hodnocení a výběru integrovaných 

projektů s ohledem na naplnění strategie 

 zajištění podpory příjemcům integrovaných projektů 

 systémové změny v realizaci SCLLD 

 iniciována změna SCLLD (v případě předpokladu neplnění 

plánu) 

Závěrečná zpráva o plnění integrované strategie do 30 pracovních 
dnů od ukončení posledního integrovaného projektu, struktura a 
obsah je stejný jako v případě řádné pololetní Zprávy 

Hlavní metodické dokumenty MPIN 

Povinnosti MAS při řízení a administraci integrovaných projektů: 

 monitorování IN je upraveno MPIN  

Manuál SCLLD: 

 Naplňování Implementační části SCLLD bude monitorováno v MS2014+, vyhodnocování bude 
probíhat na úrovni MAS minimálně jednou ročně a výsledky budou zohledněny v dalším 
postupu. 

Cíle, přístupy a principy:  

Cílem zpracování Zpráv o plnění integrované strategie (dále také jen jako „Zpráva“) je vyhodnotit 
naplňování Programových rámců a strategie jako celku, včetně vyhodnocení celkového kontextu 
realizace SCLLD. Na základě tohoto vyhodnocení pak provést příslušná opatření a nastavit další postup 
provádění SCLLD. 

Zpráva o plnění integrované strategie slouží jako podklad pro zpracování doporučení pro přípravu 
harmonogramu výzev a dále jako podklad pro Zprávu o pokroku integrovaných nástrojů, kterou 
zpracovává MMR – ORSP a která je jedním z podkladů pro zpracování Výroční zprávy o implementaci 
Dohody o partnerství pro programové období 2014 – 2020. 

Dle MPIN nositel IN předkládá Zprávu dle struktury a rozsahu dle MPIN (jedná se pravděpodobně – 
toto není v MPIN jednoznačně uvedeno – o rozsah datových položek předávaných prostřednictvím 
MS2014+).  

Zpráva dle MPIN musí obsahovat následující: 

 informace o celkovém kontextu SCLLD v rámci regionu (rozsah zprávy není stanoven) 

 jedná se o posouzení, zda nedošlo ke změně kontextu realizace SCLLD, resp. ověřit 
platnost potřeb regionu ze kterých strategická a implementační část SCLLD vychází. 
V případě, že došlo ke změně kontextu realizace SCLLD je nezbytné posoudit, zda 
nastavené cíle jsou stále relevantní a případně navrhnout změnu SCLLD; Nositel MAS 



158 
 

disponuje znalostí o vývoji v regionu a potenciální podstatné změny v kontextu tak 
může identifikovat na základě svých zkušeností a své působnosti; Pro posouzení 
kontextu by měl být využit vývoj kontextových indikátorů a naplňování indikátorů na 
úrovni strategické části SCLLD (většina indikátorů nebude dostupná v aktuální podobě, 
bude proto nezbytné využít poslední dostupné údaje a zaměřit se zejména na ty 
indikátory, které jsou relevantní pro specifické cíle/opatření  napěňovaná 
Programovými rámci).  

 součástí vyhodnocení kontextu realizace SCLLD by mělo být (alespoň pro účely ročního 
vyhodnocení realizace strategie a nastavení postupů pro následující rok) i posouzení 
zapojování relevantních aktérů a členů MAS při realizaci SCLLD. Konkrétně jde o to, 
identifikovat úzká místa ve spolupráci, nedostatečné aktivitě a iniciativě aktérů při 
přípravě projektových záměrů, problémy při řízení projektů a další překážky ze strany 
aktérů. Toto vyhodnocení by mělo navazovat na průběžné monitorování realizace 
SCLLD  

 přehled vývoje realizace IN: schválených a realizovaných projektů a plnění podmínek IN včetně 
plnění indikátorů, dodržení harmonogramu a finančního plánu 

 zde je nezbytné se primárně zaměřit na vyhodnocení naplňování Programových rámců. 
U Zprávy předkládané ke konci roku na vyhodnocení, zda byly naplněny finanční plány 
Programových rámců. U zprávy předkládané v polovině roku na vyhodnocení v pokroku 
plnění finančních plánů na příslušný rok a vyhodnocení rizik s jejich naplněním. 

 základem pro hodnocení je naplňování výsledkových a výstupových 
indikátorů Programových rámců (srovnání cílové a dosažené hodnoty) a naplnění 
finančního plánu (srovnání cíle čerpání a reálného čerpání)  

 součástí tohoto hodnocení by mělo být i vyhodnocení realizovaných pod-výzev (blíže 
viz realizace průběžného monitorování realizace SCLLD) 

 k tomuto posouzení využít údaje v MS2014+ (Modul integrovaných nástrojů) 

 návrh změny SCLLD (na základě hodnocení dosaženého plnění integrované strategie a 
hodnocení kontextu v rámci regionu může nositel IN ve Zprávě navrhnout změny SCLLD) 

 struktura Zprávy je vymezena MPIN: 

 identifikaci sledovaného období 

 finanční plány Programových rámců 

 popis realizace integrovaného nástroje 

 plnění monitorovacích indikátorů (není zřejmé jakých, lze předpokládat, že indikátorů 
na úrovni Programových rámců) 

 plán výzev s uvedením alokace, dat zahájení a ukončení a druhem výzvy (z MPIN není 
zřejmé, zda budou uváděny jen zahájené/ukončené výzvy nebo bude muset být 
uveden i plán výzev na další období)  

Dle požadavků kladených na Zprávu bude tedy nezbytné některé skutečnosti doložit prostřednictvím 
přílohy. 

Ad-hoc zprávy o postupu realizace IN 

MMR si může vyžádat zpracování ad-hoc zprávy o postupu realizace IN z důvodu neuspokojivé realizace 
integrované strategie uvedené ve Zprávách o plnění integrované strategie (např. neplnění časového a 
finančního harmonogramu a neplnění plánovaných indikátorů). Struktura a proces administrace jsou 
stejné jako v případě řádné Zprávy o plnění integrované strategie. Případně může MMR navrhnout 
změnu IN. 



159 
 

Závěrečná zpráva o plnění integrované strategie 

Závěrečnou zprávu je nezbytné předložit do 30 pracovních dnů od ukončení posledního integrovaného 
projektu. Struktura a obsah této Zprávy a proces administrace je stejný jako v případě řádné pololetní 
Zprávy o plnění integrované strategie. 

Iniciace změny SCLLD 

Iniciace změny SCLLD není přímou aktivitou monitorování a hodnocení, ale na tyto přímo navazuje.  

Postup realizace změny SCLLD je podrobně vymezen v MPIN. 

Z hlediska monitorování je nezbytné včas identifikovat možné problémy s naplňováním SCLLD a 
konkrétně s plněním finančních plánů jednotlivých Programových rámců, a to s ohledem na to, že 
„nositel IN je odpovědný za to, že se aktivity realizují v daném časovém a finančním harmonogramu“.  

Integrovaný nástroj je možné naplnit dříve oproti plánu, pozdější realizace však může zakládat možnost 
odebrání části rezervace alokace pro daný integrovaný nástroj z toho specifického cíle, jehož aktivity a 
cíle nejsou dle plánu naplňovány (viz MPIN). 

Nezbytné je rozlišovat podstatné a nepodstatné změny strategie. Nepodstatné změny nevyžadují 
vydání Dodatku k Prohlášení o akceptaci integrované strategie (viz MPIN). K provedení těchto změn 
stačí, aby je MMR vzalo na vědomí, resp. akceptovalo prostřednictvím MS2014+.  

Schvalování podstatných zněn pak představuje náročnější proces a je nezbytné počítat s dostatečným 
časovým prostorem pro jejich provedení (postup viz MPIN). 

Změna územní působnosti MAS je možná pouze v rámci střednědobého hodnocení SCLLD (mid-term 
evaluace SCLLD). 

Iniciátorem změny integrované strategie může být rovněž příslušný ŘO, příp. MMR, v případě, že bude 
zjištěno, že není dodržen schválený harmonogram přípravné fáze klíčových projektů, finanční a časový 
harmonogram realizace nebo plnění stanovených indikátorů a to např. na základě informací ze Zprávy 
o plnění integrované strategie, vypracované nositelem IN, případně na základě informací zjištěných z 
MS2014+.  

Postup zajištění procesu:  

MAS předkládá Zprávu o plnění integrované strategie 2x ročně ve struktuře dle tabulky v MPIN. 

Zpracování Zpráv by mělo navazovat na průběžné monitorování realizace SCLLD. 

Za zpracování odpovídá vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD, který může zpracováním pověřit 
pracovníky kanceláře MAS. Finální podobu zprávy schvaluje Rozhodovací orgán MAS. 

 

4.2.5. Evaluace 

Termín Dle Evaluačního plánu Dohody o partnerství (verze 12/2014) je realizace 
mid-term evaluace SCLLD plánována na 2Q 2018 – 1Q 2019 

Provádí Za provedení odpovídá vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD, který 
může konkrétními aktivitami pověřit pracovníky kanceláře MAS 

Schvaluje Mid-term evaluaci SCLLD schvaluje Rozhodovací orgán MAS 

Souhrn požadavků Nositel IN provádí povinnou mid-term evaluaci IN (střednědobé 
hodnocení v polovině období).  

Mid-term evaluace se provádí v polovině programového období 
(zpravidla tři roky po schválení programu). Zkoumá pokrok dosažený na 
cestě k naplňování cílů. 



160 
 

Hlavní metodické 
dokumenty 

MPIN 

Smlouvy MAS s ŘO 

MP evaluace 

Evaluační plán Dohody o partnerství (verze 12/2014) 

Povinnosti MAS při řízení a administraci integrovaných projektů (viz MPIN): 

 Nositel IN provádí povinnou mid-term evaluaci provádění a plnění svého IN. 

 Změna územní působnosti MAS je možná pouze v rámci střednědobého hodnocení 
SCLLD. 

Povinnosti z hlediska evaluací stanovuje MPIN 

Nositel IN provádí povinnou mid-term evaluaci provádění a plnění svého IN.  

MMR zajišťuje provedení mid-term evaluace realizace IN, jako součást evaluace naplňování územní 
dimenze. Zpracování všech evaluačních výstupů musí respektovat principy a standardy evaluací, 
pravidla pro sdílení informací a přiměřeně postupy pro sestavení a realizaci evaluačního plánu 
uvedené v Metodickém pokynu pro evaluace v programovém období 2014–2020. 

NSK napomáhá zajistit výměnu zkušeností z provedených hodnocení na centrální úrovni i na úrovni 
jednotlivých integrovaných strategií (formou vzdělávacích akcí).  

Evaluace prováděné MMR ve vztahu k integrovaným nástrojům a územní dimenzi jsou součástí 
Evaluačního plánu DoP, který připravuje ve spolupráci s relevantními partnery MMR – NOK. 

Evaluační plán Dohody o partnerství (verze 12/2014) vymezuje realizaci „Průběžné hodnocení 
výsledků implementace CLLD“ (Mid-term evaluaci realizace IN) na 2Q 2018 – 1Q 2019. 

Metodický pokyn pro provádění evaluace v programovém období 2014-2020 střednědobou 
evaluaci vymezuje následujícím způsobem: 

Evaluace mid-term (střednědobé hodnocení v polovině období) Evaluace mid-term zkoumá pokrok 
dosažený na cestě k naplňování cílů stanovených na úrovni Dohody o partnerství a programů a 
posuzuje také využití finančních prostředků, průběh monitorování a systém implementace. 
Střednědobé hodnocení se opírá především o data a informace získané z monitorovacího systému, 
ale také z předběžného hodnocení (ex-ante) a kontextuálních / socioekonomických údajů. Mid-
term evaluace se provádí v polovině programového období (zpravidla tři roky po schválení 
programu); má většinou charakter předběžné sumativní evaluace. 

Manuál SCLLD: 

 Efektivita opatření realizovaných v rámci strategie je průběžně evaluována (je třeba 
stanovit reálné monitorovací indikátory a průběžné a cílové stavy, které lze prokazatelně 
sledovat) 

Cíle, přístupy a principy:  

Cílem mid-term evaluace je vyhodnotit „pokrok dosažený na cestě k naplňování cílů“. Evaluace by 
se měla zaměřit na vyhodnocení, zda realizované intervence (projekty) směřují k naplňování 
věcných a finančních cílů. Posouzena by také měla být „platnost, reálnost, dosažitelnost a 
relevance předem stanovených cílů a indikátorů“, tj. posouzení, zda jsou dříve stanovené cíle stále 
platné. 

Rozsah požadavků na provedení mid-term evaluace SCLLD není zatím přesně vymezen. Konkrétní 
zaměření evaluace tak bude nutné nastavit s ohledem na požadavky, které budou stanoveny ze 
strany MMR, příp. jednotlivých ŘO. 

Dle požadavků na provedení mid-term evaluace bude nezbytné zajistit potřebný rozsah dat a 
vyhodnocení naplňování SCLLD. Předem lze předpokládat, že požadavky MMR, příp. jednotlivých 



161 
 

ŘO budou klást důraz zejména na vyhodnocení naplňování implementační části strategie 
(Programových rámců).  

Pro správné provedení evaluace je nezbytné zajistit následující: 

 Stanovení jasného účelu hodnocení a relevantní nastavení pro poskytnutí zpětné vazby (viz 
MP k evaluacím) 

 Zajištění potřebného rozsahu dat pro hodnocení 

 Nastavení vhodného „evaluační designu“ (co a jak bude hodnoceno) 

 Volba vhodného způsobu provedení evaluace (interní vs. Externí) 

Stanovení jasného účelu hodnocení a relevantní nastavení pro poskytnutí zpětné vazby 

Účel hodnocení a zaměření evaluace musí primárně vycházet z požadavků, které budou na 
provedení mid-term evaluace kladeny ze strany MMR, příp. jednotlivých ŘO. Nad tyto požadavky 
může MAS evaluaci rozšířit s ohledem na své potřeby a kapacity.  

Dle evaluačního plánu bude evaluace zaměřena na „Průběžné hodnocení výsledků implementace 
CLLD“ to znamená, že evaluace bude primárně zaměřena na vyhodnocení naplňování věcných a 
finančních cílů a posouzení platnosti dříve stanovených cílů. Z tohoto hlediska lze předpokládat 
primární zaměření evaluace na hodnocení 3E, tj. otázky účelnosti, účinnosti, úspornost a dále lze 
předpokládat posouzení relevance (blíže viz dále). 

Další možné zaměření evaluace může zahrnovat: 

 vyhodnocení funkčnosti systému implementace 

 (širší) vyhodnocení přínosů intervencí pro rozvoj regionu (podrobné posouzení užitečností 
intervencí, příspěvku intervencí pro vývoj v regionu, plánované a neplánované efekty 
intervencí ad.) 

Zajištění potřebného rozsahu dat pro hodnocení 

Potřebný rozsah dat pro provedení evaluace bude vyplývat z jejího zaměření a účelu (viz výše). 
Minimálně je však nezbytné počítat s potřebou vyhodnocení naplňování cílů SCLLD. 

Základním zdrojem dat pro provedení evaluace budou: 

 výstupy z pravidelného monitorování realizace SCLLD (průběžný monitoring a Zprávy o 
realizaci strategie) – informace o realizaci jednotlivých (pod)výzev, výstupy z půlročních 
Zpráv ohledně naplňování Programových rámců) 

 aktuální informace z monitorovacího systému MS2014+: 

 integrovaných projektech realizovaných v rámci strategie (předložené /realizované 
/ukončené) 

 informace o všech projektech spolufinancovaných z ESIF realizovaných na území 
MAS (tyto informace by měli být dostupné alespoň v agregované podobě 

 naplňování indikátorů na úrovni strategie SCLLD (indikátory NČI naplňované ze 
statistik by měly být dostupné prostřednictvím MS2014+) 

 informace z provedených šetření na místě (získání informací od místních aktérů – 
individuální rozhovory, skupinové rozhovory, dotazníkové šetření, fokusní skupiny) 

 data o území ze statistik (týká se zejména kontextových indikátorů a některých 
výsledkových indikátorů) 

 



162 
 

Základem pro hodnocení budou informace o: 

 plnění výstupových a výsledkových indikátorů na úrovni Programových rámců 

 plnění výstupových a výsledkových indikátorů na úrovni strategické části SCLDD 

 plnění finančního plánu (čerpání finančních prostředků ESIF) 

 předpokladu plnění indikátorů a finančního čerpání (na základě již realizovaných projektů, 
připravovaných a předpokládaných projektů) 

 vývoj kontextu (posouzení relevance/platnosti dříve stanovených cílů) – vyhodnocení 
vývoje a změn v kontextových ukazatelích 

Při realizaci evaluace je nezbytné přednostně vycházet z informací v MS2014+ a primárních dat 
(informace shromážděné pro potřeby konkrétní evaluace na základě terénního šetření) a až 
následně případně přistoupit k využití dat sekundárních (již existující data, např. ze statistik). 

Nastavení vhodného „evaluačníhp designu“  

Evaluační design vymezuje, co a jak bude hodnoceno (volba vhodných metod). Evaluační design 
musí v prvé řadě vycházet a respektovat zadání a účel evaluace (viz výše). 

Zásadní pro nastavení evaluace bude, zda (do jaké míry) bude požadováno posouzení užitečnosti, 
tj. posouzení skutečných přínosů intervencí pro region a otázky účinnosti a hospodárnosti. 
Požadavek na posouzení účinností intervencí by kladl vyšší nároky na realizaci terénních šetření 
apod. Vzhledem k tomu, že mid-term evaluace je prováděna v polovině implementace strategie, 
bylo by těžké v této fázi vyhodnotit skutečné přínosy intervencí. Mid-term evaluace se proto 
zpravidla spíše zaměřuje na vyhodnocení účelnosti (viz i vymezení mid-term evaluace v MP pro 
monitorování; viz výše). 

Základní faktory evaluačního designu: 

 účel a zaměření evaluace (viz výše) 

 požadavek na provedení Kontrafaktuální evaluace (CIE) vs. Theory-based evaluace (TBIE) 
(u mid-term evaluace lze předpokládat zaměření TBIE, tj. vyhodnocení z hlediska 
funkčnosti intervenční logiky) 

 provedení evaluace (externí nebo interní) 

Volba vhodného způsobu provedení evaluace 

Evaluaci lze provést interně nebo na základě zakázky externím dodavatelem. Rozhodnutí o 
zpracování musí primárně vyjít z požadavků na provedení evaluace ze strany MMR – ORSP. 
V případě požadavku na nezávislost evaluace bude nezbytné evaluaci zpracovat externím 
dodavatelem. 

Dalším faktorem jsou interní kapacity MAS s ohledem na možnosti a schopnosti interního 
provedení. Díle pak dostupnost finančních zdrojů pro financování externího zadání. 

Postup zajištění procesu:  

Konkrétní zaměření evaluace tak bude nutné nastavit s ohledem na požadavky, které budou 
stanoveny ze strany MMR, příp. jednotlivých ŘO. 

Postup zpracování mid-term evaluace SCLLD: 

Provedení evaluace zajišťuje vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD, který může zpracováním 
pověřit pracovníky kanceláře MAS: 

1. Nastavit rámcový harmonogram zpracování mid-term evaluace dle požadavků na její 
zpracování.  



163 
 

2. Vymezit požadavky na evaluaci (s ohledem na její požadované zaměření a rozsah) 

3. Určit způsob zpracování evaluace (externě nebo interně) 

Při interním zpracování: 

1. Vymezit potřebný rozsah dat a informací nezbytných pro zpracování evaluace 

2. Nastavit evaluační design (nestavení postupů a použitých metod) 

3. Nastavení konkrétního harmonogramu zpracování jednotlivých částí evaluace 

4. Shromáždění potřebných dat (z MS2014+ a provedení nezbytných šetření) 

5. Analýza a syntéza získaných poznatků 

6. Kompletace zprávy 

7. Schválení evaluace na úrovni MAS 

8. Odeslání na evaluace na MMR – ORSP, příp. ŘO (dle požadavků) 

9. V návaznosti na zjištění, případná realizace nápravných opatření 

Při externím zpracování: 

1. Připravit zadávací dokumentaci (s ohledem na požadavky na evaluaci) 

2. Realizace výběrového řízení výběr dodavatele 

3. Řízení zakázky a podpora zpracovateli (dodání potřebných dat a výstupů z MC2014+ aj. 
nezbytných informací) 

4. Akceptace výstupů zpracovatele 

5. Schválení evaluace na úrovni MAS 

6. Odeslání na evaluace na MMR – ORSP, příp. ŘO (dle požadavků) 

7. V návaznosti na zjištění, případná realizace nápravných opatření 

 

4.2.6. Nakládání s dokumenty  

Řídí se Spisovým, skartačním a archivačním řádem, který je součástí systému managementu kvality. 

Spisový řád 

Veškeré písemnosti, listovní zásilky atd. doručované na adresu obecně prospěšné společnosti přejímá 
pověřený pracovník, který rozdělí písemnosti na: 

 písemnosti, které se předávají adresátům neotevřené, 

 písemnosti, které se otevírají 

 noviny, časopisy a ostatní tiskoviny. 

Neotevřené se předávají soukromé písemnosti, za které se považují písemnosti, na nichž je uvedeno 
jméno adresáta-fyzické osoby před označením subjektu. Ostatní písemnosti se otvírají a předávají 
jednotlivým pracovníkům. 

Pověřený pracovník označí doporučené písemnosti datem příjmu, číslem a svým podpisem a 
zaznamená zásilku do Knihy došlé pošty. Záznam se provádí v tomto rozsahu: číslo doporučené 
zásilky, datum doručení, označení odesílatele a věci. 

V případě, že písemnost dojde společnosti prostřednictvím e-mailu (společný e-mail 
info@premyslovci.cz), přidělí ředitel společnosti vyřízení konkrétnímu pracovníku. Emailem se 
vyřizují pouze informativní záležitosti. 



164 
 

Písemnosti jsou rovněž doručovány prostřednictvím elektronických systémů (portálu) příslušných ŘO 
OP Pověřený pracovník (manažer operačního programu) dokumenty zapíše do Došlé pošty, 
dokumenty k založení vytiskne a založí do příslušné dokumentace. Dokumenty k vyřízení předá 
příslušnému pracovníkovi. 

Upozornění na zprávy došlé do datové schránky je zasíláno prostřednictvím e-mailu (společný e-mail 
info@premyslovci.cz). Písemnosti doručené prostřednictvím datové schránky vybírá pověřený 
pracovník, zapisuje do knihy došlé pošty a ukládá na disk P. Dokumenty k vyřízení předá příslušnému 
pracovníkovi. 

Pracovníci, které vyřizují došlé písemnosti, jsou ředitel společnosti, vedoucí pracovník pro realizaci 
SCLLD, manažer operačního programu, projektový manažer a administrativní pracovník. 

Evidence oběhu a vyřizování písemností se provádí v knize došlé pošty, kterou vede administrativní 
pracovník. Do knihy došlé pošty se zapisuje k záznamu o přijetí zásilky způsob a datum vyřízení.  

Písemnosti lze vyřizovat i formou e-mailu, a to zejména v případě odpovědi na písemnost, která byla 
doručena v této formě. E-mailem se vyřizuje pouze informativní korespondence, oficiální záležitosti 
jsou řešeny poštou, datovou schránku nebo prostřednictvím elektronického portálu.  

 

Skartační řád 

Skartační řád upravuje postup při vyřazování písemností a dokumentů a dalších záznamů v rámci 
obecně prospěšné společnosti. 

Archiv slouží k uložení zejména následujících písemností a záznamů: 

 písemnosti nepotřebné pro běžnou práci obecně prospěšné společnosti, přičemž jde 
o písemnosti neekonomické povahy 

 písemnosti ekonomické povahy, zejména účetní doklady 

 písemnosti související s činností obecně prospěšné společnosti jako zaměstnavatele 
(písemnosti v oblasti personalistiky) 

Uložení vyřízených písemností (případně i podkladových materiálů) do archivu se provádí dle 
potřeby. 

Před uložením do archivu musí být písemnosti zbaveny duplicit a na obalech řádně označeny: 

 názvem písemnosti 

 časovým zařazením 

 skartačním znakem 

 skartační lhůtou 

Za správné vyřazování písemností a jiných záznamů z běžné činnosti obecně prospěšné společnosti a 
za správné uložení do archivu odpovídá pracovník, v jehož kompetenci a působnosti vznikly, a to dle 
skartačního plánu. 

Skartační znak vyjadřuje dokumentární hodnotu jednotlivých druhů písemností nebo jejich věcně 
uspořádaných skupin, a to: 

 „A“: písemnost má trvalou dokumentační hodnotu a je určena k trvalé archivní úschově nebo 
k archivní úschově v nezměněné podobě po stanovenou dobu 

 „V“: písemnost bude podrobena výběrovému řízení, při kterém se rozhodne, co z ní má být 
odevzdáno do trvalé úschovy a co má být zničeno 

 „S“: písemnost, která bude po uplynutí stanovené lhůty zničena. 

mailto:info@premyslovci.cz


165 
 

Skartační lhůta značí počet let, po kterých musí být písemnost v úschově. Stanovené lhůty nesmějí 
být zkracovány, mohou však být prodlouženy. Skartační lhůta se počítá od prvního dne roku 
následujícího po vyřazení písemnosti. 

Pro písemnosti se po uplynutí skartační lhůty zahájí skartační řízení. 

Vyřazování (skartaci) se rozumí posuzování a výběr písemností, při němž se rozhoduje o tom, zda 
písemnosti jsou: 

 důležité s trvalou dokumentární hodnotou a tudíž patří do archivní péče, 

 nedůležité, které mohou být navrženy ke zničení. 

Bez skartačního řízení nesmějí být žádné písemnosti či jiné záznamy odevzdány přímo do sběru. 

Na základě posouzení písemností vypracuje pracovník odpovědný za vedení archivu konečný seznam 
písemností navržených na vyřazení. V případě, že se jedná o písemnosti, které by mohly být 
posouzeny jako archiválie dle příslušných právních předpisů, zašle kopii seznamu spolu se žádostí 
o provedení odborné archivní prohlídky Státnímu archivu. Jedná se zejména o stanovy, statuty a další 
organizační předpisy. 

Po provedení skartačního řízení a po případném schválení návrhu na vyřazení písemností Státním 
archivem jsou bezcenné písemnosti zničeny. Tyto písemnosti se odepíšou z evidence archivu. 

 

Archivní řád 

Pracovník odpovědný za vedení archivu zabezpečuje materiály uložené v archivu tak, aby nedošlo 
k jejich poškození či zničení. Spolupracuje se Státním archivem, zejména v případech písemností, 
které by mohly být posouzeny jako archiválie dle příslušných právních předpisů. 

Přírůstky do archivu se samostatně vedou v archivní knize. 

Pracovník odpovědný za vedení archivu zabezpečuje systematické a oborové zakládání archiválií, 
které vypovídají o činnosti obecně prospěšné společnosti.  

Materiály uložené v archivu mohou být využívány ke studiu, k propagačním a jiným účelům. Tato 
činnost může být prováděna jen v prostorách obecně prospěšné společnosti. Pouze výjimečně může 
být umožněno zapůjčení archiválií mimo archiv. Zapůjčení a vrácení materiálů zajistí odpovědný 
pracovník po odsouhlasení ředitelem společnosti. 

 

 

4. 3. Komunikace a animace v území 

Místní akční skupina uplatňuje v komunikaci s partnery, obcemi, jejich obyvateli, neziskovými 
organizacemi a podnikateli tři mediální kanály: 

Internetové stránky  

Zajišťují pravidelný servis, jsou aktualizovány nejméně 1x za 14 dní (většinou, zejména při 
administraci projektů mnohem častěji). 

Obsahují povinné údaje o o.p.s. a místním partnerství (výroční zprávy, programové a strategické 
dokumenty, zápisy z jednání orgánů o.p.s. a místního partnerství atd.), dále všechny potřebné 
podklady a formuláře pro žadatele o podporu z administrovaných programů a řadu dalších 
dokumentů a odkazů užitečných pro partnery a veřejnost (informace o dotačních příležitostech, 
zprávy o kulturních a sportovních akcích v území, jsou zde prezentovány Přemyslovské listy apod.). 

 



166 
 

Přemyslovské listy a další tištěné materiály 

Informační periodikum Přemyslovské listy vychází pravidelně 4x ročně, v současnosti v nákladu 1200 
výtisků (8-12 stran formátu A4). Distribuováno je zčásti poštou (jednotlivé výtisky do menších obcí), 
z větší části rozvozem do všech větších sídel v regionu. Přemyslovské listy informují především o 
činnosti místního partnerství a o.p.s. , o připravovaných výzvách v rámci administrovaných programů, 
propagují úspěšné projekty a prezentují i činnost a akce partnerů nebo obcí. Přinášejí také pravidelně 
kulturní servis na následující cca 2 měsíce. 

Kromě Přemyslovských listů vydávají Přemyslovské střední Čechy také tematické publikace, dosud 
jich vyšlo osm: Zvony a zvonice na Slánsku (2009), Krajinou mýtů a barokní zbožnosti (2010), Hořká a 
sladká chuť našeho kraje (2011), Špýchary v naše kraji (2012), Co zůstalo z vodních mlýnů (2013), 
Začal to pan Karel Krohn… (2013), Co zůstalo z vodních mlýnů 2 (2014) a Příběhy kraje pod Slánskou 
horou (2014). Část výtisků je poskytována zdarma obcím, jejich objekty jsou v publikacích zachyceny, 
část slouží propagaci MAS navenek. 

Třikrát byl zpracován dotační manuál (Labyrint dotací, 2008, 2010, 2015) s přehledem základních 
dotačních možností z evropských dotačních programů. 

Nepravidelně vydává MAS další propagační materiály (skládačky, mapy, letáky apod.), naposledy 
v roce 2014 rekapitulaci svého desetiletého působení v území a výsledky programu PRV/LEADER. Na 
výstavách (Země živitelka),velkých společných akcích MAS (Modlitba za domov) nebo jiných velkých 
akcích vystavuje také bannery s přehledy o své činnosti. 

Důležitým zdrojem informací pro obyvatele území jsou místní periodika. Vycházejí s různou frekvencí 
v cca 20 obcích a městech území a MAS dává k dispozici pro jejich vydavatele informační články, 
orientované zejména na dotační příležitosti. 

 

Setkání a společné akce 

Pravidelnou předvánoční akcí je setkání starostů, partnerů, představitelů neziskových organizací a 
podnikatelů, jehož se účastní kolem 70 osob z celého území. Formální část je většinou tematicky 
zaměřena (dotace, strategie, odpady apod.) a účastní se jí s prezentací přizvaný host. Na tuto část 
navazuje neformální diskuse. 

Podobné velké setkání se často pořádá ještě jednou, v červnu, zejména v posledních letech, a má za 
cíl informovat osobně co nejširší okruh osob o práci MAS a cílech v nadcházejícím období. Setkání 
jsou užitečná i pro vzájemné poznávání aktérů v území (například nových starostů po komunálních 
volbách apod.). 

Nepravidelně organizuje MAS setkání v užším kruhu, v různých místech území, kdy se sejde skupinka 
„sousedů“ k projednání konkrétního problému anebo k řešení koncepčních otázek souvisejících se 
strategií území jako celku. 

 



167 
 

4. 4. Spolupráce MAS na národní a mezinárodní úrovni 

Místní akční skupina chce v dalších letech navázat na řadu dobrých a úspěšných partnerství s různými 
subjekty, která navázala v minulém období. 

 

Projekty spolupráce 

Místní akční skupina má zkušenosti z projektů spolupráce z předchozího finančního období 2007-
2013, v němž v letech 2013-2015 realizovala projekty: 

 Učíme se filmem (jako partnerská MAS, společně s koordinační MAS Pošembeří a 
partnerskými MAS Vyhlídky a Sedlčansko), 

 Varhany znějící 2014 (jako koordinační MAS společně s partnerskou MAS Sedlčansko) a  

 EVAM (jako koordinační MAS ve spolupráci s deseti středočeskými MAS). 

Realizován nakonec nebyl velmi ambiciózní projekt Metoda LEADER – budoucnost venkova (ve 
spolupráci především s MAS Vladař, původně mělo jít o projekt mezinárodní spolupráce), který měl 
za cíl vzdělávat český venkov v komunitním rozvoji, plánování, tvorbě strategií i jiných dovednostech; 
poklady k těmto vzdělávacím cyklům však může MAS využívat k jiným měkkým projektům 
v následujícím období. 

V těchto projektech spolupráce vystupovali v souladu s tehdejšími pravidly další partneři, jejichž 
schopností a možnosti chce MAS využívat i v příštích letech. 

 

Spolupráce s vysokými školami 

Harvest  Films, o.s. (projekt Učíme se filmem) je nezisková organizace, která velmi úzce spolupracuje 
s Českou zemědělskou univerzitou v Praze na špičkovém odborném a dokumentaristickém festivalu 
Life Sciences Films (každoročně na podzim v prostorách ČZU), dalším partnery Harvest Films jsou 
například Výzkumný ústav rostlinné výroby, Výzkumný ústav živočišné výroby nebo Ústav organické 
chemie a biochemie AV ČR. 

MAS navázala již v minulosti přímé kontakty s ČZU (společně se podílely obě organizace v letech 
2009-2010 na projektu Příprava a realizace územních plánů – partnerství jako důležitý nástroj 
managementu, v němž nositelem podpory bylo MAS Škvorecko). 

 

Spolupráce s obcemi 

Projekt Varhany znějící 2014 byl vzorovou ukázkou spolupráce s městem Slaný, která byla 
v posledních letech (2010-2014) na výborné úrovni a bude pokračovat i letech příštích. 

Stejně tak se MAS chce aktivně zapojit do rozsáhlejších projektů několika obcí (svazková základní a 
mateřská škola Bez hranic provozovaná stejnojmenným dobrovolným svazkem obcí ze Slánska a 
Rakovnicka). 

 

Spolupráce se základními školami a mateřskými školami 

Představitelé Přemyslovských středních Čech se zapojili do projektu Svazu měst a obcí Meziobecní 
spolupráce (plným názvem Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území 
správních obvodů obcí s rozšířenou působností., č. CZ.1.04/4.1.00/B8.00001).  



168 
 

Jednou z oblastí, pro které je v tomto projektu zpracovávána strategie pro ORP Slaný, je základní a 
předškolní vzdělávání. Nad rámec běžných kontaktů (a mnoha úspěšně realizovaných projektů) tak 
prováděli představitelé MAS řadu rozhovorů se zástupci škol a mateřských škol, v nichž hledali další 
možné náměty a cesty spolupráce.  

 

Spolupráce s církvemi 

Farnosti římskokatolické církve patří dlouhodobě k nejúspěšnějším žadatelům o podporu z programu 
rozvoje venkova / LEADER a s některými farnostmi spolupracovala MAS i v projektu spolupráce 
Varhany znějící 2014. V uplynulých letech spolupracovala MAS také s evangelickou církví 
metodistickou, její farností ve Slaném, i s evangelickou církví (například při festivalu PřeDivO 
v Libčicích nad Vltavou). 

 

Přemyslovské střední Čechy v hnutí LEADER 

Přemyslovské střední Čechy byly v minulých letech velmi viditelným článkem sítě místních akčních 
skupin. Podílely se na hodnocení MAS (předseda správní rady jako odborný konzultant pracovní 
skupiny Hodnocení Národní sítě MAS ČR) a silně se angažovaly v jednáních kolem standardizace 
místních akčních skupin a příprav strategie na další období. 

Při přípravě projektu Metoda LEADER – budoucnost venkova založily Přemyslovské střední Čechy 
Centrum regionálního rozvoje venkova z.s. Odklady projektu, který se po spuštění podpůrných 
vzdělávacích programů v rámci PRV stal již neaktuálním a nebyl realizován, znemožnily hlavní náplň 
sdružení, tedy organizaci vzdělávání na venkově; členské MAS však v CRRV dále spolupracují, 
například při přípravě nové strategie na roky 2014-2020 i při hledání formy, v jaké by měly obecně 
prospěšné společnosti v tomto období působit. 

Při přípravě nové strategie a v jednáních o standardizaci MAS spolupracují Přemyslovské střední 
Čechy těsně také s řadou místních akčních skupin Ústeckého kraje, s nimiž se shodují v názorech na 
tyto procesy a mají i společnou vůli vytvořit pro MAS ve formě o.p.s. základní podmínky pro 
fungování v příštích letech. 

Vkladem do budoucnosti hnutí LEADER je také koučink, který poskytovala MAS třem MAS 
nepodpořeným z PRV LEADER v rámci programu Osvojování schopností (PRV III.4.1). Vedle toho 
neformálně pomáhala svými zkušenostmi a znalostmi i několika dalším začínajícím místním akčním 
skupinám. 

O kvalitní práci obecně prospěšné společnosti Přemyslovské střední Čechy svědčí to, že jí byla v roce 
2012 udělena certifikační orgánem CERT-ACO s.r.o. certifikace ČSN EN ISO 9001:2009 pro systém 
managementu kvality. Obecně prospěšná společnost tento certifikát každým rokem úspěšně 
obhajuje. 

 

Mezinárodní spolupráce 

Přemyslovské střední Čechy se nemohou přímo podílet na projektech přeshraniční spolupráce, a tak 
neudržovaly trvalý partnerský vztah se zahraničními MAS. Výjimkou byla několikaletá partnerská 
spolupráce s GAL Puisaye-Forterre z Burgundska (Francie) zaměřená na kulturní oblast (2006-2009). 
Tato spolupráce pokračuje neformálně do současnosti, uskutečňují se individuální návštěvy 
jednotlivých účastníků z obou stran. 

 



 


